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65 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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GORENJSKA

Kranju so svetel 
vzgled 
V kranjski občini praznujejo ob 
obletnici rojstva dr. Franceta Pre-
šerna občinski praznik. Na pred-
večer praznika so na slavnostni 
akademiji zaslužnim podelili pri-
znanja, častni občan je postal aka-
demik dr. Janez Peklenik.

5

UPOKOJENSKI GLAS

Zdravje še nikoli ni 
bilo tak posel
Aleksander Doplihar iz Kamnika je 
82-letni zdravnik, ki kot prostovo-
ljec že deset let vodi brezplačno 
ambulanto s posvetovalnico za 
vse, ki so brez zdravstvenega za-
varovanja. Teh pa je iz meseca v 
mesec več.

15

NEPREMIČNINE & DOM

Fasade hiš so ogledalo 
lastnikov
Stavbe so vseh oblik, barv in mate-
rialov. »Barvitost fasad najbolj 
opazimo, zelo vpijajoča težava, ki 
se še razvija, pa je plakatiranje ozi-
roma oglaševanje,« pravi dr. Alen-
ka Fikfak.

18

ZADNJA

Dva velika Ivana  
z Loškega
Škofjeločani so v velikem številu 
pospremili odprtje dveh novih 
stalnih postavitev Loškega muzeja 
– prenovljene zbirke Ivana Tavčar-
ja in v celoti na novo postavljene 
zbirke Ivana Groharja.

32

VREME

Danes bo začelo deževati, 
zvečer in ponoči bo 
snežilo. Jutri in v četrtek 
bo delno jasno, možne 
bodo snežne plohe.

-2/3°C
jutri: delno jasno

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Volilna udeležba je 
bila na nedeljskih volitvah 
resda nizka, 40 odstotkov 
volilnih upravičencev je pri-
šlo oddat svoj glas za pred-
sednika države. Od teh jih je 
več kot 67 odstotkov volilo 
Boruta Pahorja, Danilu Tür-
ku pa so namenili slabih 33 
odstotkov glasov.

Na Gorenjskem so voliv-
ci Pahorju dali 69, Türku pa 
31 odstotkov glasov. Pahor je 
zmagal v vseh volilnih okra-
jih na Gorenjskem, najbolj 
prepričljivo v okraju Škofja 
Loka II, ki zajema Selško in 
Poljansko dolino, kjer so mu 

namenili 81,66 odstotka gla-
sov. Danilo Türk je le v pr-
vem in drugem kranjskem 
okraju dobil več kot sicer v 
državi, v volilnem okraju 
Kranj I 40,35, v okraju Kranj 
II pa 36,40 odstotka glasov.

Borut Pahor je torej novi 
predsednik Slovenije. Zma-
ge se je veselil v krogu svojih 
podpornikov, nato pa nago-
voril državljane v tiskovnem 
središču državne volilne ko-
misije, ki je bilo na dan vo-
litev v Cankarjevem domu. 
Zahvalil se je volivcem, v nji-
hovi široki podpori pa vidi 
odgovornost, da kot predse-
dnik države mirno, zbrano, 
modro sprejema presoje v 

okviru pooblastil, da bi upra-
vičil zaupanje državljanov. 
Verjame, da obstaja izhod 
iz vseh težav in da to lahko 
dosežemo skupaj. »Ob na-
plavinah štirih let krize ne 
bo lahko, čeprav so vse te-
žave premostljive,« je dejal 
Pahor, ki prisega na povezo-
vanje v močno skupnost, ki 
lahko prispeva, da skupaj iz-
idemo iz krize. Izrazil je tudi 
upanje, da bo slovenska poli-
tika dosegla dogovor o sode-
lovanju in pripravljenost, da 
pri tem lahko pomaga tudi 
on. »Delal bom tako, kot me-
nim, da je dobro za vse dr-
žavljane,« je še dejal Pahor.  

Predsednik države je postal Borut Pahor
V drugem krogu predsedniških volitev je prepričljivo zmagal Borut Pahor. 
Volivke in volivci so mu namenili kar dve tretjini glasov.

Novi predsednik države Borut Pahor v družbi nove prve dame Tanje Pečar / Foto: Gorazd Kavčič43. stran

Jasna Paladin

Komenda – Nov modular-
ni vrtec Čebelica, ki je eno-
ta Vrtca Mehurčki, so za 
osnovno šolo postavili v le 
treh mesecih, z odprtjem 
pa so predšolsko varstvo 
zagotovili prav vsem otro-
kom v občini. S tem so reši-
li tudi veliko prostorsko sti-
sko v OŠ Komenda Moste, 
kjer je doslej gostovalo kar 
nekaj vrtčevskih oddelkov. 
»Pridobili smo šest novih 
prostorov, razdelilno kuhi-
njo, pedagoško sobo in pro-
store za osebje. Za sedaj so 
polni štirje oddelki, prostora 
pa je za šest, s tem pa bi pro-
storsko stisko lahko rešili za 
vsaj pet let,« nam je povedala 

ravnateljica OŠ Komen-
da Moste Mira Rek. Z novo 
pridobitvijo je zadovoljen 
tudi župan Tomaž Drolec, 

ki pa se kljub temu ne more 
znebiti grenkega prioku-
sa. »Gradnja medgenera-
cijskega središča, s katerim 

bi zadovoljili potrebe starej-
ših, zdravstvenih ambulant, 
društev in tudi otrok, saj 
smo tam načrtovali štiri od-
delke vrtca, je padel v vodo, 
saj se je politika v Komen-
di odločila drugače. Danes s 
tem vrtcem rešujemo le po-
trebe najmlajših. Rešitev je 
tudi dražja, saj smo samo le-
tos iz proračuna za vrtec na-
menili 250 tisoč evrov, pet 
let bomo plačevali po pribli-
žno 150 tisoč evrov najemni-
ne, po petih letih pa ga lahko 
odkupimo za 25 tisočakov,« 
je povedal župan.

Vrtec ima več kot 500 kva-
dratnih metrov notranjih 
površin, ogreva in prezraču-
je pa se na okolju prijazen 
način.

V Komendi odprli nov vrtec
V Komendi so odprli nov modularni vrtec za 84 otrok prve starostne skupine. V štirinajstih letih 
samostojne občine so število oddelkov vrtca s pet povečali na kar dvajset.

Vrtec Čebelica so odprli v četrtek, 29. novembra. / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Kranj – Po podatkih Ura-
da za seizmologijo in geo-
logijo Agencije RS za oko-
lje je bilo žarišče potresa 29 
kilometrov severovzhodno 
od Ljubljane, v bližini Gor-
njega Grada. Preliminar-
no ocenjena magnituda po-
tresa je bila 3,9, potresni su-
nek pa je ob 5.36 zaznalo 28 
seizmografov državne mre-
že. Na uradu ocenjujejo, 
da intenziteta potresa v šir-
šem nadžariščnem obmo-
čju ni presegla IV. stop nje 
po evropski potresni lestvi-
ci, čutili pa so ga prebival-
ci osrednje in vzhodne Slo-
venije. Po prvih podatkih 

Evropsko-sredozemskega 
potresnega centra je bilo ža-
rišče potresa trinajst kilome-
trov vzhodno od Kamnika na 
globini 19,9 kilometra, ka-
sneje pa so ocenili, da je bilo 
žarišče le deset kilometrov 
pod površjem zemlje.

Dogajanje na področju 
kronike so v minulih dneh 
zaznamovali še nekateri dru-
gi dogodki. V Heliosu je v pe-
tek izbruhnil požar, ki je pov-
zročil za okoli 600 tisoč evrov 
škode. Eden od zaposlenih je 
bil v požaru lažje poškodo-
van. Dan pred tem je v delov-
ni nesreči v Mengšu umrl de-
lavec iz Bolgarije. Več na stra-
ni 12, kjer pišemo tudi o ropu 
hranilnice Lon v Škofji Loki.

Potres včeraj prebudil 
številne Gorenjce
Včerajšnji zmerni potresni sunek je malo po pol 
šesti uri zjutraj prebudil tudi številne Gorenjce.
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Knjigo prejme JANEZ ŠUBIC iz Sovodnja.

Vsak prVi torek V mesecu

ku pon za brez plačni mali oglas
Brez pla čen je mali oglas z be se di lom do 80 zna kov. Ugod
nost ve lja samo za na ročni ke ča so pi sa Go renj ski glas.  
Ku po ni so ve ljav ni pol leta. Na hrb tni stra ni mo ra jo ime ti 
od tis njen na slov na ročni ka. Mali oglas, od dan po te le fo nu 
ali brez ku po na, za ra  u na va mo po ce ni ku, s po pu stom  
za    na roč ni ke (20 %). Ku pon ni ve lja ven za ob ja vo pod  
šif ro ali z na ved bo: na slov v oglas nem od del ku. Brez
plačne ga ma le ga ogla sa ne mo re jo uve ljav lja ti pra vne ose be 
(tudi s. p.).  Ogla se spre je ma mo na na slov Go renj ski glas, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj ali po te le fo nu 04/201  
42 47; za tor ko vo šte vil ko Go renj ske ga gla sa do pet ka do 
14. ure in za pet ko vo šte vil ko do sre de do 14. ure. V  
ma lo oglas nem od del ku na Ble i we i so vi ce sti 4 v Kra nju pa  
smo vam na raz po la go v po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek  
od 7. do 15. ure, v sre do od 7. do 16. ure. 

maLi oGLas                                     december/12
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

 prodam    kupim  oddam  najamem    

 podarim       iščem           nudim           zamenjam

      

ruBrika:

Vsebina:

tel.: _ _ / _ _  _ _  _ _ _

mobitel: _ _ _ / _ _ _  _ _ _

       

Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

Matevž Pintar

Sodelujoče v anketi smo 
vprašali, katere naložbe v ob
čini morajo biti prednost
ne in kako bi morali razvija
ti hotelsko dejavnost na Je
zerskem. Zanimalo nas je 
tudi, ali se anketirani strinja
jo s spremembo meje v obči
ni Jezersko, ki bi občini Ka
mnik omogočila, da bi mejila 
na Avstrijo in s tem pridobila 

evropska sredstva. Z nami je 
sodelovalo 36 krajanov.

Petnajst sodelujočih 
meni, da ima kanalizacija 
prednost pred drugimi na
ložbami, enajst vprašanih je 
na prvo mesto postavilo ob
novo cest, deset anketiranih 
pa meni, da ima prednost 
gradnja turističnih objektov.

Dvanajst sodelujočih je 
odgovorilo, da bi hotelsko 
dejavnost morali razvijati z 

razvojem manjših družin
skih hotelov ali penzionov, 
deset vprašanih meni, da z 
nastanitvenimi zmogljivost
mi na turističnih kmetijah, 
devet anketiranih je odgovo
rilo, da s sanacijo obstoječih 
hotelov, štirje sodelujoči bi 
hotelsko dejavnost razvijali 
z gradnjo večjega hotelske
ga kompleksa.

Večina, kar 31 sodelujočih, 
se ne strinja s spremembo 

meje v občini Jezersko, le dva 
vprašana se strinjata s spre
membo meje, ki bi občini Ka
mnik omogočila, da bi meji
la na Avstrijo in s tem prido
bila evropska sredstva. Trije 
na vprašanje niso odgovorili.

Vsem, ki ste z nami sode
lovali in na Gorenjski glas še 
niste naročeni, smo ponudi
li brezplačno 14dnevno pre
jemanje časopisa. Če bi se 
želeli pridružiti krogu na
ročnikov in si ob tem izbra
ti tudi lepo darilo, nas pokli
čite v Klicni studio slepih na 
številko 04/51 16 440. 

Hotelska dejavnost na Jezerskem

D. Ž., U. P., M. A., S. K., V. S.

kranj – Sredi tega meseca je 
bilo v kranjski občini zapo
slenih 116 javnih uslužben
cev (skupaj z zaposlitvami 
za določen čas in nadome
ščanji), kar je enajst manj 
kot pred dvema letoma, ko je 
mesto župana znova prevzel 
Mohor Bogataj. Iz gradiva 
za Odlok o proračunu MO 
Kranj za leto 2013 (2. obrav
nava) je razvidno, da je bil v 
letu 2011 strošek plač v MO 
Kranj 3.128.505 evrov, oce
na za leto 2012 je 3.008.601 
evrov, plan za leto 2013 pa 
2.892.962 evrov. To pome
ni, da je indeks 2012/2011 in 
2013/2012 v obeh letih glede 
na predhodno leto 96.

V občinski upravi Obči
ne Škofja Loka, medobčin
skem inšpektoratu in v kra
jevnih skupnostih je bilo 
konec leta 2011 skupno za
poslenih 56 uslužbencev. 
V letu 2013 bo v celotni ob
činski upravi Občine Ško
fja Loka predvidoma zapo
slenih 52 javnih uslužben
cev. O tem, koliko denarja 
namenjajo za plače usluž
bencev, pa v Škofji Loki od
govarjajo: »V letu 2011 je 
skupna masa plač zaposle
nih v občinski upravi zna
šala 1.565.535 evrov. Z izve
denimi racionalizacijami, 
zmanjšanjem števila zapo
slenih in znižanjem plač, ki 

so posledica letošnje uvelja
vitve zakona o uravnoteže
nju javnih financ, se je stro
šek plač znižal na 1.550.635 
evrov. V Osnutku proračuna 
Občine Škofja Loka za leto 
2013 pa je za maso plač jav
nih uslužbencev predvide
no 1.454.225 evrov.«

Na Jesenicah so se za
poslenim v občinski upra
vi osnovne plače skladno z 
uveljavitvijo ZUJF s 1. juni
jem znižale za osem odstot
kov. Ker so se hkrati odpravi
la tudi plačna nesorazmerja, 
dejansko iz mase plač to po
meni znižanje za približno 
3,5 odstotka, so nam poveda
li. Število zaposlenih naj bi 
bilo tudi v letu 2013 nespre
menjeno.

In kako je v občinski upra
vi Občine Tržič? Kot je poja
snil direktor uprave Drago 
Zadnikar, v letu 2013 načr
tujejo zaposlitev še dveh de
lavcev iz naslova nerealizira
nih zaposlitev v letošnjem 
letu, a je kadrovski načrt za 
leti 2013 in 2014 za sedaj še v 
osnutku proračuna. Skladno 
z Zakonom o uravnoteženju 
javnih financ so znižali pla
če, tako za zaposlene kot tudi 
za funkcionarje. »Odstotek 
znižanja je bil odvisen od 
delovnega mesta, med šti
ri in osem odstotkov,« je še 
pojasnil. V proračunu je za
gotovljenih približno 760 ti
soč evrov na leto za plače za
poslenih, župana in podžu
pana oz. podžupanje.

V radovljiški občinski 
upravi je ta čas število zapo
slenih sicer enako kot v letu 
2011, vendar dveh upokoje
nih uslužbencev niso nado
mestili z novimi zaposleni
mi. So pa v tem času v ob
činsko upravo prevzeli dva 
nova uslužbenca za podro
čje stanovanjskih zadev in 
področje Alpskega letal
skega centra Lesce. »Ukre
pi, določeni z zakonom za 
uravnoteženje javnih fi
nanc, so bili uveljavljeni pri 
letošnjih junijskih plačah. 
Skupen znesek junijskih 
plač zaposlenih na občini 
je približno 3 odstotke nižji 
kot skupen znesek majskih 
plač,« so pojasnili na Obči
ni Radovljica.

Manj zaposlenih, nižje plače
V občinskih upravah zmanjšujejo število zaposlenih, po zakonu za uravnoteženje javnih financ so se 
jim znižale tudi plače. 

Varčevalne ukrepe občutijo tudi v občinskih upravah. Na sliki: zaposleni v škofjeloški 
občinski upravi na enem od izobraževanj. / Foto: Tina Dokl

V petek, 30. novembra, je v 97. letu starosti umrl častni občan 
Občine Kamnik dr. Niko Sadnikar – doktor medicine, muze
alec, publicist in turistični delavec. Rojen je bil 19. aprila 1916 
v družini znamenitega Kamničana, veterinarja in muzealca 
Josipa Sadnikarja, ki je leta 1893 za javnost odprl prvi zasebni 
muzej v Sloveniji. Niko Sadnikar je za muzej skrbel vse do 
smrti, nedavno je občini poklonil tudi več predmetov za ure
ditev Maistrove spominske sobe. J. p.

Kamnik

umrl je Niko sadnikar

V soboto bo ob 19. uri v Kulturnem centru Tržič slavnostna 
akademija ob občinskem prazniku, na kateri bodo podelili ob
činska priznanja. Plaketo občine Tržič bosta prejela poveljnik 
Gasilske zveze Tržič Jani Žlindra in vodja podružnične šole 
Kovor Irma Lipovec. Diplomo občine Tržič bodo podelili članu 
Društva izgnancev Slovenije 1941–1945 Krajevne organizacije 
Tržič Antonu Kovačiču in izjemnemu poznavalcu folklornega 
izročila dr. Bojanu Knificu ter skupini občanov: Prostovoljne
mu gasilskemu društvu (PGD) Brezje pri Tržiču in članicam 
PGD Križe, ki že več kot deset let aktivno delujejo v društvu in 
so nepogrešljiv člen društva. Kulturni program za slavnostno 
akademijo sta pripravila Kulturno društvo Lom pod Storžičem 
in Kulturno društvo Ignacij Hladnik. s. k. 

Tržič

praznik občine tržič

V čitalnici društva Zdravo mesto na Glavnem trgu v Kranju 
bodo v petek ob 18. uri odprli začasno ambasado republike 
Prlekije. Ob predstavitvi Prlekije bodo obiskovalci lahko po
skusili tudi prleške dobrote. Uradne ure ambasade bodo tudi 
v soboto med 9. in 13. uro, ko bodo obiskovalci lahko kupili 
dobrote in se seznanili s turistično ponudbo Prlekije. V. s.

Kranj

ambasada prlekije v kranju
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Zmago označuje kot začetek 
novega časa in novega upa-
nja.

Zmaga Boruta Pahorja 
je zmaga koalicije volivcev 
»levih« in »desnih« strank, 
medtem ko je skoraj tretjina 
Türkovih volivcev iz prvega 
kroga ostala doma, so rezul-
tate volitev ocenili v eni od 
družb za trženjsko svetova-
nje in raziskave. Res so vo-
livci strank SDS, SLS, NSi 
in DL ter seveda Pahorje-
va SD večinoma glasovali 
za Pahorja, prav tako voliv-
ci stranke DeSUS, ki se je si-
cer opredeljevala kot Türko-
va podpornica, edino voliv-
ci stranke PS so v veliki ve-
čini podprli Danila Türka. 
Tako si je mogoče razlagati 
tudi veliko razliko med obe-
ma predsedniškega kandi-
datoma: Boruta Pahorja je v 
drugem krogu volitev prišla 
podpret večina volivcev, ki 
so v prvem krogu volili nje-
ga ali Milana Zvera, Danilu 
Türku pa je umanjkala pod-
pora tistih, ki to pot niso šli 
na volitve. Slednji je izgubil 
tudi na račun prelivanja gla-
sov. Raziskava družbe Vali-
con udeležbo na volitvah po-
vezuje tudi s protesti po slo-
venskih mestih. Tisti, ki v ce-
loti podpirajo proteste (več 
kot 40 odstotkov), so se voli-
tev udeležili v veliko manjši 
meri kot ostali. Ravno med 
njimi pa je podpora Danilu 
Türku največja in s tega vi-
dika, ugotavljajo v raziskavi, 
so imeli protesti na rezultat 
Danila Türka celo negativni 
učinek.

Poraženec volitev Dani-
lo Türk je v nedeljo česti-
tal zmagovalcu, na javnost 
pa se je obrnil z besedami, 

da je z velikim veseljem, za-
gonom in vnemo opravljal 
predsedniške naloge, ver-
jame, da tudi dobro. Čas bo 
pokazal, da je bilo res tako. 
»Ko se razkadijo decembr-
ske meglice, ko posije son-
ce, ko bo malo distance, se 
bo moje delo dobro oceni-
lo,« je dejal Danilo Türk, ki 
je pred petimi leti vstopil v 
politiko kot državljan, v pri-
hodnje pa prav tako napo-
veduje, da bo še naprej akti-
ven državljan. Dejal je tudi, 
da je pri svojem delu naj-
prej gledal na ljudi, sicer 
pa je dajal poudarek vre-
dnotam, povezanim s soci-
alno državo. 

V tiskovno središče je v 
nedeljo prišel Borutu Pa-
horju čestitat tudi predse-
dnik vlade Janez Janša. Na 
volitve je po lastnih besedah 

šel prvič glasovat proti. O no-
vem predsedniku pa je dejal: 
»Upam, da bo Slovenija do-
bila predsednika, ki bo po-
vezovalen in sposoben insti-
tucije spodbujati k presega-
nju težav, ki so znatne.« Ko-
mentiral je tudi nizko volil-
no udeležbo, češ da jo je tre-
ba vzeti resno in predlagati 
ukrepe, ki bodo povrnili za-
upanje, da je mogoče težave 
reševati prek demokratičnih 
institucij.

Novi predsednik države 
Borut Pahor od vsepovsod 
prejema čestitke, med dru-
gim mu je za zmago čestital 
tudi nadškof Anton Stres. 
Predsedniške naloge pa bo 
četrti predsednik Republi-
ke Slovenije (za Milanom 
Kučanom, Janezom Drnov-
škom in Danilom Türkom) 
prevzel čez tri tedne. 

Predsednik države  
je postal Borut Pahor
31. stran

Borut Pahor je bil po izvolitvi deležen velike medijske pozornosti. / Foto: gorazd kavčič

Na volitve je prišlo samo dve petini volilnih upravičencev. 
Na sliki: volišče v Stražišču / Foto: gorazd kavčič

Danilo Türk se po petih letih poslavlja od predsedniškega položaja. / Foto: gorazd kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V Centru sle-
pih, slabovidnih in starejših 
v Škofji Loki so znova pro-
slavljali.

Tokrat so se veselili do-
končane obnove četrtega 
nadstropja, s katero so od-
delek povsem obnovili, vsa-
ka soba je dobila svojo ko-
palnico, na novo so prido-
bili dvoposteljno sobo, po-
večali bivalni standard v 
osmih eno in devetih dvo-
posteljnih sobah, deloma 
pa prenovili tudi negoval-
ni del. »Obnova je trajala tri 
mesece, zanjo smo porabili 

300 tisoč evrov lastnih sred-
stev,« je povedala direkto-
rica centra Silva Košnjek. 
»Projekt obnove doma z 
219 stanovalci predvideva 
popolno adaptacijo od vrha 
do pritličja. Začeli smo na 
vrhu, za naprej si želimo 
obnovo tretjega nadstro-
pja.« Na slovesnosti je za-
pel domski pevski zbor pod 
vodstvom Denis Kamnar, 
častna gostja Neža Maurer 
je navzoče razveselila s svo-
jimi pesmimi, enako slepa 
stanovalka Nataša Mihevc, 
nastopila sta učenca škofje-
loške glasbene šole Maj Ra-
kovec in Leon Ravnikar.

Obnovili še eno  
nadstropje doma

Direktorica centra Silva Košnjek v družbi predsednika sveta 
zavoda Zdravka Krvine in stanovalca Rada Mlakarja pri 
slovesnem odpiranju obnovljenih prostorov doma 
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Volilni okraji

Slovenija Gorenjska
VO 1 VO 2 VO 3 VO 4 VO 5 VO 6 VO 7 VO 8 VO 9 VO 10 VO 11

Jesenice Radovljica I Radovljica II Kranj I Kranj II Kranj III Tržič
Škofja 
Loka I

Škofja 
Loka II

Kamnik Idrija

Borut Pahor 67,44% 69,06% 62,45% 66,86% 65,45% 59,65% 63,60% 77,54% 67,62% 70,88% 81,66% 68,71% 74,61%

Dr. Danilo Türk 32,56% 30,94% 37,55% 33,14% 34,55% 40,35% 36,40% 22,46% 32,38% 29,12% 18,34% 31,29% 25,39%
Vir: Državna volilna komisija



4 Gorenjski glas
torek, 4. decembra 2012

info@g-glas.si

Ana Šubic

Vrba – Med dogodki v po
častitev 212. obletnice roj
stva Franceta Prešerna je 
bila tudi zaključna priredi
tev likovnega natečaja Išče
mo Prešernovo podobo, ki 
je včeraj potekala v pesniko
vi rojstni hiši v Vrbi. Natečaj 
je razpisal Zavod za turizem 
in kulturo Žirovnica (ZTK). 
»Prejeli smo 452 podob pe
snika v različnih likovnih 
tehnikah. Avtorji prihajajo 
iz različnih slovenskih kra
jev. Povabilu k sodelovanju 
so se množično odzvale šole 
in številne univerze za tre
tje življenjsko obdobje,« je 
pojasnila direktorica ZTK 
Maja Zupan. Strokovna ko
misija, v kateri je bil tudi ve
lik poznavalec pesnikovih 
upodobitev dr. Damir Glo-
bočnik, je izmed prispelih 
podob izbrala 65 najizvirnej
ših. Slednje so natisnili v po
sebni knjižici, ki so jo pred
stavili na včerajšnji priredi
tvi. Ob tej priložnosti so na
gradili tudi štiri osnovnošol
ce, ki so strokovno komisijo 
še posebej navdušili: Nace-
ta Kokelja (OŠ A. T. Linhar
ta Radovljica), Barbaro Belec 

(OŠ Poljčane), Izaka Jenka 
(III. OŠ Celje) in Špelo Luk-
man (OŠ Bršljin).

V času Prešernovega živ
ljenja ni nastal noben pesni
kov portret, saj se kljub na
govarjanju ni želel portreti
rati. Njegovo podobo so ka
sneje poskušali ujeti številni 
umetniki. Nekateri avtorji 
Prešernovih podob, prispe
lih na natečaj, so se oprli na 
starejše likovne upodobitve 
oz. na stereotipno podobo 
pesnika z značilno pričesko, 
oblačili in osnovnimi fizio
gnomičnimi značilnostmi, 
v uvodni besedi včeraj pred
stavljene knjižice ugotavlja 
dr. Damir Globočnik. »V re
snici pa so likovna dela (ris
be, slike, dela na papirju, ko
laži, grafike, nekaj kipov ¼)  
izredno raznolika. Likovniki 
so pesnika uspeli upodobi
ti na najrazličnejše načine. 
Na nekaterih likovnih delih 
je v ospredju dokumentar
na tendenca, včasih so se av
torji odločili pesnikov lik po
staviti v domišljijsko, sanj
sko oz. abstraktno likovno 
prizorišče ali pa ga povezati 
z najbolj znanimi Prešerno
vimi verzi. Včasih prevladu
je likovna komponenta, med 

drugim tudi v obliki naslo
na na nekatere sodobne li
kovne pristope. Zato tokra
tni natečaj potrjuje misel, da 

se je pesniku tudi z likovni
mi sredstvi še vedno mogoče 
približati na izviren način,« 
je še zapisal Globočnik.

»Našli« izvirne Prešernove podobe
V Prešernovi rojstni hiši v Vrbi so včeraj podelili nagrade ob zaključku likovnega natečaja Iščemo 
Prešernovo podobo in predstavili knjižico z najizvirnejšimi podobami.

Takole je Prešerna upodobil nagrajeni Nace Kokelj z OŠ A. 
T. Linharta Radovljica.

Marjana Ahačič

Radovljica – »Ponosni smo 
na novo fasado v svetlo ru
meni barvi, ki tudi deževne 
dneve v našem domu nare
di bolj sončne, z nežnim od
tenkom zelene, ki nas po
mirja in v naše neposredno 

bivalno okolje vdihne kan
ček narave,« je na četrtkovi 
slovesnosti, na kateri so za
posleni, stanovalci in njiho
vi svojci obeležili 35. obletni
co delovanja Doma dr. Jan
ka Benedika, dejala direkto
rica Sonja Resman. Predno
voletno srečanje so namreč 

tokrat izkoristili tudi za slo
vesnost ob zaključku ener
getske sanacije tega velike
ga objekta.

»Streho smo sanirali in  
izolirali že pred dvema leto
ma, sledila je menjava stavb
nega pohištva in izdelava nove 
fasade oziroma toplotnega 

ovoja. V nadaljevanju pa se 
bomo lotili urejanja prezra
čevalnega sistema z rekupe
racijo. Ta ta del smo že pri
dobili projekte in smo v fazi 
pregledovanja dokumentaci
je. Dokončno smo zamenjali 
sistem ogrevanja, tudi mi na
mreč s kurilnega olja prehaja
mo na plin,« je razložila Re
smanova. Vrednost investici
je je približno milijon evrov, 
večinoma so zanjo namenili 
lastna sredstva.

Novo leto 1978 je v takrat 
novem domu za starejše v Ra
dovljici pričakalo 13 stanoval
cev. Danes razpolagajo z 224 
posteljami, razporejenimi v 
147 sobah, več kot polovica jih 
ima balkon. S prenovo pod
strešja v letu 2010 in prenovo 
enega oddelka lani smo po
leg obstoječih standardnih 82 
enoposteljnih, 55 dvopostelj
nih, 6 triposteljnih sob in ene 
štiriposteljne sobe pridobili 
še šest nadstandardnih eno
posteljnih in dve dvoposteljni 
garsonjeri. Pred kratkim so v 
domu uredili tudi zobozdrav
stveno ambulanto, ki stano
valcem zagotavlja vse zobo
zdravstvene storitve, vključno 
s preventivnimi pregledi.

Zaključili zahtevno energetsko sanacijo
Dom dr. Janka Benedika v Radovljici je 35-letnico delovanja praznoval s slovesnostjo ob zaključeni 
energetski sanaciji. Milijon evrov za investicijo so zagotovili sami.

Petintrideset let po odprtju so Dom dr. Janka Benedika tudi temeljito toplotno prenovili.
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Mateja Rant

Bohinjska Bistrica – V okvi
ru turističnega središča na
črtujejo gradnjo dveh objek
tov s skupno kletjo, v kate
ri naj bi bila tudi podzemna 
garaža. V objektih dopušča
jo možnost različnih dejav
nosti, in sicer različne javne 
programe ter gostinsko ali 
trgov sko dejavnost, v njih bi 
bila lahko recimo tudi ban
ka ali pošta, v etažah pa še 
nastanitvene zmogljivosti 
ali pisarne. Ob tem je župan 
Franc Kramar poudaril, da 
investitorja sicer še nimajo, 
a upa, da se bo v prihodnje 
našel kdo, ki bo sposoben 
uresničiti ta projekt.

Do takrat pa bodo po župa
novih besedah na tem pro
storu ponudili alternativ
no možnost, da se v objek
tih, ki bodo tipsko enaki in 
skladni s predpisi, opravlja
jo določene dejavnosti. V 
bist vu gre za to, je še poja
snil Kramar, da se sedanjim 
najemnikom na tem prosto
ru omogoči, da svojo dejav
nost opravljajo legalno. V 

prihodnje pa naj bi na tem 
območju zgradili dve stavbi, 
ki morata biti po besedah 
arhitektke Mojce Kalan Ša-
bec zasnovani tako, da bodo 
v pritličju zagotovili pokri
te vhode v lokale ter pokri
to površino ob fasadi v sme
ri proti avtobusni postaji. Na 
južni strani osrednjega trga 
naj bi postavili senčno kon
strukcijo, pod katero je pred
viden večnamenski prostor 
za tržnico, prireditve in po
dobno. V kleti pa naj bi po
leg prostorov za spremljajo
če dejavnosti obeh objektov 
zgradili še podzemno gara
žo, v kateri bi poleg parkir
nih mest za potrebe obeh 
stavb zagotovili še dodatna 
parkirna mesta. Ob tem je 
višji svetovalec za varstvo 
okolja, urejanje prostora in 
javno gospodarsko infra
strukturo pri občinski upra
vi Branimir Rozman poja
snil, da pripravljen občinski 
podrobni prostorski načrt 
predstavlja podlago za pri
dobitev gradbenega dovo
ljenja, če bodo našli poten
cialnega investitorja.

Čakajo le še 
investitorja …
Bohinjski svetniki so sprejeli občinski podrobni 
prostorski načrt za Ribčev Laz, ki na tem delu 
predvideva gradnjo turističnega središča.

Marjana Ahačič

Mojstrana – V novembr
skem neurju hudo poško
dovano cesto v Vrata so že 
začeli popravljati. Zara
di narasle reke je bila na
mreč na več mestih poško
dovana do te mere, da je ni 
bilo več mogoče uporablja
ti. Kot so povedali na Di
rekciji za ceste, je koncesi
onar nemudoma začel s sa

nacijo; najprej so poskrbeli 
za odstranitev peska in mu
lja, nadaljujejo z odpravo 
poškodb in obnovo cestišča 

ter izgradnjo opornih zidov. 
»Trenutno potekajo dela na 
podpornih zidovih na petih 
lokacijah. Izvajali jih bomo 
v odvisnosti od vremenskih 
razmer, predvidoma bodo 
končana po koncu zime, do 
tedaj bo cesta zaprta. Gre 
namreč za zahtevna dela, 
ki so, kot na primer gradnja 
podpornih zidov, odvisna 
tudi od vremenskih razmer 
oziroma temperatur.« Tudi 

sicer za del odseka po doli
ni Vrata od 15. novembra do 
15. marca velja zimska zapo
ra ceste. 

Popravljajo cesto v Vrata

Cesto v Vrata so začeli obnavljati takoj po neurju, a bo do 
pomladi ostala zaprta. / Foto: Gorazd Kavčič
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Brdo pri Kranju – »Mestna 
občina Kranj praznuje 3. de
cembra, ko se spominjamo 
rojstva našega največjega pe
snika dr. Franceta Prešer
na. V Kranju je preživel svo
ja zad nja leta in pustil do
volj močne sledi, da s pono
som pravimo, da smo poleg 
zgodovinskega, kulturne
ga, univerzitetnega in špor
tnega mesta tudi Prešernovo 
mesto,« je letošnje nagrajen
ce in številne goste na slavno
stni akademiji Kongresnega 
centra Brdo nagovoril župan 
kranjske občine Mohor Bo-
gataj ter naštel pridobitve, za 
katere je kranjska občina bo
gatejša v zadnjem letu. Teh je 
kar nekaj, od nove telovadni
ce v Goričah do nove ceste na 
Njivice, pa obnovljenega vrt
ca Janina, obnovljenih kranj
skih ulic, kompleksa gradu 
Khislstein in vlaganj v varč
nejšo porabo energije.

»Letos senco na pozitiven 
odnos do tega, kar imamo 
in ustvarjamo, meče splo
šno nezadovoljstvo v drža
vi, ki se je prav ta teden izra
zilo tudi s protesti, zlasti po 
večjih mestih. Kranj ni bil 
izvzet, pa vendar je bilo do
bro, da ni prišlo do večjih iz
gredov in poškodovanja lju
di in premoženja. Protesti
rali so ljudje, ki resnično ni
majo dovolj prihodkov za 

osnovno preživetje, protesti
rali pa so tudi tisti, ki jim gre 
samo za hujskaštvo in neiz
polnjene politične ali kakšne 
druge ambicije,« je tudi po
vedal župan Mohor Bogataj 
in priznal, da tisti, ki delajo, 
naredijo tudi kakšno napako. 
Zato se bodo v prihodnje na 
občini trudili, da bo pomanj
kljivosti čim manj in da bodo 
naredili čim več. V načrtu in
vesticij za leto 2013 po veli
kosti ostaja največji projekt 
GORKI. »Projekt je potreben 
in dobro pripravljen. Maksi
malno se trudimo zanj pri
dobiti nepovratna sredstva 
in verjamemo, da jih bomo 

dobili. Zato tista politična re
torika, ki ljudi vnaprej straši z 
novimi stroški, res ni na me
stu,« je dodal župan Bogataj, 
nato pa je čestital letošnjim 
občinskim nagrajencem.

»Letošnji občinski nagra
jenci ste vsem nam svetel 
zgled. Dokazujete, da nas 
volja in trdo delo vedno vodi
ta k napredku. Vaša nesebič
na predanost znanosti, kul
turi, športu in skrbi za solju
di daje novo upanje in spod
budo za vnaprej,« je še po
udaril Mohor Bogataj. Pre
šernovi plaketi je nato po
delil GUD Kranjski kome
dijanti in KD Akademska 

folklorna skupina Ozara, li
stine o priznanju so preje
li dr. Stanislav Benedik, Pe
ter Škerjanc, dr. Aleš Pater
noster, Borut Zatler v ime
nu civilne iniciative Ogreva
nje Planina in PGD Straži
šče, veliko Prešernovo pla
keto Prešernovo gledališče 
Kranj, velike plakete Klini
ka Golnik, Miroslav Rant 
in mag. Franc Ekar, nagra
di MO Kranj Kulturno ume
tniško društvo Jožeta Pa
plerja Besnica in Makedon
sko kulturno društvo sv. Ci
ril in Metod Kranj, naslov 
častnega občana pa akade
mik dr. Janez Peklenik.

Kranju so svetel vzgled 
Ob obletnici rojstva dr. Franceta Prešerna Kranjčani praznujejo občinski praznik, na predvečer pa so 
letošnji nagrajenci na slavnostni akademiji dobili zaslužena priznanja.

Kranjski župan Mohor Bogataj je ob navdušenem aplavzu listino z nazivom častnega 
občana Kranj predal akademiku dr. Janezu Pekleniku za prispevek k tehničnemu razvoju 
mesta Kranja. / Foto: Matej Slabe

Mateja Rant

Gorje – Največ denarja bodo 
v prihodnjem letu nameni
li za nadaljevanje energetske 
sanacije osnovne šole in ure
janje infrastrukture v Krnici. 
Za obnovo šole, ki jo financi
rajo s pomočjo švicarskega fi
nančnega mehanizma, bodo 
v prihodnjem letu namenili 
dobrih 440 tisoč evrov. Evrop
skih sredstev se nadejajo tudi 
za ureditev infrastrukture v 
Krnici, in sicer okrog 440 ti
soč evrov. Za projekt bodo si
cer v letih 2013 in 2014 name
nili po 450 tisoč evrov.

V Krnici bodo v prihod
njih dveh letih gradili fekal
no in meteorno kanalizaci
jo ter obnovili vodovodno 
omrežje in uredili javno raz
svetljavo. Sočasno bodo ob
navljali občinske ceste na 
tem delu in tudi skoraj ki
lometer dolg odsek državne 
ceste. V proračunu so zago
tovili tudi 20 tisoč evrov za 

pripravo projektov za obno
vo ceste pod Viševnico, ki naj 
bi prišla na vrsto v letu 2015, 
pri čemer si želijo zagoto
viti predvsem varnost pe
šcem. Pripravili so tudi pro
jekte za gradnjo vseh infra
strukturnih vodov na obmo
čju Spodnje Gorje–Fortuna. 
V prihodnjem letu so tako 
že zagotovili 40 tisoč evrov 
za odkup dela zemljišč, s či
mer naj bi začeli v letu 2014, 
samo gradnjo pa načrtujejo 
v letu 2015. Prihodnje leto 
bodo skupaj z gorjanskim 
gasilskim društvom prevzeli 
novo gasilsko vozilo, vredno 
dobrih dvesto tisoč evrov. 
Občina je v ta namen že le
tos zagotovila 18 tisoč evrov, 
prihodnje leto pa še 34 tisoč 
evrov. Skupaj z občino Bled 
in Zdravstvenim domom 
Bled pa bodo vložili še v ob
novo zdravstvenega doma. 
Delež gorjanske občine pri 
153 tisoč evrov vredni nalož
bi znaša 20 tisoč evrov.

Največ denarja za šolo
V proračunu občine Gorje za prihodnje leto 
načrtujejo 3,5 milijona evrov prihodkov.

Suzana P. Kovačič

Naklo – Predsednik uprave 
Dinosa Damijan Zorko se je 
udeležil sredine seje občin
skega sveta v Naklem. Pova
bili so ga svetniki, da odgo
vori na vprašanja v zvezi s 
problematiko onesnaževa
nja Dinosovega obrata na 
Okroglem, kar je bila pred
vsem želja svetnika Vinka 
Ušeničnika, tudi aktivista v 
Društvu za zdravo življenje 
in okolje občine Naklo in 
KS Struževo. Ušeničnik je 
izostanek iz seje na dan seje 
opravičil. Damijan Zorko je 
poudaril, da hrup in emisi
je v zrak ne presegajo dovo
ljenih vrednosti in da je nji
hov obrat na Okroglem pod
vržen strogim kriterijem za 
pridobitev okoljevarstvenih 
dovoljenj pri Agenciji Re
publike Slovenije  za okolje. 
»75 odstotkov odpadne em
balaže je železa, ki ga pro
damo na Jesenice in v Štore, 
večinoma gre tovor po žele
znici, nekaj s kamioni. Pet 
odstotkov pridobimo alu
minija in bakra, 20 odstot
kov pa je smeti, od tega jih 
gre 15 odstotkov v nadaljnjo 
obdelavo. Pet odstotkov je 
ostanka. Največ vozil za re
ciklažo prihaja iz Slovenije, 

nekaj iz Italije in Hrvaške,« 
je pojasnil Zorko in opozo
ril, da v Sloveniji večina av
tomobilov konča na nele
galnih trgih, posamezni av
tomobilski deli tudi na div
jih odlagališčih, v podjetju 
pa bi bili veseli, če bi ime
li dela za pet dni na teden, 
po osem ur na dan. Večkrat 
so prizadeti okoliški krajani 
opozorili tudi na eksplozije, 
ki prihajajo iz obrata, na to 
se je odzval svetnik Zdrav
ko Cankar, tudi prostovolj
ni gasilec, in pojasnil, da  
so gasilci doslej posredova
li štirikrat.  

V Dinosu bodo pristali na 
dodatne meritve neodvisne 
institucije, je zagotovil Da
mijan Zorko, meritve pa bo 
naročila občina Naklo. »Do
kler na občini ne bomo pri
dobili teh podatkov, umi
kam debato na to temo iz 
dnevnega reda sej,« je po
vedal župan Marko Mravlja, 
predsedniku uprave Dinosa 
pa položil na vest, da ravna
jo kot družbeno odgovorno 
podjetje. Damijan Zorko je 
obljubil, da bodo v podjetju 
za zainteresirano javnost or
ganizirali dan odprtih vrat in 
to v času, ko bo delovala na
prava šreder za mehansko 
obdelavo odpadkov. 

Dinos obljubil dan 
odprtih vrat
V podjetju Dinos bodo pristali na neodvisne 
meritve morebitnih škodljivih vplivov zaradi 
dejavnosti podjetja na Okroglem, meritve bo 
naročila občina Naklo. Za zainteresirano javnost 
pa bodo organizirali dan odprtih vrat.
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Miklavžev pohod na Sv. Miklavž
Turistično društvo Selca vas v nedeljo, 9. decembra 2012, vabi na 
Miklavžev pohod na Sv. Miklavž. Dobimo se ob 9. uri na športnem 
parku ROVN v Selcih (4 km pred Železniki), od koder se bomo po lovski 
meji odpravili na 957 m visok Sv. Miklavž. 

Ker je pot kar strma, priporočamo pohodne palice in primerno obu
tev. Vmes si bomo privoščili kratek počitek in pravo domačo malico, 
tako da bo vse tako, kot je treba. Na vrhu si bomo ogledali cerkvico sv. 
Miklavža, ki je najstarejša daleč naokoli. Med sestopom bomo ubrali 
položnejšo pot proti Dolenji vasi, ter se ob reki Sori vrnili nazaj na 
izhodiščno točko.

Za zaključek se bomo ob topli enolončnici 
na cilju še okrepčali.

PRIJAVNINE NI!

Trajanje pohoda: 3 ure

INFO:
Tomaž Habjan
031/378 751
tdselca@gmail.com
www.selca.si

Turistično društvo 
Selca
Selca 88, 4227 Selca
Tel.: +386 31 378 751; 
fax+386 4 510 18 11
epošta: tdselca@gmail.com; 
www.selca.si

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Prireditve ob 
jubileju se sicer vrstijo že 
vse leto, 29. novembra pa so 
z osrednjo kulturno priredi-
tvijo zaznamovali natanko 
80 let, odkar so v Škofji Loki 
odprli in blagoslovili šolsko 
palačo.

O zgodovini loške šole je 
uvodoma spregovorila rav-
nateljica Doris Kužel. Šola 
je doživela dve svetovni voj-
ni, tri države, 15 ministrov, 
12 upraviteljev ali ravnate-
ljev, se štirikrat preimeno-
vala, bila vmes tudi gimna-
zija ¼ V osemdesetih letih 
je bila temeljito obnovljena, 
leta 2001 je dobila športni 
park, ves čas pa so se v njej 
gnetle stotnije otrok. Toliko 
jih je bilo, da so v petdesetih 
letih na Trati ustanovili po-
družnico na Trati, danes sa-
mostojno šolo Cvetka Golar-
ja, v osemdesetih pa še šolo 
Ivana Groharja. 

Šola, v kateri so bili že v 
tridesetih letih tudi krožki, 

danes ponuja več kot le 
pouk. V njej poteka okoli 
petdeset interesnih dejav-
nosti, najdlje planinski kro-
žek in folklora, izhaja glasi-
lo, ki se danes imenuje Lo-
ška medla in je jubilejna šte-
vilka izšla tudi ob 80-letnici. 
Kaj si želijo jubilantje? »Da 
bi slovesnost ob 90-letnici 

potekala v novem večna-
menskem prostoru, ki bi 
bil nad novo telovadnico in 
ob novi računalniški učilni-
ci,« je želje otrok in zaposle-
nih v šoli izrekla ravnatelji-
ca Doris Kužel. Zvrstilo se 
je še nekaj govornikov, med 
njimi župan Miha Ješe, ki 
se je tudi šolal na tej šoli, in 

Marko Primožič, 12 let rav-
natelj te šole, sedaj pa rav-
natelj na šoli Ivana Grohar-
ja. Slovenski dramski kro-
žek z mentoricama Kristi-
no Strnad in Barbaro Jelenc 
je pripravil program, kjer so 
se prepletale pesem, recita-
cije, dramske uprizoritve, 
kratki film ¼

Šola v mestu je praznovala
Osnovna šola Škofja Loka – Mesto je na osrednji slovesnosti sklenila letošnje praznovanje 80. 
obletnice.

Z osrednje prireditve ob 80-letnici Osnovne šole Škofja Loka – Mesto / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

Železniki – Nadzorni odbor 
občine Železniki se je lotil 
nadzora projekta kanaliza-
cije Selca-Dolenja vas, konč-
nega poročila pa ne more 
pripraviti brez strokovne-
ga mnenja odvetniške pisar-
ne, je na zadnji seji občinske-
ga sveta povedal predsednik 
odbora Uroš Šinkovec. Dejal 
je, da so pri nadzoru zaznali 
hudo kršitev: »Stvar je kom-
pleksna in smo v dilemi, ali 
obstaja sum kaznivega deja-
nja ali ne.« Nadzorni odbor je 
tako v skladu s 50. členom sta-
tuta svetnikom predlagal, naj 

za razjasnitev dileme imenu-
je zunanjega strokovnega so-
delavca. Šinkovec jim je pre-
dlagal tudi konkretno odve-
tniško pisarno, ki bi za prav-
no pomoč računala štiristo 
evrov, a so bili koalicijski sve-
tniki proti, predlog pa tako ni 
bil sprejet. »Po mnenje bomo 
šli v vsakem primeru,« je na-
povedal predsednik.

Za kaj konkretno potrebu-
jejo strokovno pomoč, Šinko-
vec svetnikom ni razkril, ker 
da po statutu tega ne sme, iz 
poročila pa je razvidno, da je 
nadzorni odbor negativno 
mnenje izdal glede pobiranja 
okoljske dajatve. Koalicija je 

bila prepričana, da je mnenje 
odvetniške pisarne nepotreb-
no, in je nadzornikom sveto-
vala, naj zadevo predajo di-
rektno organom pregona, ki 
bodo razjasnili dilemo. »Po-
leg tega ne poznamo dejstev, 
zato bomo glasovali proti,« 
je dodal Janez Ferlan (SLS). 
Na drugi strani so bili pred-
sednik Šinkovec in opozicij-
ski svetniki prepričani, da 
nadzornemu odboru po sta-
tutu strokovna pomoč v vsa-
kem primeru pripada, občin-
ski svet jo le imenuje. »Dovo-
ljenja ne rabim, povejte to-
rej, koga boste imenovali,« je 
Šinkovec pozval koalicijo po 

zavrnitvi njegovega predlo-
ga. V izogib krivičnim skle-
pom je bolje najeti strokov-
nega sodelavca, je pouda-
ril Peter Mesec (Premik) in 
opozoril, da koalicija z zavr-
nitvijo predloga nadzorni od-
bor sili k predaji zadeve orga-
nom pregona, pa čeprav mo-
goče povsem brez potrebe. 
Lojze Demšar (SDS) je do-
dal, da tisti z mirno vestjo ne 
bi glasovali proti. Opozicij-
ski svetniki so zagrozili tudi 
s sklicem izredne seje, župan 
Anton Luznar pa je na koncu 
predlagal, naj to točko prelo-
žijo na naslednjo sejo občin-
skega sveta.

Nadzorni odbor rabi svetovalca
Nadzorni odbor občine Železniki želi za dokončanje nadzora projekta kanalizacije Selca-Dolenja vas 
najeti odvetniško pisarno, ker da ne ve, ali gre za sum kaznivega dejanja. Koalicijski svetniki temu niso 
bili naklonjeni, nadzornikom so svetovali, naj se obrnejo neposredno na organe pregona.  

Mateja Rant

Kranj – V Tehniškem šol-
skem centru so sredi no-
vembra pripravili zaključ-
no konferenco projekta Lo-
CaRe ESA oziroma Okolj-
ski ambasadorji, kot so ga 
poimenovali v Sloveniji. V 
vlogi okoljskih ambasador-
jev je pri projektu sodelova-
lo 224 dijakov, razen tega pa 
še 3900 drugih učencev, di-
jakov in študentov s petih 
osnovnih in petih srednjih 
šol ter dveh višjih strokovnih 
šol, je pojasnila vodja projek-
ta Nataša Kristan Primšar. 
Skupaj so pripravili 14 razi-
skovalnih in projektnih na-
log, rezultate svojih prizade-
vanj za zmanjšanje porabe 
energije pa so predstavili na 
zaključni konferenci.

V osnovnih šolah Šenčur in 
Škofja Loka – Mesto so se po-
svetili predvsem varčevanju 
z električno energijo. Z na-
lepkami v barvah semaforja 
so tako vse leto opozarjali na 
ugašanje nepotrebnih luči. 
V Biotehniškem centru Na-
klo in v Tehniškem šolskem 

centru Kranj je bil pouda-
rek na ločevanju odpadkov, v 
obeh šolah pa so prišli do ugo-
tovitev, da jih pri tem čaka še 
veliko dela, zlasti pri učite-
ljih. V Ekonomski gimnazi-
ji in srednji šoli Radovljica so 
razen tega dijake z nalepka-
mi s prečrtano plastenko po-
skušali spodbujati, naj pijejo 
vodo iz pipe. Projekt LoCaRe, 
v katerega so se šole vključile 
lani, je potekal v okviru pro-
grama INTERREG IVC, v 
njem pa sodeluje šest evrop-
skih regij, razen iz Sloveni-
je še z Danskega, Švedske-
ga, Nizozemskega ter iz Špa-
nije in Italije. Projekt teme-
lji na izmenjavi dobrih praks 
na področju uporabe obnov-
ljivih virov energije, zajema-
nja in skladiščenja ogljikove-
ga dioksida, zelenega naroča-
nja, nizkoogljičnega prostor-
skega planiranja in ozavešča-
nja. Do zaključka projekta 
bodo izvedli še mednarodno 
raziskavo o ozaveščenosti šo-
lajoče mladine glede pomena 
trajnostnega razvoja in varo-
vanja okolja za sedanje in pri-
hodnje rodove.

Ugašali luči in  
ločevali odpadke
V okviru projekta LoCaRe ESA so se v šolah 
trudili zmanjšati porabo energije, ogljični odtis in 
obremenitve okolja.

Občinski svetniki so na sredini seji po hitrem postopku sprejeli 
Odlok o rebalansu proračuna za občino Naklo za 2012, ki je 
drugi v tem letu. Kot je pojasnila Bojana Umnik, ki je pri občini 
Naklo zadolžena za pravne zadeve, je bil rebalans potreben 
zaradi občinskega odkupa stanovanja na Voglarjevi hiši štiri v 
Naklem, ki je pred dobrim letom pogorelo, s čimer so svetniki 
soglašali že na predzadnji seji, in zaradi financiranja dejavno-
sti krajevne knjižnice, ki deluje v okviru Mestne knjižnice Kranj. 
»Financiranje delovanja krajevne knjižnice smo povečali na 
vrednost, kakršna je bila že v letu 2011, pa smo sredstva za-
radi racionalizacije v letošnjem proračunu najprej zmanjšali. 
Knjižnica je odprta trikrat na teden, najmlajši so dobili uro 
pravljic, starejši pa bralni krožek. Z novim letom bo knjižnica 
odprta dvajset ur na teden, kar je pet ur več kot sedaj,« pa je 
pojasnila Silvana Markič, direktorica občinske uprave. S. K.

Naklo

Sprejeli rebalans proračuna

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Zmoremo! To 
je geslo Kluba zdravljenih 
alkoholikov dr. Viktorja Ko-
cjančiča Škofja Loka.

Zmorejo že štirideset let, 
so poudarili na prireditvi ob 
obletnici ustanovitve in re-
dnega delovanja v Sokolskem 
domu. Navzoče je pozdravila 

predsednica Marta Berton-
celj, o delu kluba sta sprego-
vorila terapevtka Irena Pilar 
in zdravnik Tone Košir, sicer 
ustanovni član, ki je v klub pri-
nesel metodo zdravljenja al-
koholizma, kakršno je v Za-
grebu razvil slovenski zdrav-
nik Hudolin. Prvi predse-
dnik kluba je bil Ernest Lotrič, 
ustanovitelj pa tudi direktor 

centra za socialno delo Janez 
Kos. Prireditev je povezoval 
amaterski igralec Jože Dra-
bik, program so pripravili čla-
ni kluba, ki pojejo, igrajo na 
inštrumente, slikajo (ob pri-
reditvi so razstavili svoje sli-
ke, vitraže, čipke), slišali pa 
smo tudi več pretresljivih iz-
povedi o tem, kako se je vsak 
od njih upiral zasvojenosti z 

alkoholom.  Bojan Pristavec 
je obljubil, da bo v kratkem 
izšel tudi zbornik. Najtežje je 
premagati samega sebe, vam 
je to uspelo skupaj z vašimi 
družinami in klubom, je čla-
nom kluba dejal župan Miha 
Ješe, ki je z njimi tudi zapel, 
na koncu pa skupaj s pred-
sednico kluba izročil prizna-
nja. Te so prejeli: zdravnik 
Tone Košir, višja medicinska 
sestra Erika Potočnik, tera-
pevtka Irena Pilar in Center 
za socialno delo Škofja Loka.

Zmorejo že štirideset let
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Z Največjo knjigo voščil nikoli več ne boste v  
dilemi, kaj napisati v čestitko. V knjigi boste našli 
pravo voščilo za božič, ob rojstvu otroka, za  
valentinovo, ob porokah, abrahamih, za veliko noč, 
kot tudi voščila za rojstne dneve, zdravice in povabila. 
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Z Največjo knjigo voščil nikoli več ne boste v 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Državni zbor je 
prejšnji teden sprejel spre-
membe nekaterih davč-
nih zakonov in nov zakon o 
davku na finančne storitve. 
Mala podjetja in samostojni 
podjetniki, ki na leto ustva-
rijo manj kot 50.000 evrov 
prihodkov, se bodo po no-
vem lahko odločili za pavšal-
no obdavčitev, pri tem pa 
jim bodo 70 odstotkov pri-
hodkov priznali kot normi-
rani strošek, od razlike pa 
bodo samostojni podjetniki 
plačali 20 odstotkov davka, 
mala podjetja pa letos 18 od-
stotkov, nato pa se bo davč-
na stopnja tri leta nižala po 
en odstotek na leto, na 15 od-
stotkov. S spremembo zako-
na o dohodnini so posebno 
osebno olajšavo za študente, 
ki za letos znaša 3.228 evrov, 
znižali za četrtino, v zakonu 
pa so zaenkrat, do odločitve 
ustavnega sodišča, ohranili 
posebno olajšavo za čezmej-
ne delovne migrante v zne-
sku 7.406 evrov. Dohodek 
od oddajanja premoženja v 

najem bo odslej obdavčen 
ceduralno, tako kot obresti, 
dividende in dobiček iz ka-
pitala, za kar je letos davč-
na stopnja še 20-odstotna, 
prihodnje leto pa bo za vse 
25-odstotna.

Slovenija se je tudi odlo-
čila za javno objavo večjih 
davčnih dolžnikov, tako bo-
sta davčna in carinska upra-
va enkrat na mesec na svo-
jih spletnih straneh objavili 
seznam dolžnikov, ki že naj-
manj 90 dni zamujajo s pla-
čilom več kot 5.000 evrov 
davčnih obveznosti. S spre-
membo zakona o davčnem 
postopku so določili, da ra-
čunalniški programi v bla-
gajnah ne smejo omogočati 
brisanja izvornih podatkov. 
Novost je obdavčitev finanč-
nih storitev, banke in dru-
ge finančne ustanove naj bi 
tako po novem od provizij 
oz. nadomestil za opravlje-
no finančno storitev plače-
vale 6,5 odstotka prometne-
ga davka. Iz zakonodajnega 
postopka so umaknili zviša-
nje prometnega davka za ne-
katere izdelke in storitve. 

Seznam dolžnikov  
bodo javno objavili
Davčna in carinska uprava bosta enkrat mesečno 
objavili seznam dolžnikov z več kot 5.000 evrov 
dolga.

Skupina Nova KBM je v prvih devetih mesecih leta ustvarila 
98,7 milijona evrov izgube, ob tem pa je zaradi velikega števila 
stečajev in čiščenja kreditnega portfelja oblikovala slabitve in 
rezervacije v višini 148,4 milijona evrov, kar je enkrat več kot 
v primerljivem lanskem obdobju. Kapitalska ustreznost je bila 
ob koncu septembra 9,77-odstotna, izboljšanje pa pričakujejo 
s prodajo večinskega deleža v Zavarovalnici Maribor in z del-
nim odkupom hibridnih obveznic. V banki tudi že pripravljajo 
novo strategijo za obdobje 2013–2016. C. Z.

Kranj

Nova KBM: 99 milijonov evrov izgube

Boštjan Bogataj

Zg. Brnik – Aerodrom Ljub-
ljana je po devetih mesecih 
beležil skoraj pet milijonov 
evrov čistega dobička, lani 
v vsem letu ne toliko, kljub 
temu da je bilo na letališču 
manj prometa. »Fizični pro-
met nam res upada. Razlog 
so ukinitve letov Adrie Air-
ways, še manj smo računali, 
da bo Job Air objavil stečaj, 
češki nacionalni prevoznik 
pa ni obnovil letov v Prago,« 
pojasnjuje predsednik upra-
ve Zmago Skobir.

Po drugi strani Turkish 
Airlines raste z dvomestni-
mi številkami (kar za 30 od-
stotkov je letos povečal šte-
vilo potnikov), tudi easyJet, 
kljub ukinjeni liniji v Pariz, 
povečuje število potnikov v 
London, več je bilo tudi izre-
dnih čarterskih letov in oskr-
bovanj letal. Na letališču so 
veliko truda vložili v doda-
tne komercialne storitve za 
potnike. »Pa vendar nič od 
tega ne bi bilo dovolj, če ne 
bi že tri leta pazili na stroške, 
saj je danes težje pridobivati 
promet kot nekoč. Manj tudi 
investiramo, skupni rezul-
tat pa so skoraj doseženi pri-
hodki glede na načrte,« razlo-
ži Skobir. 

Glede na sezonsko orien-
tiranost letališča, v zadnjih 
treh mesecih leta promet in 
prihodki upadejo, načrtova-
ni rezultati ne bodo doseže-
ni. Pa vendar naj bi se upa-
danje števila potnikov ustavi-
lo – leteti je začel Wizzair, v 
Aerodromu Ljubljana napo-
vedujejo še nove prevoznike, 
tudi na področju tovora se ka-
žejo novi posli. Poslovno leto 
naj bi zaključili s podobnimi 
rezultati kot devetmesečne. 

Precej pogovorov in si-
vih las zaposlenim v letališki 
družbi povzroča tudi domači 
prevoznik. Evropska komisi-
ja je sprožila postopek za ugo-
tavljanje nedovoljene državne 
pomoči Adrii Airways od leta 
2007 do lani, ko so od last-
nikov skupaj prejeli 85 mili-
jonov evrov. »Gre za običa-
jen in dolgotrajen postopek, 
ki ga ne morem komentirati. 
Hipotetična ugotovitev nedo-
voljene državne pomoči pa bi 

Adrio pahnila v stečaj, nam pa 
bi otežila poslovanje, ko bi bili 
dve leti na kritični točki. Ne 
govorim o propadu, vendar 
bi lahko le počasi pridobivali 
promet nazaj,« pove Skobir. 

Tako so pripravili simulaci-
jo poslovanja brez Adrie Air-
ways – ključne linije bi tuji 
partnerji obnovili, promet po 
Balkanu bi težje nadomesti-
li. Pa vendar bi to za družbo 
pomenil nov začetek, novo 
poslovno logiko agresivnega 
pridobivanja tujih partner-
jev. Povezav, ki jih potrebu-
je Slovenija. Kljub številnim 
pomislekom gredo v Aero-
dromu Ljubljana prihodnjo 
pomlad v visoko in težko pri-
čakovano investicijo novega 
potniškega terminala. 

»Glede na sedanji promet 
bi lahko rekli, da ni pravi čas 
za gradnjo, naš pogled v pri-
hodnost pa kaže, da moramo 
v investicijo, saj ga potrebuje-
mo za višji jutrišnji promet,« 
pove predsednik uprave in 
našteje razloge. Obstoječi ter-
minal šteje 45 let, v obnovo bi 
morali vložiti vsaj deset mili-
jonov evrov, zaradi odpovedi 
novogradnje bi izgubili še 16 
milijonov evrov evropske po-
moči. »Gledamo naprej. Vse 
napovedi pravijo, da bo letal-
ski promet rasel. Dilema osta-
ja le, ali bo rasel z velikih leta-
lišč (vozlišč) in se bodo potni-
ki do njih pripeljali z avtom, 
ali prek manjših, regionalnih 

letališč. Prepričan sem, da se 
bo ob spremembi tehnologije 
leta in stroškov operacij v po-
vezavi s tem pokazal interes 
velikih prevoznikov, da letijo 
tudi od nas do večjih letališč,« 
pojasni Skobir. 

Poenostavljeno, Aero-
drom Ljubljana bo z večjim 
prometom ob izhodu iz kri-
ze pripravljen. Takrat bodo 
na izhodišču iz leta 2005 in 
2006, ko je promet letno ra-
sel dvoštevilčno, vendar pro-
jekt za gradnjo terminala še 
ni bil pripravljen. Kako po-
memben je novi terminal, je 
pokazalo leto 2007, ko je Slo-
venija predsedovala EU – po-
tnike so odpravljali na meji 
mogočega in zakonitega. Ta-
krat je šlo čez Letališče Jože-
ta Pučnika Ljubljana 1,8 mi-
lijona potnika, v letošnjih pr-
vih devetih mesecih manj kot 
milijon. 

Skobir pravi, da je sedaj čas 
za gradnjo tudi zato, ker ima-
jo pripravljen denar. Kljub 
visoki investiciji je večinski 
lastnik, država, predlagala 
in izglasovala sklep o delitvi 
skoraj vsega dobička. »Naš 
lastnik nam skozi leto dodaja 
nove stroške, kot so prispev-
ki za javno agencijo za civilno 
letalstvo, odmera nadomesti-
la za stavbno pravico in po-
dobno, čeprav nam promet 
pada. Na to nimamo vpliva, 
bi pa pričakoval, da lastniki 
razumejo razvojne projekte 

in njihov pomen na drža-
vo. Razumem, da je prora-
čun prazen in je treba pobra-
ti dobiček iz državnih podje-
tij, vendar je potem pričako-
vanje, da bo razvoj nemoteno 
tekel naprej, nerealen,« pove 
Zmago Skobir. 

Nadaljuje, da Aerodrom 
Ljubljana vsako leto v državni 
proračun prispeva med dve-
ma in tremi milijoni evrov 
dividend, sedaj pa potrebu-
jejo denar za gradnjo nove-
ga terminala. Za prihodnjih 
25 let. In tudi razvoj letališke-
ga mesta, ki sedaj napreduje 
počasneje, kot je bilo začrta-
no pred letom 2007. V zem-
ljišča je družba veliko vloži-
la že pred desetletjem, ko so 
pravilno ugotavljali, da bo 
pritisk prevoznikov na cene 
vedno večji, zato morajo pri-
hodke iskati drugje. 

V letališkem mestu naj bi 
imeli poslovne, turistične in 
logistične vsebine. Koncept 
je še vedno aktualen, le inve-
stitorjev v hotele, poslovne 
stavbe in trgovine je v zad-
njih letih preplašila gospo-
darska kriza. »Mi v posle, ki 
jih ne poznamo, ne bomo 
vlagali. Drugače je na podro-
čju logistike. DHL je že po-
stavljen, podobnega bomo 
gradili še sami,« pove pred-
sednik uprave. Koncept, vi-
zijo in cilj letališkega me-
sta bodo sčasoma postavi-
li na noge. Pogoj za to pa je 
prestavitev regionalne ceste, 
kjer je trasa že zarisana in se 
odkupujejo zemljišča.

Veliko so jih v družbi ku-
pili sami, pri nekaterih se 
postopki zavlačujejo. Po-
membno je, da bo cesta 
zgrajena ob zaključku grad-
nje terminala leta 2015, si-
cer bodo morali vstop v nje-
ga urediti drugače. To pa po-
meni nove stroške, ki gre-
do lahko v milijone evrov. 
Za razvoj letališča je zelo po-
membna tudi nova železni-
ška povezava. Skobir pravi, 
da ne toliko za potniški, am-
pak bolj za tovorni promet, 
saj naj bi na prostoru med 
avtocesto in letališko ste-
zo postavili tovorniški cen-
ter. Hkrati bo nova poveza-
va omogočila lažji dostop po-
tnikov do letališča.

Napoved novih prevoznikov
»Kljub trenutnemu padanju števila potnikov gremo v gradnjo terminala. Gradimo ga za petindvajset let 
in vsi trendi kažejo, da bo promet v prihodnosti rasel,« pravi Zmago Skobir.

»Glede na sedanji promet bi lahko rekli, da ni pravi čas 
za gradnjo novega potniškega terminala, naš pogled 
v prihodnost pa kaže, da moramo v investicijo, saj ga 
potrebujemo za višji jutrišnji promet,« pravi Zmago Skobir.

V Sloveniji smo v tretjem letošnjem četrtletju drugič zapored 
zabeležili izrazito medletno zmanjšanje gospodarske aktiv-
nosti. Četrtletni upad (za 3,3 odstotka) je bil po razpoložljivih 
podatkih znova med največjimi v evrskem območju. Po oceni 
Urada RS za makroekonomske analize in razvoj je na to vpli-
val predvsem nekoliko močnejši padec domače potrošnje kot 
v prejšnjih četrtletjih. Poslabšanje razmer v mednarodnem 
okolju je vplivalo na upad izvoza, ki je bil zadnji dve let ključni 
dejavnik gospodarskega okrevanja. B. B.

Ljubljana

Slovensko gospodarstvo v recesiji
Skupina Telekom Slovenije je v prvih devetih mesecih leta 
ustvarila za 560 milijonov evrov prihodkov, kar je za štiri 
odstotke manj kot v enakem obdobju lani. Kljub temu je sku-
pina zaradi vpeljanih ostrih ukrepov za zmanjševanje vseh 
vrst stroškov dosegla 41,9 milijona evrov čistega dobička, 
kar je za enajst odstotkov več kot v enakem obdobju lani. V 
prihodnje se bodo usmerili tudi na področja, ki ne sodijo v 
klasično telekomunikacijsko dejavnost (televizija, digitalno 
oglaševanje ¼ ). B. B.

Ljubljana

Telekom z 41,9 milijona evrov čistega dobička
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Cveto Zaplotnik

Kranj, Bled – Zavod za goz
dove je letos že štirinajsto 
leto zapored izbral najbolj 
skrbne lastnike gozda, v vsa
ki območni enoti po enega, 
vendar pa letos za razliko od 
prejšnjih let zaradi varčeva
nja ni pripravil sklepne pri
reditve. Na blejskem goz
dno gospodarskem obmo
čju so za najbolj skrbnega 
lastnika gozda izbrali Anto
na Arha, lastnika govedorej
ske kmetije v središču Bo
hinjske Bistrice, ki je pred 
kratkim skupaj z ženo pode
doval še kmetijo na Kopriv
niku. Posest obsega trideset 
hektarjev zemljišč, od tega 
je šestnajst hektarjev gozda 
v okolici Bohinjske Bistrice 
in na platoju Pokljuke. Goz
dna posest je precej razdrob
ljena, večina jo je tudi v Tri
glavskem narodnem parku, 
kar prinaša pri gospodarje
nju nekatere omejitve. Kot 
poudarjajo v blejskem zavo
du za gozdove, Anton v svo
jih gozdovih redno opravlja 
gojitvena in varstvena dela, 
kot gospodar Agrarne sku
pnosti Bohinjska Bistrica 
pa vestno skrbi še za njeno 
posest. Pri izvajanju ukre
pov se posvetuje z revirnim 
gozdarjem, opravil pa je tudi 

tečaja iz varnega dela z mo
torno žago in s traktorjem.

Na kranjskem gozdno 
gospodarskem območju je 
najbolj skrbni lastnik gozda 
postal Janez Likar iz Čabrač 
v občini Gorenja vas – Po
ljane. Skupaj z ženo Danico 
in šestimi hčerami kmetuje 
na gorski kmetiji, ki obsega 
107 hektarjev zemljišč, od 
tega je 78 hektarjev gozda. 

Kmetija je v »celku«, na po
bočju Blegoša na nadmor
ski višini od 720 do 1.100 
metrov, glavni dejavnosti 
sta živinoreja in gozdar
stvo. Do kmetije so leta 1971 
zgradili dva kilometra nove 
ceste, v zadnjih desetih letih 
pa tudi več kot dva kilome
tra novih vlak. Možni etat 
jim omogoča na leto pose
kati 190 kubičnih metrov 

drevja, sečnja je na strmih 
pobočjih zahtevna, za spra
vilo iz težko dostopnih goz
dov najamejo tudi žičnico. 
V letih 1985 in 1996 jim 
je gozdove močno prizadel 
žled, obakrat so škodo po 
ujmi vzorno sanirali. Vsako 
leto opravijo gojitvena dela 
vsaj na dveh hektarjih goz
dov, dobro sodelujejo tudi z 
Lovsko družino Poljane.

Najbolj skrbni lastniki gozda
Zavod za gozdove Slovenije je razglasil najbolj skrbne lastnike gozda za leto 2012. V blejski območni 
enoti je to Anton Arh iz Bohinjske Bistrice, v kranjski pa Janez Likar iz Čabrač.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Na ministrstvu za 
kmetijstvo in okolje so pri
pravili spremembe zakona 
o kmetijskih zemljiščih, na 
katere zainteresirani lahko 
dajo pripombe do četrtka, 6. 
decembra. S predlaganimi 
spremembami naj bi pospe
šili postopke prostorskega 
načrtovanja, olajšali gradnjo 
kmetijskih objektov na kme
tijskih zemljiščih, prepreči
li zlorabo predkupne pravice 
pri nakupu kmetijskih zem
ljišč ter uredili sklepanje da
rilnih pogodb.

Po sedanjem zakonu naj 
bi vsaka občina v prostor
skem načrtu določila tudi 
trajno varovana kmetijska 
zemljišča. Ker sprejemanje 
teh načrtov poteka počasi in 
bo trajalo še več let, ministr
stvo predlaga, da bi trajno 
varovana kmetijska zemlji
šča določila vlada s posebno 
vladno uredbo, pri tem pa 
naj bi med trajno varovana 

vključili vsa zemljišča z bo
niteto, višjo od povprečne v 
državi (41,53). 

Po sedanji ureditvi se 
na kmetijskih zemljiščih 
brez spremembe namen
ske rabe lahko načrtuje
jo le pomožni kmetijski 
objekti, za načrtovanje dru

gih kmetijskih objektov pa 
je kmetijsko zem ljišče tre
ba prej spremeniti v stavb
no. Ker postopek spremi
njanja namembnosti in s 
tem tudi pridobitve gradbe
nega dovoljenja traja dolgo, 
ministrstvo predlaga, da bi 
tudi za kmetijske objekte, 

za katere je treba pridobiti 
gradbeno dovoljenje, pred
videli možnost načrtovanja 
na kmetijskih zemljiščih, 
vendar pa bi investitor za iz
delavo projektne dokumen
tacije moral pridobiti tudi 
projektne pogoje in soglasje 
ministrstva za kmetijstvo.

Kar zadeva promet s kme
tijskimi zemljišči, veljav
ni zakon določa šest sku
pin prednostnih upravičen
cev. Ker je praksa pokaza
la, da pri tem prihaja do zlo
rab in tudi špekulativnih na
kupov zaradi spreminjanja 
namembnosti zemljišč iz 

kmetijska v stavbna, minis
trstvo zdaj poskuša promet z 
zemljišči urediti tako, da bi 
spodbujal širitev in zaokro
ževanje srednje velikih in 
velikih kmetij. Predlaga nov 
vrstni red predkupnih upra
vičencev: solastnik, kmet, 
ki ima najmanj pet hektar
jev primerljivih kmetijskih 
zemljišč in kmetuje nepre
kinjeno vsaj dve leti, zaku
pnik, sklad kmetijskih zem
ljišč in gozdov ter samostoj
ni podjetnik ali podjetje, ki 
najmanj 60 odstotkov pri
hodka ustvari s kmetijsko 
dejavnostjo. Med kmeti je 
vrstni red predkupnih upra
vičencev naslednji: prvi je 
mejaš, ki je hkrati tudi za
kupnik, drugi je mejaš, tre
tji zakupnik, četrti kmet, ki 
je lastnik vsaj enega hektarja 
zemljišč na območju z naj
strožjim vodovarstvenim re
žimom, in peti katerikoli 
drug kmet. Pri zakupu zem
ljišč naj bi prednostni vrstni 
red ukinili.

Spremembe pri prometu z zemljišči
Ministrstvo predlaga v okviru sprememb zakona o kmetijskih zemljiščih tudi nov vrstni red 
upravičencev za nakup kmetijskih zemljišč.

Lastnik kmetijskega zemljišča bo po predlagani 
ureditvi lahko sklenil darilno pogodbo z osebami 
prvega, drugega in tretjega dednega reda pa tudi z 
zetom, snaho oz. z zunajzakonskim partnerjem otroka 
ali posvojenca, otrokom zakonca oz. zunajzakonskega 
partnerja, pastorkom, zakoncem oz. zunajzakonskim 
partnerjem tete ali strica ter z registrirano versko 
skupnostjo.

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja me-
sečno tržno poročilo za mleko, ki vključuje tako odkupno ceno 
mlekarn kot dobaviteljev. Mlekarne so oktobra letos za mleko, 
dostavljeno v mlekarno, s 3,7 odstotka maščobe in 3,15 odstotka 
beljakovin, plačale v povprečju 30,47 evra za sto kilogramov, kar 
je bilo za 58 centov ali za 1,94 odstotka več kot mesec prej. Ker 
je mleko v povprečju vsebovalo 4,17 odstotka maščobe in 3,43 
odstotka beljakovin, je bila povprečna dejanska odkupna cena 
31,85 evra in je bila za 71 centov ali za 2,28 odstotka višja kot 
septembra. Odkupovalci so za mleko s 3,7 odstotka maščobe 
in 3,15 odstotka beljakovin plačali 26,14 evra za sto kilogramov, 
cena, izračunana glede na vsebnost maščob in beljakovin v 
mleku, pa je znašala 29,81 evra. C. Z.

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maščo-
be in 3,15 odstotka beljakovin (standard) in glede na dejansko 
vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena mlekarn: Cena odkupovalcev:
 *standard *dejanska *standard *dejanska
December 2008 33,40 35,69 n. p. n. p.
December 2009 26,17 27,79 22,22 25,41
December 2010 29,98 30,70 24,93 28,85
December 2011 33,00 34,75 28,36 32,70
Junij 2012 30,04 31,29 26,24 29,05
Julij 2012 29,02 30,07 25,63 28,11
Avgust 2012 29,25 30,35 25,65 28,19
September 2012 29,89 31,14 26,02 29,13
Oktober 2012 30,47 31,85 26,14 29,81

Odkupna cena mleka

MEŠETAR

V Novem mestu je bil prejšnji teden tradicionalni posvet javne 
kmetijske svetovalne službe o vlogi javnega kmetijskega sveto-
vanja in skupne kmetijske politike v letih od 2014 do 2020. Kot 
je bilo slišati na posvetu, se svetovalna služba prilagaja na nove 
izzive, vendar za to potrebuje tudi stabilno financiranje. To zdaj 
ni zagotovljeno. V zadnjih treh letih so se proračunska sredstva 
za delovanje službe znižala za tretjino, tako da pokrivajo le še 
63 odstotkov ur javnega dela, in tudi za naprej so obeti precej 
črnogledi. Že prihodnje leto naj bi se proračunski znesek za 
plače svetovalcev zmanjšal še za dobrih 12 odstotkov. C. Z.

Kranj

Manj denarja za kmetijsko svetovanje

Nedavne poplave so v gozdovih na območju kranjske območ-
ne enote Zavoda za gozdove Slovenije povzročile za 390 tisoč 
evrov škode. Gozdarji so škodo v občini Jezersko ocenili na 
skoraj 138 tisoč evrov. V Škofji Loki jo je blizu 89 tisoč evrov. V 
občini Železniki, kjer je bila končna ocena škode znana včeraj, 
jo je bilo po predhodni oceni nekaj več kot 64 tisoč evrov. V 
tržiški občini znaša blizu 27 tisoč, v občini Cerklje dobrih 24 
tisoč evrov, v občini Gorenja vas – Poljane 17 tisoč in v kranjski 
občini šest tisoč evrov. C. Z.

Kranj

Na gozdnih cestah za 390 tisoč evrov škode Anton Arh iz Bohinjske Bistrice Janez Likar iz Čabrač
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Copatki za novorojenčke
Drage pletilje, 
dobimo se 
jutri, v sredo, 
4. aprila,  
ob 17. uri v avli 
Gorenjskega 
glasa.
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Drage pletilje, 
dobimo se jutri,  
v sredo,  
5. decembra,  
ob 17. uri  
v avli  
Gorenjskega  
glasa.

Vilma Stanovnik

Kranj – Minuli konec tedna je 
bilo na sporedu kar nekaj ko
šarkarskih derbijev. Tako je v 
7. krogu v ligi Telemach na
ziv derbija upravičeno pripa
del tekmi v Domžalah, kjer 
je domači Helios gostil Ma
ribor Messner. Tekma je bila 
napeta vse do zadnjih minut, 
šele po podaljšku pa so Dom
žalčani slavili s 85:78.

Izenačen obračun je bil 
tudi v dvorani Poden v Ško
fji Loki, kjer je bilo v ligi Tele
mach srečanje med LTH Ca
stings Mercatorjem in Roga
ško Crystal. Varovanci trener
ja Saše Dončića sicer niso bili 
daleč do nove zmage v doma
či dvorani, na koncu pa so se 
zmage s 70:71 veselili gostje. 

Na lestvici lige Telemach 
vodi ekipa Zlatoroga Laško s 13 
točkami, Helios je z 12 točka
mi tretji. LTH Castings Mer
cator pa z 9 točkami osmi.

Zanimivo pa je bilo v sobo
to zvečer v dvorani na Plani
ni v Kranju, kjer sta se pome
rila drugoligaša Elektro Go
renjska Prodaja in Šenčur 
Gorenjska gradbena druž
ba. Zvečine je bila tekma ize
načena, proti koncu pa so iz
kušenejši gostje Kranjča
nom ušli celo za več kot deset 
točk. Tako jih niso mogli več 
ujeti, ekipa Šenčurja, ki je v 
začetku tedna dobila nove
ga trenerja Igorja Kešlja, pa 
je prvič v tej sezoni slavila v 

gosteh. Rezultat tekme je bil 
64: 69, za zmagovalce pa je 
največ točk, kar 16, prispeval 
izkušeni Jure Eržen. 

»Vedeli smo, da nas čaka 
težka tekma, saj Kranjčani 
igrajo agresivno košarko. So 
mladi in hitri, mi pa smo pač 
starejša, vendar bolj izkuše
na ekipa. Mislim, da so na 
koncu odločile ravno izkuš
nje,« je po tekmi povedal tre
ner šenčurske ekipe Igor Ke-
šelj in dodal, da bodo tudi 

na naslednjih tekmah veliko 
pozornosti posvečali obram
bi. »Še naprej bomo agresiv
no igrali v obrambi, saj če do
mačini dosežejo zgolj okrog 
šestdeset točk, lahko zmagu
jemo tudi v gosteh,« je še po
vedal novi trener Kešelj.

Manj zadovoljni so bili 
Kranjčani, saj na domačem 
igrišču želijo iztržiti čim več 
točk. »Seveda s porazom ni
smo zadovoljni, vendar je bil 
danes Šenčur boljši. Imeli 

smo smolo s poškodbo Za
vršnika že takoj na začetku. 
Kljub  porazu pa nadaljuje
mo z igranjem po začrtani 
poti,« je povedal trener do
mačih Franci Podlipnik.

Na lestvici v 2. SKL vodi eki
pa Splošne plovbe Portorož s 
16 točkami, ekipa Šenčurja 
Gorenjske gradbene družbe 
je s 15 točkami na tretjem me
stu, ekipa Elektra Gorenjske 
prodaje pa s 13 točkami na pe
tem mestu.

Odločile so izkušnje
Pred polnimi tribunami športne dvorane Planina so v sosedskem derbiju 2. SKL minulo soboto 
šenčurski košarkarji premagali kranjske, v ligi Telemach pa je v Domžalah Helios slavil šele po 
podaljšku.

Pod vodstvom novega trenerja Igorja Kešlja (v ozadju) je ekipa Šenčurja Gorenjske 
gradbene družbe prvič slavila tudi v gosteh. V Kranju so bili boljši od moštva Elektra 
Gorenjske Prodaje. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Čeprav so najboljši 
športni plezalci že težko ča
kali zaključka dolge sezone, 
so se minuli konec tedna z 
veseljem pomerili še na zad
njih tekmah državnega pr
venstva, ki so jih organiza
torji iz PDK AO Kranj pri
pravili v dvorani Zlato polje. 

Prireditev, na kateri so se 
pomerili tekmovalci vseh 
kategorij, se je začela že v 
petek popoldne, prvi vrhu
nec pa je bil v soboto zvečer, 
ko so na finalni tekmi v te
žavnosti tekmovali članice 
in člani. Med dekleti je edi
na prav do vrha preplezala 
zmagovalka svetovnega po
kala Mina Markovič (PK 6b 
Ptuj), ki je tako tudi zmaga
la in hkrati osvojila naslov 
državne prvakinje. Druga je 
bila Maja Vidmar (PK Ško
fja Loka), ki je drugo me
sto osvojila tudi v skupnem 

seštevku, tretja pa je bila 
Tina Šušteršič (AO Kranj), 
ki je tudi v skupnem seštev
ku osvojila tretje mesto. 

V moški konkurenci je 
najviše v smeri splezal Jure 
Raztresen (PK Škofja Loka), 
ki je zmagal pred klubskim 
prijateljem Urbanom Pri
možičem in Domnom Ško
ficem (ŠPO Radovljica). Ur
ban je v skupnem seštevku 
drugi, Jure tretji, Domen pa 
je izvrstno sezono zaklju
čil kot državni prvak. »Se
zona je res že dolga, toda 
zadnje tekme tukaj v Kra
nju se kljub utrujenosti ve
dno veselim, saj je res do
bro organizirana,« je pove
dal Domen Škofic, ki je zelo 
zadovoljen z minulo sezo
no. »Težko si predstavljam, 
da bi mi sezona uspela bo
lje, kot je, naslov državne
ga članskega prvaka pa je le 
pika na i,« je povedal 18le
tni Radovljičan, sicer dijak 

Gimnazije Jesenice, ki je 
nato na nedeljski tekmi v 
balvanih osvojil četrto me
sto. Sicer pa je z balvanskim 
plezanjem v moški konku
renci najbolje opravil Jer
nej Kruder (ŠPO Celje), ki je 

zmagal pred Klemenom Be
čanom (ŠPO Tržič) in Urba
nom Primožičem. 

Med dekleti je bila naj
boljša Mina Markovič, ki je 
zmagala pred Majo Vidmar 
in Tjašo Kalan (AO Kranj). 

Za konec še plezalni dnevi Kranja

Domen Škofic, ki si je dobro ogledal plezano steno v  
dvorani Zlato polje, je mednarodnim uspehom dodal 
tudi naslov članskega državnega prvaka v težavnostnem 
plezanju. / Foto: Gorazd Kavčič

Minulo soboto so člani Medobčinskega društva slepih in sla-
bovidnih iz Kranja, s pomočjo Občin Kranj in Škofja Loka 
ter številnih drugih sponzorjev, organizirali 8. mednarodni 
kegljaški turnir za slepe in slabovidne ter hkrati 2. memorial 
Borisa Žukeviča, dolgoletnega kegljača iz Kranja. Na turnir-
ju je nastopilo 78 kegljačev in kegljačic iz petih držav: BiH, 
Hrvaške, Srbije, Slovaške in Slovenije. Gorenjski tekmovalci 
sobili zelo uspešni, saj so med šestnajstimi ekipami dose-
gli drugo mesto, takoj za ekipo iz Ljubljane in pred Reko. 
Med posamezniki je Škofjeločanka Alojzija Pirc v kategoriji 
B2 zmagala, Zdenka Benedik iz Stražišča je v kategoriji B3 
zasedla 2. mesto, v absolutni ženski kategoriji pa sta bili 2. in 
4. Zmagala je Marija Fras (MDSS Celje). V moški konkurenci 
je tako absolutno kot v svoji kategoriji B3 zmagal Marjan Žalar 
iz Srednjih Bitenj, Škofjeločan Franci Pirc pa je bil v kategoriji 
B4 drugi. Tekmovanje se je z razglasitvijo rezultatov zaključilo 
v Domu oddiha Zveze slepih Slovenije na Okroglem, kjer so 
tekmovalci tudi bivali. V. S.

Kranj

Lep uspeh gorenjskih kegljačev

Kegljačice in kegljači so se v soboto pomerili na 
mednarodnem turnirju za slepe in slabovidne v Kranju. 
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V soboto so bile odigrane štiri tekme zadnjega jesenskega 
kroga v prvi slovenski nogometni ligi. Zmago so si priigrali 
nogometaši Domžal, ki so z 1:4 na gostovanju v Kidričevem 
premagali Aluminij. Za Domžale so zadeli Mato Šimunovič, 
Žiga Kous in Gaber Dobrovoljc, en zadetek pa je v lastno mre-
žo poslal še igralec Aluminija Bešič. Kranjski Triglav je gostoval 
v Kopru in na nogometnem igrišču Bonifika iztržil točko proti 
Luki Koper. Povedli so domačini v 31. minuti, zadetek za izena-
čenje na 1:1 pa je v 91. minuti dosegel Anže Jelar. »Na zadnjo 
tekmo smo odšli nekoliko oslabljeni. V petek je virozo dobil 
Đurković, pred odhodom v Koper je zbolel še Pelko. Prezimiti 
na šestem mestu je za nas velik uspeh. Poleg tega smo si 
jeseni priigrali še uvrstitev v polfinale slovenskega pokala. 
Sedaj fante čaka nekaj odmora, že v začetku januarja pa se bo 
začelo z delom,« je povedal pomočnik trenerja Rajko Kondič. 
Pogled na tekmovalno lestvico je za gorenjska kluba dober, 
saj so Domžale s 35 točkami na tretjem mestu, Triglav s 24 
pa je na šestem mestu. J.M.

Kranj

Nogometaši na zimski počitek

Novi predsednik Strelske zveze Slovenije je na četrtkovi vo-
lilni skupščini v Ljubljani postal Janez Slapar. Prejel je 23, 
njegov protikandidat Miha Škerbinc pa 11 glasov. Slapar je bil 
prvi mož zveze tudi med letoma 1992 in 2005. V predsedstvo 
zveze so bili poleg predsednika Slaparja in podpredsednika 
Turka izvoljeni še drugi podpredsednik Ljubo Germič, člana 
predsedstva pa sta Anton Majerle in Oto Strakušek. Za člane 
nadzornega odbora so dobili največjo podporo Ernest Jazbin-
šek, Matevž Mohorko in Bojan Udovč, v častno razsodišče pa 
so bili izvoljeni Peter Jenko, Tijana Čabraja in Anže Zore. V. S.

Kranj

Slapar novi predsednik strelcev
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gi baj te se z nami
Miroslav Braco Cvjetičanin 

Miroslav Cvjetičanin

Prejšnji torek sem začel s 
temo, ki ima delovni naslov 
Zakaj ne napredujem? Seve-
da gre debata v smeri športne 
rekreacije in ne dnevno politič-
nih dogodkov. 

Prijatelj, ki kolesari z nami 
vkup, je kupil prvo svojo speci-
alko predlani, letos pa bi rad 
bil med najboljšimi v svojem 
letniku, tam nekje v starosti 
med šestdeset in sedemdeset let. 
Si predstavljate, kakšna veči-
na toliko starih kolesarjev ima 
dolgoletne kolesarske izkušnje? 
Večina takih, ki v tej starosti 
kolesarijo, so začeli voziti spe-
cialko ali že v rani mladosti 
ali pa vsaj trideset let nazaj. In 
prijatelj bi jih rad ujel v dveh le-
tih. Ne rečem, da ni nemogoče. 
Mogoče je, vendar ne v tako hi-
trem času. Če bi ali bo delal bolj 
sistematično, jih bo ujel v na-
daljnjih treh letih. Vendar ne z 
vadbo, temveč s treningom. Za-
kaj? Ker taki, s katerimi se želi 
primerjati moj prijatelj, gledajo 
na štoparice in merilce srčnega 
utripa. Taki ne vadijo zaradi 
boljšega počutja, temveč zara-
di boljših, hitrejših dosežkov. 
Razlika med takimi ljudmi je 
ogromna. Sam sem bolj pristaš 
tistih, ki športajo zgolj za svoje 
veselje in ne zaradi medalj, na-
slovov in rekordov, ampak meja 
je tako tanka in tako malo jih je 
na tisti strani, ki mi je bolj lju-
ba, da so pač še toliko več vredni 
sogovorniki, kolegi ali prijatelji. 
V največ primerih se zgodi, da 
vsakdo izmed nas, ki ima rad 
športno rekreacijo, kar naen-
krat prekorači mejo in se znaj-
de med tistimi, ki imajo tremo 
pred zapenjanjem startne šte-
vilke na prsi ali hrbet. Tako to je 
in nič ni narobe, seveda, če gre 
za meje normale, katere višino 
pa si postavi vsak sam, zato se 
ne bom ravno repenčil, kdo ima 
pravilno nastavljeno in kdo ne. 

Za vztrajnostne športe, kot 
sta tek in kolesarstvo, veljajo 
nekako enaki zakoni, ki jih je 
dobro upoštevati, če hočemo biti 

boljši. Kaj pomeni biti boljši? 
Vsako leto smo starejši, zato ne 
gre pričakovati, da bomo tudi 
boljši. Vendar zakaj pa ne? 
Zase smo lahko hitro zadovolj-
ni. Če se športa lotimo zelo po-
zno, bomo hitro opazili napre-
dek, ker bomo vsak dan vadbe 
boljši. Če se lotimo športa zelo 
mladi, bo ravno tako iz dneva v 
dan šlo na bolje. Pa vendar ve-
dno pridemo do neke meje, ko 
se ustavimo oziroma opazimo, 
da nismo nič boljši, smo prej ko 
ne slabši ali vsaj enako dobri, 
kot smo tega že vajeni. Poznate 
ta občutek? Če ga, potem po-
znate tudi občutek, ko vas zač-
ne črvičiti ogromen vprašaj, ki 
lebdi nad vami in se sprašujete, 
zakaj ne morem biti boljši, za-
kaj ne napredujem? In tako se 
začne mora. Na svetu je morje 
informacij, a nobena ni prava. 
Svetujejo vam vsi po vrsti, a se 
nič ne obnese. Potem, po muč-
nih razmišljanjih in prakticira-
nju vsega slišanega in prebra-
nega začnete razmišljati, da 
pa le niste za to, kar počnete, 
da bi bilo mogoče bolje delati 
kaj drugega, kjer bi bili boljši ¼ 
vendar tako radi kolesarite, da 
ne bi mogli brez kolesa in vsega, 
povezanega z njim. Želja po 
napredovanju ni dovolj. Želje se 
je treba lotiti z »vsemi štirimi« 
in še s pametjo. To je pa lažje, 
kot se mogoče bere, zato bomo 
v naslednjih tednih skušali 
opisati in svetovati, kako vadi-
ti, kako trenirati, da bi postali 
boljši, da bi bili naprednejši in 
s tem toliko bolj zadovoljni s 
tem, kar počnemo. Ne se ustra-
šiti, to ne bo zanimivo zgolj za 
kolesarje, ampak za vse, ki se 
ukvarjate s športno rekreacijo, 
ki terja vzdržljivost, hitrost in 
moč. Naši organizmi so veliko 
večja uganka, kot se nam zdi, 
zato je dobro vedeti vsaj osno-
ve, kako naše telo pripraviti do 
boljše priprave, da bo zmožno 
dati več. Vadbo in trening vam 
bomo skušali predstaviti tako, 
da ga boste razumeli, tako, da 
boste še z večjim veseljem sedli 
na kolo, tekli ali ... 

Želja po napredovanju
Miroslav Cvjetičanin

Kranj - V mlajših letih je bila 
športnica za vse. Nikjer ni iz
stopala, trenirala je atletiko 
pri Iztoku Kavčiču in legen
darnem Vučku. Hodila je na 
športne krožke, ki so jih po
nujale šole. Vse do fakultete 
je redno trenirala tudi odboj
ko. Potem so se začele obve
znosti, zaradi katerih je bilo 
prostega časa vedno manj. 
Sledili so družina, otroci, 
služba in za šport je zače
lo ostajati vedno manj časa. 
Po nekaj letih, ko se je njeno 
vsakdanje življenje ustalilo, 
ko otroci niso več potrebova
li varstva, se je ponovno poja
vil čas, ki ga je lahko nameni
la sami sebi. In navsezadnje, 
ko so se že nabrali tudi odveč
ni kilogrami na telesu, je pri
šel dan, ko se je odločila nada
ljevati s športom.

Stekla iz dolgčasa

»Neko popoldne sem se 
dolgočasila, obula športne 
copate in se odpravila okrog 
Brda. Po mojem sem tekla 
eno uro in pol ali pa še več. 
Kmalu mi je šlo na živce, da 
sem tako »slaba«, in sem za
čela teči, kadar sem imela 
čas. Brez treningov ali načr
ta. Slučajno sem šla na neko 
tekmo. Bilo mi je všeč, pred
vsem vzdušje in energija na 
štartu, ko so vsi v pričakova
nju, © naspidirani©  ...,« pravi 
Lili zdaj, ko se spominja za
četkov svoje tekaške kariere.

Danes je naša redna po-
ročevalka z največjih sve-
tovnih maratonov, kot so 

newyorški, pariški, berlin
ski, bostonski ter ljubljan
ski. Lili zase pravi, da je še 
vedno rekreativka in ne ma
ratonka. Vedno znova jo po
stavljamo za zgled tako žen
skam kot moškim, ki benti
jo, da se ne morejo spraviti v 
tek. Razumljivih izgovorov je 
seveda ogromno in skoraj vsi 
so opravičljivi, ko gre za ljudi, 
ki imajo na grbi cel kup obve
znosti. »Na začetku sem zelo 
hitro napredovala, tako da mi 
je postalo všeč. Prvi polmara
ton je minil v velikem strahu, 
vendar niti ne v tako slabem 
času. Nekako sem zmogla 
teh 21 km, ampak spozna
la sem se s krči v nogah in z 
vsemi posledicami, ki pride
jo dan, dva kasneje. Potem 
sem malo več trenirala, malo 
sem tudi povprašala atletske
ga trenerja Matjaža Polaka in 

začela delati za odtenek bolj 
sistematično.«

Lili med tekom meditira

Lili med tekom meditira, 
razmišlja, razglablja o stva
reh iz službe in včasih, kot bi 
dobili možgani več kisika in 
so bolj sposobni, najde reši
tve, ki jih je iskala. Kljub temu 
med tekom ni čisto v svojem 
svetu. »Mislim, da nisem po
sebna tekačica, ker čas, ki ga 
dosežem, ni čisto vrhunski, 
meni se zdi povprečen. Ko 
m zmanjkuje moči, se vedno 
prepričujem, da če sem že tu
kaj, naj pridem do konca. Naj
bolj me je mučilo v Parizu, ko 
mi je bilo vzdušje že na štartu 
negativno, tako da sem ime
la krizo že okrog dvanajstega 
kilometra,« pravi Lili. Ko se z 
njo pogovarjate o maratonih, 

se vam zdi, da niso dolgi ne
verjetnih 42 kilometrov. Kot 
zdravnica je prepričana, da 
je šport koristen in sprošču
joč in da bi se s športom mo
ralo ukvarjati čimveč ljudi. Ni 
pa zagovornica, da je samo v 
športu sprostitev. Vsakdo si 
mora najti stvar, kjer se »re
setira«, pa če je to branje knji
ge ali ležanje na kavču. Če bi 
ljudje znali to najti, bi imeli 
zdravniki manj dela. Lili po
udarja, da se sedaj pri ljudeh 
res pozna politična in eko
nomska situacija. Ljudje po
stajajo nestrpni, želijo dobi
ti vse, za nobeno stvar niso 
priprav ljeni počakati, na vsa
kem koraku se prepirajo.

Copate na noge

Lili Žura si rada pripne šte
vilko, vendar ni tekmovalka. 
»Moj moto za tek je – copa
te na noge in glavo na pašo. 
Mi je pa všeč, da veliko stva
ri delava skupaj z možem in 
da imava približno enake in
terese, to vse skupaj zelo olaj
ša, zato priporočam tudi dru
gim parom, da si poiščejo de
javnosti, ki jih lahko počne
jo skupaj. Verjemite mi, da 
je tako lepše in lažje,« je za
ključila Lili.

Seveda je še veliko takih 
in podobnih športnih rekre
ativk, kot je Lili. Nam služi
jo za občudovanje in spod
budo, da se da uskladiti živ
ljenje tako, da zraven naredi
mo še kaj zdravega zase, svo
je telo, svoje razmišljanje, 
svoj pogled na svet ¼ v teh 
časih, ki jih mnogi že ime
nujejo – brezupni. 

Copate na noge in glavo na pašo
Lili Gantar Žura ima svoj moto, ki jo odžene od vsakdanjih skrbi in ji hkrati krepi telo in duha. Ko si 
nadene tekaške copate in steče v naravo, skozi njo stečejo tudi pozitivne misli.

Lili Gantar Žura, zdravnica, ki pravi, da ni samo šport tisti, 
ki nam osvobaja telo in duha. / Foto: Gorazd Kavčič

Janez Ferlic

Vrba - Najprej smo tekli sko
zi krasne vasi pod Stolom, 
torej skozi Kašarijo, na
daljevali do Zapuž, Črniv
ca, Posavca, Podbrezij, Na
klega, in končali v starem 
delu Kranja pred Prešerno
vo hišo. Za pot smo potre
bovali dve uri, kot so v začet
kih tega teka za to pot potre
bovali tudi kranjski mara
tonci, ki so s tem lepim te
kom začeli leta 1993. »Sta
ra tekaška garda« je na tem 
teku še vedno prisotna, tudi 
v smislu spremstva, za ka
terega je tudi tokrat poskr
bel prijatelj, legendarni ma
ratonec Franc Kaučič, na 
nas, mladih tekačih, pa je 
sedaj naloga, da bomo ta 

lep, edinstven, netekmoval
ni tek, prežet s kulturo in 
zvrhano mero dobre volje, 
nadaljevali. In tako bo tudi 

ostalo, tek ne bo postal ka
korkoli tekmovalen, ogla
ševan ali skomercializiran, 
zbrali se bomo tekači, ki si 

bomo rekli, kot je lepo zapi
sal dr. Prešeren v Zdravljici: 
»Ki smo zato se zbratli, ker 
dobro v srcu mislimo«!

Tekači tekli dr. Francetu Prešernu v spomin
Tradicionalni 19. tek v spomin dr. Francetu Prešernu

Tekači, tekačice, maratonci in maratonke pred štartom 19. spominskega Prešernovega teka 
pred Prešernovo hišo v Vrbi
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Nedelja – kosilo: goveja juha z rezanci, pečenka iz mletega 
mesa, čebulni pire, dušen krompir, radič s fižolom, ovseni pi-
škoti z orehi; večerja: hladna pečenka, zeliščna skuta, vložene 
kisle paprike, kruh.
Ponedeljek – kosilo: korenjeva juha, mlada goveja jetra na 
žaru, ajvar, radič s krompirjem, lepinje; večerja: narastek iz 
ohrovta, kruh, jogurt. 
Torek – kosilo: ričet z zelenjavo in suhim mesom, okisan krom-
pir, puding s sadjem; večerja: jajčevci z jogurtom v solati, 
toast, drobno pecivo.
Sreda – kosilo: česnova juha, ocvrt piščanec, zeliščni riž, rdeča 
pesa v solati; večerja: široki rezanci s skuto, višnjev kompot.
Četrtek – kosilo:  kremna juha iz buče, svinjske zarebrnice 
na dušenem kislem zelju, zmečkan krompir z ocvirki, mošt; 
večerja: palačinke z orehi in čokolado, kakav.
Petek – kosilo: paradižnikova kremna juha, pečene orade po 
tržaško, okisan krompir; večerja: sladko zelje z majonezo v 
solati, sirna plošča, toast. 
Sobota – kosilo: dušena kisla repa, krvavice, krompirjevi žgan-
ci z ocvirki in ocvrto čebulo, jabolčni zavitek; večerja: porov 
narastek s sirom, radič z lečo v solati ali jogurt. 

Ovseni piškoti z orehi

Potrebujemo: 170 g masla ali margarine, 200 g sladkorja, 1 jajce, 
1 žličko vanilin sladkorja, 1 zravnano žličko cimeta, 200 g moke, 1 
žličko pecilnega praška, 140 g ovsenih kosmičev, 75 g sesekljanih 
orehov, 50 g grobo sesekljane jedilne čokolade.

Z električnim ročnim mešalnikom najprej kremasto zmeša-
mo zmehčano maslo, sladkor, jajce, vanilin sladkor in cimet. 
Moko presejemo skupaj s pecilnim praškom in jo zamešamo 
v zmes. Primešamo še ovsene kosmiče, orehe in čokolado. 
Pekač obložimo s peki papirjem in nanj z dvema žličkama 
polagamo kupčke zmesi. Pečemo na srednji rešetki 10 do 
15 minut pri 175 stopinjah C. Ohlajeno pecivo poberemo s 
pekača. Dobili bomo okrog 70 piškotkov. 

Narastek iz ohrovta

Potrebujemo: 80 dag ohrovta; za bešamel: 2 žlici masla, 2 žlici 
moke, 2,5 dl mleka, 4 jajca, 20 dag naribanega sira, 5 strokov 
česna, sol, poper.

Ohrovt narežemo, skuhamo v slani vodi in odcedimo. Beša-
mel: na vročem maslu prepražimo moko, počasi zalivamo z 
mlekom, neprestano mešamo, odstavimo, malo ohladimo, 
dodamo rumenjake in sneg 4 beljakov, začimbe in vse dobro 
premešamo. V pomaščeno jensko posodo izmenično nalaga-
mo plasti ohrovta, bešamela in naribanega sira. Pečemo pol 
ure pri 200 stopinjah C.

Tedenski jedilnik

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pavla Kliner

O zdravilnih lastnostih 
rdečega zelja smo nekaj ma
lega povedali že v prvem 
delu, a takrat smo v glavnem 
razglabljali o rdeči pesi, ze
lje pa pustili ob strani. Na
menimo mu torej tokrat ne
kaj več pozornosti, saj jo več 
kot zasluži. 

Zelje, zalito z rdečim 
vinom 

Grki in Rimljani so z div
jim in gojenim zeljem (Bras
sica oleracea) zdravili doma
la vse bolezni, niso pa ga 
znali kisati. V stoletjih so 
pridelovalci vzgojili številne 
sorte. Leta 814 naj bi se po
javilo belo zelje, zapis o go
jenju rdečega zelja pa naj
demo v neki nemški bukvi 
iz leta 1150. Svoj čas so bili 
mnogi prepričani, da pride
lajo rdeče zelje tako, da ga za
livajo z rdečim vinom. 

Neprecenljivo orožje 
imunskega sistema

Za belo zelje velja, da je 
najbolj zdravilno surovo, nič 
drugače ni z rdečim. Med 
kuhanjem se namreč uniči 
precej zdravilnih snovi. Naj 
si bo belo ali rdeče, uživa
nje zelja naj bi močno kre
pilo imunski sistem, uniče
valo bakterije, zmanjševa
lo možnost nastanka raka 
na debelem črevesu, delo
valo protivnetno, odvajalno, 

razkuževalno, če omeni
mo le kapljico v morju nje
govih zdravilnih zmožno
sti. Pri rdečem zelju je po
sebej poudarjena njegova 
izjemna obdarjenost s sele
nom, mikroelementom, ki 
je sestavina imunskega en
cima, brez katerega naše ce
lice ne bi mogle živeti. Selen 
v rdečem zelju je neprecen
ljivo orožje imunskega sis
tema, obenem pa spodbu
ja tudi celotno presnovo. Se
len naj bi zniževal tudi krv
ni tlak, pomagal pri preskr
bi mišic s kisikom in pri na
stajanju protiteles proti pov
zročiteljem bolezni. Poleg 
tega naj bi preprečeval ne
plodnost, pospeševal delova
nje ščitnice, poživljal in dajal 
moč. Rdeče zelje se svetuje 
tudi ljudem, ki imajo težave 
s povišanim krvnim tlakom, 

zaprtim in tistim, ki imajo 
leno črevesje. V pomoč je pri 
zgubljanju odvečne teže, od
stranjuje vodo iz telesa, ob
navlja črevesno floro, krepi 
spolno slo in moč, spodbuja 
nastajanje sperme, prepre
čuje prezgodnje staranje, 
dviguje razpoloženje in de
lovanje možganov, zmanj
šuje nagnjenost k številnim 

boleznim … Rdeče zelje je 
poleg vitamina C obogate
no tudi s provitaminom A, 
ki daje jasen pogled in skr
bi za zdrave oči. Ta vitamin 
je tudi nekakšen naravni vla
žilec, ki koži vrača vlažnost, 
gladkost in sijaj. 

Surovo

V zimskih dneh si je iz 
rdečega oz. modrega zelja, 
kot mu včasih tudi rečemo, 
modro pripraviti krepilno 
in zdravilno malico. Za eno 
osebo potrebujemo 150 gra
mov rdečega zelja, eno ja
bolko, pol žlice limoninega 
soka in prav toliko hladno 
iztisnjenega olivnega olja. 
Rdeče zelje očistimo, opere
mo in naribamo oz. nareže
mo na trakove. Jabolko ope
remo in neolupljeno nariba
mo ter zmešamo z zeljem. 
Dodamo še limonin sok in 
olje ter rahlo posolimo. 

Kuhano 

Rdeče zelje je okusno tudi 
kuhano. Stržen izrežemo in 
ga naribamo, liste pa z no
žem narežemo na koščke 
ali trakove. Kuhamo ga kraj
ši čas, največ eno uro, da ne 
zgubi vse svoje hrustljavosti. 
Voda, v kateri smo ga kuhali, 
vsebuje obilo selena in dru
gih mikroelementov, zato bi 
jo bilo greh zliti stran. Ra
hlo posoljeno in shranjeno 
v hladilniku uporabimo za 
okusen napitek. 

Rdeči kralj (3)
Rdeče zelje se pri nas navadno omenja v dneh okrog martinovega kot obvezna priloga martinovi goski. 
Še preden posrkamo kozarec mladega vina do konca, na rdeče zelje do naslednjega novembra spet 
pozabimo. A ta izvrstna in barvno privlačna zimska zelenjava lahko v hladnih mesecih dodobra ojača 
naše telo, srce in duha. Za vzgled si vzemimo Čehe in Poljake, pri katerih je rdeče zelje res pravi kralj 
zimske mize.

Rdeče zelje naj se na mizi znajde tudi, če ni martinovo.

Rdeče zelje skriva v sebi 
čudovit belo-rdeč vzorec.

V nedeljo, 2. decembra, se 
je letos začel advent, ki tra
ja štiri tedne pred božičem. 
Tradicija pripravljanja ad
ventnih vencev izhaja iz se
vernih dežel Evrope. Kristja
ni so ga začeli uvajati v prvi 
polovici tega stoletja. Okrasi
tev v adventu naj bo skladna 
z razpoloženjem: umirjena, 
zadržana in polna upanja.

Venec je spleten iz zimze
lenih vejic, ki so med seboj 
trdno povezane. Simbolizi
rajo množico vernikov, ki so 
med seboj trdno povezani v 
pričakovanju Odrešenikove
ga prihoda. Zimzelene veje v 
tem času pomenijo, da krist
janova vera ostane živa. Ve
nec, ki je neprekinjen, pome
ni, da Bog, ki ga v adventu ča
kamo in za božič dočakamo, 
nima ne začetka ne konca, je 
večni in neskončni. Zimze
lena barva je barva upanja, 

zimzelene rastline pa zna
menje večnega življenja. Šti
ri sveče, pritrjene na adven
tni venec, imajo več sporočil, 
najprej nam lahko pomenijo 
štiri letne čase. V adventu se 
končujejo, obenem pa zno
va začnejo. Štiri sveče lahko 
simbolizirajo tudi štiri mej
nike v človeški zgodovini: 
stvarjenje, učlovečenje, odre
šenje in dovršenje. Najbližji 
pomen štirih sveč je, da nam 
označujejo štiri adventne ne
delje. Prižigamo jih postopo
ma, vsako nedeljo po eno. S 
to rastjo luči nakazujemo, 
da je Jezus vsak teden bližje. 
Daje vero in upanje v dokonč
no odrešenje. Pričakovanje 
raste do vrhunca, ko se raz
cveti v svetlobi božične noči.

Venec s svečami posta
vimo na mizo, venec brez 
sveč na steno, vhodna vra
ta ali pa lahko visi s stropa. 

Najprej izdelamo obod iz sla
me, vrbja, srobota, gobe, sti
ropora, slanega testa in dru
go. V obod nanizamo veji
ce iz smreke, jelke, brina, ci
prese, pušpana ali druge zi
mzelene rastline. Vmes lah
ko venec poživimo z bršlja
nom, belo omelo in zimzele
nom. Vejice pritrdimo z žico 
ali vrvico. Uporabimo še trak, 
običajno vijoličast, in po želji 

okrasimo s storži, posušeni
mi plodovi šipka, cvetovi hor
tenzije ter okraski. Štiri sve
če razporedimo po vencu in 
pou darimo s pentljami. 

Najrazličnejše adventne 
vence prodajajo v trgovinah, 
vendar so doma izdelani ce
nejši in lepši, posebno, če jih 
pri izdelavi sodeluje več, na 
primer družina in vsak nekaj 
prispeva. Družini lahko daje 

obilo veselja z iskanjem pri
mernega materiala v naravi. 
Te drobne dejavnosti povezu
jejo vso družino in jo usmer
jajo v pričakovanje božjega 
rojst va. Pod adventni venec 
običajno postavimo lep pra
znični prt, izvezen ali kar nari
san z barvami za blago. Vedeti 
moramo, da prt oziroma pod
laga pritegne našo pozornost 
skoraj tako intenzivno kot ve
nec, enako kot okvir pri sliki. 

Namesto za venec se lah
ko odločimo tudi za drugač
ne oblike, na primer svečnik 
s štirimi svečami, kombina
cijo suhega cvetja in sveže
ga cvetja (forzicije), ki sim
bolično ponazarja nasprotje 
med spečo naravo in prebu
jajočim se novim življenjem, 
ko se narava začne prebuja
ti in je sonce vedno močnej
še. Svetloba bo zmagala nad 
temo, toplota nad mrazom.

Adventni venec in simbolika
Jelka Koselj

P r a z n i č n i  d e c e m b e r  ( 1 )
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Ana Šubic

Ljubljana – Slovenska de
mokratska stranka (SDS) 
mora zaradi žaljivih navedb, 
objav ljenih na njeni spletni 
strani, Gorenjcu Franciju 
Perčiču, svetovalcu predse
dnika republike Danila Tür
ka za gospodarska vpraša
nja, plačati štiri tisoč evrov 
odškodnine, je po poroča
nju medijev odločilo Okro
žno sodišče v Ljubljani. SDS 
mora na svoji spletni strani 
tudi preklicati sporne naved
be in objaviti izrek sodbe, še 
piše v sodbi. »Dokler sodba 
ni pravnomočna, je tudi ne 
bom komentiral. Sicer pa je 
bilo sodišče zelo jasno,« je za 
Gorenjski glas dejal Perčič. 
V SDS so potrdili, da se bodo 
na sodbo pritožili.

V člankih Maske padajo in 
Perčičmeter, objavljenih na 
spletni strani stranke okto
bra 2008 in junija 2009, je 
SDS predsedniku republike 

Danilu Türku očital sporno 
kadrovanje in kritiziral se
znam povabljenih na večer
jo z angleško kraljico ob nje
nem obisku Slovenije. Per
čiča so v člankih označili za 
»najbolj zvestega vojščaka iz 
vrst Službe državne varnosti 
oziroma Udbe«, mu očita
li vpletenost v aferi Patria in 
Depala vas ter zavlačevanje 
v stečajnem postopku Elana. 

Ljubljansko sodišče je 
ugotovilo, da SDS sodišču 
ni dokazal ne resničnosti 
svojih trditev ne vsaj uteme
ljenega razloga, da je stranka 
verjela v njihovo resničnost. 
Prav tako je sodišče oceni
lo, da sporne obdolžitve niso 
bile namenjene konstruk
tivni kritiki ravnanja predse
dnika države.

SDS se je za trditve o »zve
stem vojščaku Udbe« oprla 
na podatke centralne aktiv
ne evidence, ki so bili objav
ljeni na spletni strani udba.
net in v knjigi Dušana Lajo
vica z naslovom Med svobo
do in rdečo zvezdo. Podatki 
izvirajo iz mikrofilma, s ka
terim po ugotovitvi sodišča 
razpolaga tudi SDS. Sodi
šče je v zvezi z mikrofilmom 
pripomnilo, da nujno sodi v 
Arhiv Republike Slovenije, 
kjer bi lahko tudi ustrezno 
preverili in ovrednotili vero
dostojnost podatkov. Ker ši
frant oseb, ki so se znašle na 

seznamu, uradno ni prever
ljiv, sodišče dvomi v avten
tičnost dokaza, poročajo ča
sniki. Sodišče v pregledani 
dokumentaciji prav tako ni 
našlo nobenega dokaza, da 
je bil Perčič kdajkoli vpleten 
v aferi Depala vas in Patria, 
kot neutemeljene pa je oce
nilo tudi obtožbe glede ste
čaja Elana.

Časnik Delo poroča, da je 
SDS zaradi spornih obtožb 
zoper Perčiča že moral pla
čati 65 tisoč evrov kazni, ker 
je kršil začasno sodno od
redbo o prepovedi objave 
spornih trditev. Informacij
ska pooblaščenka je stranko 
v treh odločbah kaznovala s 
skupaj več kot 12 tisoč evrov 
globe, predsednika Janeza 
Janšo pa z 830 evri. SDS svo
je spletne strani v času ob
jav tudi ni imela registrira
ne v razvidu medijev, zato ji 
je sodišče izreklo kazen 843 
evrov, Janši pa 333 evrov, še 
poročajo časniki.

SDS mora plačati odškodnino
Zaradi žaljivih zapisov o Franciju Perčiču, svetovalcu predsednika republike Danila Türka, mora SDS 
plačati štiri tisoč evrov odškodnine, je odločilo ljubljansko sodišče. V stranki napovedujejo pritožbo.

Franci Perčič / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

Ljubljana – Ob nedavnem 
dnevu pravosodja je meda
ljo za življenjsko delo na po
dročju pravosodja prejel tudi 
nekdanji predsednik Okro
žnega sodišča v Kranju Mi-
hael Kersnik. Odlikovanje 
mu je Vrhovno sodišče Re
publike Slovenije podelilo na 
predlog Okrožnega sodišča v 
Kranju oz. njegove sedanje 
predsednice Janje Roblek.

Kersnik je bil v sodniško 
funkcijo izvoljen leta 1977, 
kot občinski preiskovalni so
dnik je najprej delal na takra
tnem Občinskem sodišču na 
Jesenicah. Delo je nadalje
val na Temeljnem sodišču v 
Kranju – enoti na Jesenicah 
kot kazenski sodnik, od leta 
1995 naprej pa na Okrožnem 
sodišču v Kranju, kjer je delal 

pretežno na civilnopravnem 
področju. Bil je vodja civilne
ga oddelka, družinskega od
delka, leta 2004 je postal pod
predsednik okrožnega sodi
šča, od leta 2006 do upoko
jitve v letu 2012 pa je bil nje
gov predsednik. »Priznanje 
sem prejel z vsem spoštova
njem do predsednika vrhov
nega sodišča in z zadovolj
stvom, da se ti institucija tudi 
zna zahvaliti za uspešno delo 
– sojenje in predsednikova
nje, ki pa sem ga lahko dobro 
opravljal le ob pomoči in so
delovanju sodnikov in sodne
ga osebja,« je dejal Kersnik.

O sedanjih razmerah v 
slovenskem sodstvu pa pra
vi: »Menim, da bi vsi mora
li bolj spoštovati visoko stro
kovno in profesionalno so
dniško delo in odločitve so
dnikov. Ne glede na slabe 

finančne razmere v sodstvu 
se sodniki izredno prizade
vajo za zakonito, pravilno 
in pravično odločanje v vsa
ki zadevi. Sodniki namreč 

sodijo po ustavi in zakonu 
in morajo razglašati sodbe v 
imenu ljudstva, ne pa ljud
skih sodb, ki bi bile všečne 
posameznim ljudem.«

Kersniku medalja za življenjsko delo
Mihael Kersnik je prejel medaljo za življenjsko delo na področju pravosodja. 

Mihael Kersnik / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Količevo - V Heliosu, dom
žalski tovarni barv, lakov in 
umetnih smol, je v petek 
dopoldne izbruhnil požar. 
Gasilce so na pomoč pokli
cali ob 9.15, zagorelo pa je 
v obratu lesnih premazov, 
ki so ga ognjeni zublji pov
sem uničili. Gasilci Helio
sovega Centra požarne var
nosti so požar v najkrajšem 
možnem času omejili, a je 

škoda precejšnja, okoli 600 
tisoč evrov. Prav tako je bil še 
pred prihodom gasilcev v po
žaru lažje poškodovan eden 
od zaposlenih. Po prvih oce
nah naj bi do požara prišlo 
zaradi statične elektrike, 
predsednik uprave Heliosa 
Uroš Slavinec pa je za medi
je že povedal, da požar ne bo 
vplival na poslovanje druž
be, saj bodo proizvodnjo le
snih premazov prerazpore
dili po drugih obratih. 

Ogenj povsem uničil 
Heliosov obrat

Gasilci so ogenj hitro omejili, a je škoda vseeno precejšnja. 

V četrtek popoldne je v delovni nesreči v Mengšu umrl petde-
setletni delavec, sicer državljan Bolgarije. Pri ulivanju betona ga 
je udarila tlačna črpalka, zaradi česar je nato padel s štiri metre 
visokega delovnega odra. Utrpel je tako hude poškodbe, da je 
na kraju nesreče umrl. Do nesreče je prišlo, ker se je pri ulivanju 
betona udrla podporna noga tovornega vozila, zaradi česar se je 
slednje nagnilo, pri tem pa je del vozila oz. tlačna črpalka betona 
udarila delavca. Policisti še ugotavljajo, ali je bilo storjeno tudi 
kaznivo dejanje povzročitve splošne nevarnosti. A. Š.

Mengeš

Udarec s črpalko usoden za delavca

Kamniški policisti so v četrtek prijeli 25-letnika, osumljenega 
več tatvin. Okoli dvanajste ure ga je pri tatvini prehram-
benih izdelkov v prodajalni v Kamniku zasačil varnostnik. 
Osumljenec mu je večkrat poskušal pobegniti, varnostniku 
pa je zagrozil tudi z nožem na preklop, ki ga je izvlekel izza 
pasu. Petindvajsetletniku je na koncu iz prodajalne uspelo 
pobegniti, a so medtem o dogodku obvestili tudi policiste, 
ki so ga kmalu po pobegu prijeli. Osumljenca bodo s kazen-
sko ovadbo privedli k preiskovalnemu sodniku. Z nadaljnjim 
zbiranjem obvestil so policisti ugotovili še, da je osumljen 
tudi roparske tatvine v gostinskem lokalu ter več tatvin v 
različnih prodajalnah. A. Š.

Kamnik

Prijeli osumljenca več tatvin

V petek okoli pol pete ure popoldne so oropali škofjeloško 
hranilnico Lon. Kot so sporočili s Policijske uprave Kranj, so 
tri mlajše zamaskirane oborožene osebe v hranilnico na Ka-
pucinskem trgu vstopile le nekaj minut pred zaprtjem. Od 
uslužbenca in uslužbenke so z grožnjo, podkrepljeno z orož-
jem, zahtevali izročitev večje vsote denarja. S kraja so storilci 
odšli peš, do včeraj pa jih še niso prijeli. V ropu sicer ni bil 
nihče telesno poškodovan. A. Š. 

Škofja Loka

Roparje hranilnice Lon še iščejo

V noči na ponedeljek je zagorelo ostrešje stanovanjske hiše v 
Mošah v občini Medvode. Po podatkih Uprave RS za zaščito 
in reševanje so začetni požar, ki je izbruhnil okoli pol ene ure, 
pred prihodom gasilcev pogasili domači. Gasilci PGD Preska-
-Medvode, Zgornje Pirniče, Spodnje Pirniče, Sora in Smlednik 
so razkrili ostrešje in zalili tleče tramove. O dogodku je bila 
obveščena tudi policija. A. Š.

Medvode

Zagorela streha hiše v Mošah

V četrtek dopoldne so bili policisti obveščeni, da na Kidričevi 
cesti v Škofji Loki neznanec neupravičeno zbira prostovoljne 
prispevke. Na kraju so ugotovili, da gre za 22-letnega romun-
skega državljana, ki se je pretvarjal, da je gluh in pobiral pro-
stovoljne prispevke. Policisti so ga pridržali in ga takoj odpe-
ljali na sodišče zaradi storitve več prekrškov (neupravičenega 
zbiranja prostovoljnih prispevkov, nezakonitega prebivanja 
v Sloveniji, pri sebi ni imel identifikacijskega dokumenta ...). 
Sodnik za prekrške je mladega Romuna spoznal za krivega in 
mu izdal globo v znesku 908 evrov, ki jo je takoj plačal. Izrečen 
mu je bil tudi izgon iz države. A. Š.

Škofja Loka

Romun neupravičeno zbiral prostovoljne 
prispevke

V nedeljo dopoldne so bili policisti obveščeni o vlomu v stano-
vanjsko hišo v Kranju. Neznanci so odnesli zlatnino in denar 
v skupni vrednosti okoli devetnajst tisoč evrov. A. Š.

Kranj

Odnesli za devetnajst tisočakov zlatnine in 
denarja
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Aleksander Doplihar, 
82-letni zdravnik, ki 
kot prostovoljec vodi 
brezplačno ambulanto 
s posvetovalnico 
za vse, ki so brez 
zdravstvenega 
zavarovanja: »Zdravje 
še nikoli ni bilo tak 
posel, kot je v sedanjih 
časih.« Stran 15

Informacije o naročnini dobite na tel. št.: 04/201 42 41 

Pravi Gorenjci beremo

Dodatna prednost za naročnike 
Gorenjskega glasa

Jutranja dostava  
do 7. ure

Ob poplavi dnevno-informativnih novic se dvakrat 
tedensko sprostite ob prijetnem branju novic z  
Gorenjske že ob prvi jutranji kavi.
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Cveto Zaplotnik

V petek je zad
nja odpr
ta vprašanja 
pokojnin
ske reforme 

obravnaval ekonomsko so
cialni svet, včeraj, v pone
deljek, naj bi se nadaljeva
la pogajanja, danes, v torek, 
pa naj bi državni zbor za
kon tudi dokončno sprejel. 
Kakšna bo končna različi
ca, torej še ni znano, a naj
pomembnejše že usklajene 
zakonske določbe se verje
tno niso spremenile. 

Predlagana reforma, ki 
naj bi začela veljati z novim 
letom, zvišuje upokojitveno 
starost tako za moške kot za 
ženske na 65 let, vendar se 
bo možno upokojiti že tudi 
pri 60 letih, če bodo zava
rovanci tedaj (brez dokupa) 
imeli najmanj 40 let delov
ne dobe. Za ženske bo pre
hod na upokojitveno sta
rost 65 let postopen, preho
dno obdobje naj bi predvido
ma trajalo šest let. Če je zdaj 
osnova za izračun pokojnin
ske osnove povprečje plač v 
najugodnejšem neprekinje
nem obdobju 18 let, se z re
formo to obdobje podaljšu
je na 24 let. Starostno mejo 
za pridobitev pravice do 

starostne pokojnine bo mo
goče znižati tudi na račun 
skrbi za otroke, vendar bodo 
to ugodnost lahko uveljavlja
le skoraj izključno ženske. 
Za enega otroka se bo meja 
lahko znižala za šest mese
cev, za dva otroka za 16 me
secev, za tri 26 mesecev, za 
štiri 36 mesecev, za pet ali 
več otrok pa za 48 mesecev. 
Poleg tega se bo starostna 
meja lahko znižala za dve 
tretjini dejanskega trajanja 
vojaškega roka ter za ves čas 
dela oz. obveznega pokoj
ninskega in invalidskega za
varovanja pred osemnajstim 
letom starosti. Z uvedbo in
formativnega izračuna bodo 
zavarovanci lahko pogledali 
podatke o plačanih prispev
kih in o delovni dobi.

V zadnjih dneh je bilo naj
pomembnejše odprto vpra
šanje višina odmernega od
stotka za pokojnino. Med
tem ko je vlada predlagala, da 
bi za ženske s 40 leti delov
ne dobe znašal 60,25 odstot
ka in za moške 57,25 odstot
ka, se sindikalna stran pred
vsem z odmero za moške 
ni strinjala. Na petkovi seji 
ekonomsko socialnega sve
ta je bil sprejet kompromis, 
po katerem naj bi odmerna 
lestvica ostala takšna, kot je 
predlagana, a naj bi delo po 

dopolnitvi 40 let pokojnin
ske dobe nagradili z višjo od
mero – za tri leta s skupno 
4odstotnim bonusom. Od
prto je bilo tudi vprašanje 
študijskih let, dodana doba 
za čas študija se ukinja, dr
žavni zbor pa je ob drugi 
obravnavi zakona sprejel do
polnilo, po katerem naj bi za
varovanci v prihodnjih treh 
letih lahko dokupili dve leti 
študija z 20odstotnim »po
pustom«, vendar le, če bo 

moški imel tedaj najmanj 38 
let in ženska najmanj 35 let 
delovne dobe. Delodajalci so 
še v zadnjih dneh zahtevali 
uvedbo socialne kapice, to 
je omejitev plačila prispev
kov v pokojninsko blagajno 
za plače nad določenim (viš
jim) zneskom, in zvišanje 
najvišje pokojninske osnove 
na petkratnik najnižje osno
ve. Še včeraj so potekala zad
nja usklajevanja glede po
klicne pokojnine. 

Odločitev o reformi
Če se le ne bo kaj zapletlo, bo državni zbor danes sprejel pokojninsko reformo, ki 
naj bi začela veljati prihodnje leto.

Cveto Zaplotnik

Predstavniki  
mi  nistrstva za  
zdravje in 
zdrav stvene za
varovalnice so 

na nedavni arbitraži za Splo
šni dogovor za zdravstveno 
dejavnost za leto 2013 naja
vili dodatno znižanje finan
ciranja zdravstvene dejav
nosti.  »V Skupnosti social
nih zavodov Slovenije smo 
zadovoljni, da se je razreši
lo financiranje domov, ki z 
delom začenjajo ob koncu 
letošnjega in v začetku pri
hodnjega leta, hkrati pa nas 
skrbijo napovedana dodatna 
znižanja cen zdravstvene 
nege. Soočamo se tudi z vse 
bolj številnimi odhodi sta
novalcev, ki zaradi nezmo
žnosti plačila zapuščajo do
move (teh je bilo letos preko 
150), pa tudi z naraščanjem 
neplačanih storitev. Plači
la dolgujejo domovom tako 
stanovalci kot njihovi svoj
ci, vse pogosteje pa tudi ob
čine, ki ne plačujejo več re
dno svojih obveznosti,« je 
v pismo, naslovljeno javno
sti, zapisal Boris Koprivni-
kar, predsednik upravnega 
odbora skupnosti, in dodal, 

da si v zaostrenih finančnih 
in socialnih razmerah želi
jo predvsem dvoje – jasno 
določitev finančnih virov in 
proste roke, da si bodo na 
podlagi izkušenj, strokovne
ga znanja in razpoložljive
ga denarja organizirali svo
je delo in zagotovili storitve 
uporabnikom.

Kot je še zapisal, je v raz
merah, ko se med letom 
spreminjajo pogoji, zmanj
šujejo zneski financiranja 
in se pojavljajo nove zahte
ve, nemogoče poslovno na
črtovati dejavnost in smotr
no razporejati razpoložljivi 
denar. Država naj se – tako 
Koprivnikar – osredotoči na 
končni cilj, to je na kvalite
tno storitev za uporabnike, 
ne pa da podrobno predpisu
je pogoje in postopke, ki jih 
morajo izpolnjevati domovi. 
V skupnosti socialnih zavo
dov zato ponovno predlagajo 
ministrstvoma za delo, dru
žino in socialne zadeve ter za 
zdravje in zavodu za zdrav
stveno zavarovanje, da v so
delovanju z izvajalci in stro
kovnimi službami radikalno 
poenostavijo postopke, stan
darde in normative, določijo  
cilje in kritično spremljajo 
učinke njihovega dela.

Stanovalci  
zapuščajo domove
Letos je domove za starejše zaradi 
nezmožnosti plačila zapustilo že več 
kot 150 stanovalcev, povečuje pa se tudi 
obseg neplačanih storitev.

Pokojninska reforma bo prizadela tako 
zaposlene kot že upokojene. /Foto: Tina Dokl
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Prihranim z dodatnimi zakupi storitev
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Na Gorenj
skem živi 
22.152 upo
kojencev, 
starejših od 

69 let, od tega jih je 17.685 
vključenih v projekt Starejši 
za starejše, ki ga je leta 2004 
s pomočjo društev upoko
jencev in lokalnih koordi
natorjev ter prostovoljcev 
začela izvajati Zveza dru
štev upokojencev Slovenije. 
V projektu sodeluje že 293 
društev upokojencev ali sko
raj štiri tisoč prostovoljcev, 
od tega jih je bilo samo na 
Gorenjskem letos aktivnih 
372. Med njimi so od letoš
nje pomladi tudi člani Društ
va upokojencev Cerklje. »Z 
aktivnim delom smo začeli 
maja letos in do tega trenutka 
smo izpolnili že 218 vprašal
nikov. Starejši moramo drža
ti skupaj in večini zelo veliko 
pomeni že samo obisk, dru
ženje in lepa beseda. Analiza 
vprašalnikov sicer še ni nare
jena, nam pa prve izkušnje 
govorijo, da materialnih te
žav ni veliko in da je največji 
problem osamljenost. Prav 
tako si starejši v Cerkljah že
lijo doma starostnikov,« je 

prve izkušnje projekta, ki se 
je v Cerkljah dobro prijel, 
povedala ena od prostovoljk 
Lojzka Škerjanec.

Projekt ima več ciljev – 
starejšim popestriti vsak
dan, uveljaviti medsebojno 
pomoč v lokalni skupnosti, 
najti starejše, ki potrebujejo 
pomoč ¼, pot do tega pa vodi 
skozi temeljito analizo sta
nja, zato prostovoljci ob obi
sku starejših skupaj z njimi 

izpolnijo vprašalnik. »Vseh 
vprašanj, ki jim jih zastavi
mo, je 61, razdeljeni pa so v 
več sklopov – kakovost biva
nja, potreba po pomoči, dru
ženje in prosti čas ¼ Sama 
jim ob obisku najprej poja
snim, da jih ne bomo spra
ševali o premoženjskem sta
nju in višini pokojnine in se 
mi zdi, da jim je zato takoj 
precej lažje. Prav tako so po
datki, ki jih nato vnesemo v 

računalnik, zaupni, vpraša
nja pa precej splošna, zato 
razlogov za bojazni ni,« pa 
nam pove Marina Vidali, ki 
je bila – prav tako kot ostali 
cerkljanski prostovoljci, pri 
obiskovanju starejših zelo 
lepo sprejeta. Da pa bi lahko 
starejše obiskovali čim bolj 
pogosto, člani Društva upo
kojencev Cerklje vabijo svo
je člane, da se jim pridružijo 
kot prostovoljci. 

Starejši za starejše
Projektu Starejši za starejše, ki ga vodi Zveza društev upokojencev Slovenije, so se 
letos pridružili tudi v Cerkljah. Obiskali bodo 719 občanov, starejših od 69 let.

Prostovoljci in prostovoljke iz Društva upokojencev Cerklje/ Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Ljudske pevke, 
ki pojejo pri 
Društ vu upoko
jencev Jezersko, 
so s koncertom 

proslavile petnajst let svoje
ga prepevanja. V kulturnem 
domu Korotan so nastopile 
skupaj z recitatorkami KUD 
Jezersko, otroki iz podru
žnične šole, pevsko skupino 
Korotan, povezovalcema pri
reditve Leo Lenič in Petrom 
Murijem, na koncu pa so jih 
v duhu medgeneracijskega 

sodelovanja razveselile še šti
ri mlade plesalke. Ljudske 
pevke, ki jih že skoraj ves čas 
vodi Anica Jakopič, sicer upo
kojena jezerska učiteljica, po
jejo tako, kot so peli v starih 
časih, brez dirigenta in not. 
V njihovem programu so 
pretežno ljudske pesmi, na 
prireditvi pa so zapele tudi 
dve hudomušni sodobni pri
redbi. Pevkam sta ob jubile
ju naslovila čestitke predse
dnica društva upokojencev 
Helena Naglič in župan Jure 
Markič, slednji tudi s prizna
njem občine.

Pevke brez dirigenta

Ljudske pevke z Jezerskega, v ospredju njihova 
članica Lonca Šavs, tudi pesnica, recitatorka in 
humoristka

Po podatkih Zavoda za pokojninsko in invalidsko zavarovanje 
Slovenije je avgusta letos pokojnino prejemalo 591.641 ljudi, 
od tega dobrih 68 odstotkov starostno pokojnino, nekaj več 
kot 15 odstotkov invalidsko, drugi pa družinsko in vdovsko 
pokojnino. Število starostnih pokojnin se je v primerjavi z 
lanskim avgustom povečalo za 4,2 odstotka in število vdovskih 
za 8,5 odstotka. Za več kot petino je upadlo število kmečkih 
pokojnin, za približno pet odstotkov pa tudi število družin-
skih in vojaških pokojnin. Povprečna starostna pokojnina je 
avgusta znašala 613 evrov, najvišja pokojnina, izplačana v tem 
mesecu, pa 2.612 evrov. Med prejemniki starostnih pokojnin je 
36 odstotkov upokojencev prejelo do petsto evrov pokojnine, 
54 odstotkov od petsto do tisoč evrov, 7,6 odstotka od tisoč do 
tisoč petsto evrov in 2,4 odstotka upokojencev več kot tisoč 
petsto evrov. V letošnjih prvih sedmih mesecih je povprečna 
pokojnina predstavljala nekaj več kot 57 odstotkov povprečne 
neto plače, pred desetimi leti pa skoraj 66 odstotkov. C. Z.

Ljubljana

Avgusta najvišja pokojnina 2.612 evrov

Moški pevski zbor Peter Lipar Kranj, ki deluje pri Društvu 
upokojencev Kranj in ga vodi zborovodkinja Nada Krajnčan, 
je v petek s slavnostnim koncertom zaznamoval 50-letnico 
delovanja. S pesmijo so se poklonili tudi 100. obletnici rojstva 
prof. Petra Liparja in občinskemu prazniku MO Kranj. Zbor je 
prejel zlato jubilejno priznanje Javnega sklada RS za kulturne 
dejavnosti, ki ga je podelil predstavnik Sklada Aldo Komar. 
Koncert Zemlja govori v avli MO Kranj je popestril nastop 
MePZ Vrelec iz Škofje Loke. Pri izvedbi koncerta so pomagali 
MO Kranj, JSKD – Območna izpostava Kranj in DU Kranj. S. K.

Kranj

Jubilej MPZ Peter Lipar Kranj

Slavljenec Moški pevski zbor Peter Lipar Kranj 
je praznoval 50. obletnico, skupaj z gosti so 
pripravili prijeten koncertni večer. / Foto: Luka Rener
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Aleksander 
Doplihar, 
upokoje
ni zdravnik 
splošne pra

kse in specialist medicine 
dela, je prostovoljec že več 
kot šestdeset let. Je zdravnik 
kritičnih misli z velikim sr
cem, ki ga denar ne zanima, 
saj svoje poslanstvo vidi v po
moči ljudem z roba družbe. 
Prejemnik državne nagra
de za prostovoljstvo in čast
ni občan občine Kamnik pri
znava, da zaradi zgodb, s ka
terimi se srečuje v svoji brez
plačni ambulanti, ni opti
mist, je pa vesel, da »nemo
goča situacija, ki je povsem 
dehumanizirala našo druž
bo«, spodbuja in razvija pro
stovoljstvo, ki mu je sam 
predan že od šolskih dni.

Brezplačna ambulanta s po-
svetovalnico pod vašim vod-
stvom deluje že deset let. Z 
odprtjem ste orali ledino, so 
danes razmere za vaše delo 
kaj boljše?

»Ne, naše delo je vedno 
težje, pogoji so žal vedno 
slabši. Soočamo se s po
manjkanjem prostora, zato 
kljub sponzorjem ne more
mo kupiti vseh naprav, ki bi 
jih potrebovali. Ko smo pred 
desetletjem začeli razmišlja
ti o tem, da bi bilo treba nekaj 
narediti za ljudi, ki so ostali 
brez zdravstvenega zavaro
vanja, je zamisel v Ljubljani 
ob podpori mestne občine, 
Karitas in Slovenske filan
tropije padla na plodna tla, 
a takrat smo govorili o krat
kotrajnem projektu, ki bi tra
jal le dve, tri leta, dokler pri
stojne zdravstvene in social
ne ustanove tega ne uredijo. 
A država ni na tem področju 
kljub vrsti zakonov naredila 
nič, pristali smo še na slab
šem. S privatizacijo zdrav
stva so razmere za vse več 

ljudi vse slabše in zdravje vse 
težje dosegljivo.«

Število vaših pacientov se 
zato naglo povečuje, v brez-
plačno ambulanto jih hodi 
že skoraj tisoč. Kdo sploh 
lahko pride? Imate kakšne 
omejitve?

»Naša edina omejitev je, 
da so naši pacienti lahko 
samo tisti, ki nimajo zdrav
stvenega zavarovanja, ne ob
veznega ne dodatnega. Po
nujamo jim zdravstveni pre
gled in jih napotimo v dru
go specialistično ambulan
to, če je to potrebno. Ker pa 
gre predvsem za ljudi z roba 
družbe, jim omogočimo, da 
se pred pregledom lahko 

tudi umijejo, preoblečejo 
in se z zdravnikom srečajo 
na človeka dostojen način. 
Naše delo pa je usmerjeno 
tudi v to, da tem ljudem po
leg zdravljenja pomagamo 
tudi na druge načine, da se 
vrnejo v normalno življenje. 
V naši svetovalnici jim po
magamo pri urejanju oseb
nih dokumentov, šolanju, 
urejanju pravic iz pokojnin
skega zavarovanja ipd. Veli
ko ljudi se preprosto ne znaj
de v sistemu.

Uradno je ambulanta si
cer namenjena le pacientom 
z ljubljanskega območja, a še 
nikdar nismo nikogar odklo
nili, zato k nam hodijo paci
enti iz vse Slovenije.«

Kdo so ljudje, ki si danes ne 
morejo plačati zdravstvene-
ga zavarovanja?

»Pravih brezdomcev je iz 
leta v leto več, a njihovo šte
vilo ne raste tako hitro, kot 
trenutno zaradi krize raste 
število propadlih obrtnikov. 
Takšnih je pri nas že tretji
na vseh. Zaradi plačilne ne
discipline niso dobili svoje
ga zasluženega plačila, zato 
niso bili več zmožni plačeva
ti prispevkov za zdravstveno 

in pokojninsko zavarova
nje. Ker prispevkov niso pla
čali in so še vedno dolžniki, 
ne morejo zapreti svoje obr
ti oz. podjetja in ker so zato 
še vedno uradno podjetniki, 
se ne morejo prijaviti na za
vodu za zaposlovanje in ne 
morejo zaprositi za socialno 
pomoč. Znajdejo se v zača
ranem krogu in to ne po svo
ji krivdi. To je zelo velika te
žava, ki pa je zaradi močnih 
zavarovalniških lobijev poli
tika ne more ali noče urediti.

K nam prihaja tudi vse 
več nekvalificiranih delav
cev iz držav EU, ki jim – kot 
se kasneje izkaže, zaradi ne
učinkovitosti naših inšpek
cijskih služb delodajalci ne 
plačajo prispevkov. Dokler 
so zdravi, je vse v redu, ko 
pa zbolijo in se poškodujejo, 
jih pripeljejo na zdravljenje 
k nam ali jih preprosto odpe
ljejo nazaj čez mejo in nado
mestijo z drugimi.«

S kakšnimi osebnimi zgod-
bami se srečujete?

»Žal mi je, da si teh zgodb 
nisem zapisoval od prvega 
dne, ko sem začel delati v tej 
ambulanti. Gre za življenj
ske zgodbe, ki bi si zaslužile 

enciklopedijo, ki bi spodbu
jala slabo vest vsem gradbe
nim baronom, tajkunom, 
politikom ¼  Zanimivo je, da 
posameznik, ki pride po našo 
pomoč, najprej porabi pol 
ure za to, da opraviči svoj pri
hod, da razloži, da je imel ve
dno vse urejeno in da gre le za 
začasno situacijo, čeprav oba 
veva, da ne more narediti ni
česar, dokler država ne uredi 
sistema plačilne discipline. 
Sram jih je. Zato imajo v naši 
ambulanti največ dela psihi
atri, pa tudi socialna delavka, 
ki jim pomaga, da se znajdejo 
v tem sistemu. Gre za zelo ža
lostne zgodbe ljudi, ki so vse 
življenje pridno delali in var
čevali, nato pa ostali brez vse
ga in to v državi z razpadlim 
pravnim sistemom.«

Znani ste kot velik kritik se-
danjega zdravstvenega siste-
ma. Na kaj najbolj opozarja-
te?

»Zdravje še nikdar ni bilo 
tak posel. Čeprav se naši po
litiki v medijih dnevno hva
lijo s humanostjo in zdru
ževanjem, vse bolj tonemo 
v kruto kapitalistično dr
žavo, ki popolnoma izgu
blja občutek za človeka. Se
danja politika se mi zdi po
polnoma zgrešena. Ena od 
nujno potrebnih stvari, ki 
bi jih morali narediti, je ta
kojšnja ukinitev dodatne
ga zdravstvenega zavarova
nja. Ljudje ga plačujejo iz la
stnega žepa, ampak kar če
trtina tega denarja gre za 
materialne stroške zavaro
valnic, torej v žepe zaseb
nikov. To pa ni namen tega 
denarja. Z osamosvojitvi
jo in komercializacijo zdra
vstva je denar postal glav
ni motiv zdravstvene službe 

– pozabljena je Hipokrato
va prisega. Denar postane 
glavna ovira obubožanemu 
prebivalstvu za uveljav ljanje 
njihovih z ustavo določe
nih zdravstvenih pravic. Od
nos med zdravnikom in bol
nikom je tako postal trgov
skokapitalističen. Najprej 
ga vprašajo, ali ima denar, 
šele nato, kako je z njegovim 
zdravjem. Problematično se 
mi zdi tudi to, da smo v celoti 
zanemarili preventivo. Pod
jetja ne najdejo več denarja 
za sistematske preglede svo
jih delavcev, čeprav imamo 
to zapisano v zakonih. Ne 
zavedamo se, da dobro lah
ko dela le zdrav delavec. Lo
biji so premočni in naša poli
tika o teh stvareh ne razmiš
lja. Zato sem v vseh teh le
tih, ko sem opozarjal na to, 
že obupal, saj odziva ni.«

Ste prav zato s polnim srcem 
že vsa ta dolga leta prostovo-
ljec?

»Sistem je odpovedal in 
odvisni smo drug od dru
gega, od prostovoljcev. A 
sam sem prostovoljec že od 
mladosti. Rad se pošalim, 
da sem čuden človek, saj 
se name od nekdaj © lepijo© 
ljudje, ki imajo kakšne te
žave. Poleg svojega redne
ga dela sem zato vseskozi 
opravljal tudi različne pro
stovoljske dejavnosti. Ko 
pa sem se leta 1990 upo
kojil, sem se temu v celoti 
posvetil. V tej nemogoči si
tuaciji, ki je povsem dehu
manizirala našo družbo, je 
prostovoljcev vse več, tudi 
mladih in visoko izobraže
nih ljudi, kar me zelo vese
li. Vse več nas je, ki smo pri
pravljeni pomagati ljudem 
v stiski.«

Zdravje še nikoli ni bilo tak 
posel, kot je v sedanjih časih
Aleksander Doplihar iz Kamnika je 82-letni zdravnik, ki v Ljubljani kot prostovoljec že deset let vodi ordinacijo Pro bono, 
brezplačno ambulanto s posvetovalnico za vse, ki so brez zdravstvenega zavarovanja. Teh pa je iz meseca v mesec več.

Aleksander Doplihar je v brezplačni ambulanti in posvetovalnici s 
svojim delom in številnimi drugimi prostovoljci k boljšemu življenju 
pomagal že skoraj tisočim ljudem.
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»Z osamosvojitvijo in komercializacijo 

zdravstva je denar postal glavni motiv 

zdravstvene službe – pozabljena je 

Hipokratova prisega. Denar postane 

glavna ovira obubožanemu prebivalstvu 

za uveljavljanje njihovih z ustavo 

določenih zdravstvenih pravic. Odnos med 

zdravnikom in bolnikom je tako postal 

trgovsko-kapitalističen.«

»Naši pacienti so lahko samo tisti, ki 

nimajo zdravstvenega zavarovanja, ne 

obveznega ne dodatnega. Ponujamo jim 

zdravstveni pregled in jih napotimo v 

drugo specialistično ambulanto, če je to 

potrebno. Ker pa gre predvsem za ljudi z 

roba družbe, jim omogočimo, da se pred 

pregledom lahko tudi umijejo, preoblečejo 

in se z zdravnikom srečajo na človeka 

dostojen način. Naše delo pa je usmerjeno 

tudi v to, da tem ljudem poleg zdravljenja 

pomagamo tudi na druge načine, da se 

vrnejo v normalno življenje.«
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Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih  polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te na do pis ni cah do 
petka, 14. decembra 2012, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va 
ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Dopisnice lah ko od da te tudi 
v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na 
Ble i we i so vi ce sti 4.

Nagrade: 
3 x 2 vstopnici za Novoletni videomeh
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Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih  
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te na do pis ni cah do srede, 
19. decembra 2012, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4001 
Kranj, p. p. 124. Dopisnice lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske
ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Maistrov trg 11, Kranj
Tel. št.: 04 202 1008

Delovni čas je od 9. do 19. ure, ob sobotah od 9. do 13. ure.

Za izžrebance smo pripravili:
1. nagrada: vrednostni bon za 30 EUR
2. nagrada: vrednostni bon za 20 EUR
3. nagrada: vrednostni bon za 10 EUR

Decembrski popusti

Miklavževi popusti

Božično-novoletni popustiBožično-novoletni popusti

Vsak  
kupec 
 dobi 

darilo
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NEPREMIČNINE&DOM
www.gorenjskiglas.si

Boštjan Bogataj

Pred meseci se je zaključil 
čezmejni projekt Brezmejna 
doživetja kulturne dediščine 
avstrijska Koroška – Gorenj-
ska (CULTH:EX). Med cilji 
projekta je bilo tudi širjenje 
zavesti o pomenu nepremič-
ne kulturne dediščine – hiš, 
domačij, cerkva, gradov ¼ 

»Nepremična kulturna 
dediščina daje določenemu 
kraju, regiji ali širšemu ob-
močju poseben značaj, spe-
cifično identiteto. Poleg tega 
dediščina s tradicionalnim 
načinom gradnje in upora-
bo naravnih materialov v ve-
liki meri ustreza ekološkim 
standardom, ki danes posta-
jajo vedno pomembnejši,« 
so pred meseci zapisali ob 
začetku izvajanja projekta. 

In tudi, da so tradicional-
na bivališča zdrava in trajna, 
tako da tudi sodobnemu člo-
veku lahko ponudijo visoko 
kakovost bivanja. Poleg tega 
ima dediščina tudi ekonom-
ske potenciale: na Gorenj-
skem je še veliko premalo 
uporabljena na področju tu-
rizma.

Neupoštevanje tradicije

Ali Gorenjci upoštevamo 
tradicijo, znanje in izkušnje 
naših prednikov? Nekate-
ri da, drugi ne. »Žal mi je, 

da se zaključuje projekt, in 
žal mi je, da informacijska 
pisarna ne bo več delovala. 
V njej so tudi nejeverni To-
maži oziroma nezadovoljni 
last niki kulturne dediščine 
izvedeli, kaj je mogoče nare-
diti iz njihove stavbe, koliko 
jih bo stalo in kje dobijo po-
moč. Pa tudi to, kako lahko 
nevestnež hitro uniči dedi-
ščino,« je ob zaključku pro-
jekta povedala udeleženka 
posveta Marija Cvetek.

Ob tej priložnosti so izda-
li tudi priročnik Stavbna de-
diščina in kultura bivanja v 
Karavankah, ki je prvi vodnik 
za lastnike (in tudi vse druge) 
kulturno-zgodovinskih stavb 
o njihovi obnovi, prenovi ali 
oživitvi. »S projektom smo 
skušali zvišati zavedanje o 
pomenu kulturno-zgodovin-
skih stavb in njihovi kvalite-
tni obnovi,« je povedala Fra-
nja Gabrovšek Schmid iz Re-
gionalne razvojne agencije 
Gorenjske. 

Uničevanje slovenske 
krajine

Pred meseci se je napo-
vedovala sprememba pro-
storske zakonodaje, gene-
ralna konservatorka Danie-
la Tomšič pa je takrat opozo-
rila, da bi te spremembe lah-
ko uničile slovensko krajino. 
Žal marsikje že je. Skupaj s 

študenti se kot predavatelji-
ca na ljubljanski Fakulteti za 
arhitekturo, pri ruralni arhi-
tekturi in naselbinski kul-
turi, z vprašanjem umešča-
nja barv, materialov in oblik 
ukvarja dr. Alenka Fikfak. 
»Barvitost fasad najbolj opa-
zimo, zelo vpijajoča težava, 
ki se še razvija, pa je plaka-
tiranje oziroma oglaševanje. 
Slepe fasade z velikanskimi 
plakati povzročajo strahovi-
to raznolikost v prostoru,« 
pravi. 

Meni, da raznolikost barv, 
materialov in oblik stavb si-
cer kaže sodoben izraz last-
nikov, ki želijo biti drugačni 
kot sosedi. Tako kot pri prej 
omenjenem projektu pa tudi 
Fikfakova pravi, da bi mora-
li razumeti naselje kot celo-
to in skupno dobro. Kaj lah-
ko na področju zapovedova-
nja barv fasad oziroma pre-
povedi kričečih barv naredi 
lokalna skupnost, država? 
Občina Domžale je sprejela 
odlok, ki predvideva urbani-
stično inšpekcijo in predpi-
suje barvne tone. 

»Tudi predpisovanje pa-
stelnih tonov, ki naj bi bili 
tradicionalni, je dvorezen 
meč. Stara mestna jedra so 
bila pastelna zaradi neob-
stojnih barv, ki so se sprale, 
današnje pa se ne,« pojasni 
predavateljica in tako pritr-
di vprašanju, ali so tudi naši 

predniki uporabljali žive 
barve: »V meščanskem oko-
lju je fasada kazala urejenost 
lastnikov, v vaškem okolju 
pa ni bilo veliko denarja in 
dostopnosti do materialov, 
zato imamo občutek, da so 
vasi bolj bele kot mesto.«

O odločanju lastnikov za 
močne, žive barve bi več 
morala povedati sociologi-
ja, a za vse izstopajoče barv-
ne odtenke niso krivi le la-
stniki. Tudi arhitekti mora-
jo prevzeti del odgovorno-
sti, saj lastnikom ponudijo 
žive barve, prav tako podje-
tja, ki jih izdelujejo. V ogla-
sih ponujajo celotno paleto 
barv ter spreminjanje fasa-
de glede na počutje lastnika. 
»Tudi zato bi morali v priho-
dnosti definirati skupno do-
bro in v kakšnih naseljih že-
limo živeti. Skupaj bi mora-
li ustvarjati podobo naselja,« 
pravi dr. Alenka Fikfak.

Po nasvet k strokovnjaku

Zakaj se na Gorenjskem 
ne bi odločali za strmo dvo-
kapnico, lesene ograje, mor-
da tudi lesene hiše, name-
sto tega pa ravne strehe in 
eksotične materiale (ogra-
je iz ne rjavečega jekla)? »Po-
membna je vzgoja, že v vrtcu 
in osnovi šoli. Gre za kultu-
ro bivanja, za naš prispevek 
vnukom. Mi smo še otroci 
socializma, navajeni na ena-
kost, bivanje v enako kvalite-
tni hiši. Nekaterim je to bli-
zu,« odgovori predavateljica. 

Skupaj ugotavljamo, da 
smo imeli v prejšnjih časih 
veliko sivih ali umazano be-
lih fasad, novi lastniki ali de-
nacionalizirani lastniki pa 
želijo morda sedaj s kričeči-
mi barvami pokazati, da je 
socializem mimo in da ima-
jo denar. 

»Da, do neke mere to po-
meni izraz svobode človeka. 
Pobarvati fasado je nekaj naj-
bolj cenenega, vsako leto bi jo 
lahko pobarvali drugače. Je 
podobno kot oblačilna moda, 
pri hiši pa moramo le bolj 
upoštevati izbiro barv, saj je 
večina ne bo menjala tako po-
gosto kot oblačila,« pravi dr. 
Fikfak in doda, da tudi kake-
ga lastnika po prenovi boli 
glava – ker je izbral premo-
čan odtenek. Zato priporoča-
mo nasvet strokovnjaka!

Fasade hiš so 
ogledalo lastnikov
Stavbe vseh oblik, barv in materialov. Je to dovoljeno? (Ne)zaželeno? Kaj ukreniti? Fasade postajajo  
tudi ogromni oglasni panoji.

Dr. Alenka Fikfak I Foto: Polona Mlakar Baldasin

Hiša, ki je zaslužila našo pozornost z izstopajočo barvo. I Foto: Tina Dokl  Zakaj ne tradicionalna, lesena balkonska ograja? I Foto: Tina Dokl
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Boštjan Bogataj

Žirovnica, Šenčur – Gradbe
ni stroji so pri projektu grad
nje v Poslovni coni Žirovni
ca investitorja Exacta Nor
malije že v polnem pogonu. 
Družinska družba iz Žirov
nice, ki je na trgu že trideset 
let in proizvaja elemente za 
prebijanje, izmetne igle, za
tiče in moznike ter so zasto
pnik za program nemškega 
podjetja DreiSWerk, se je 
za gradnjo in selitev odločila 
zaradi prostorske stiske.

Projekt sledi dobri praksi 
izvedenih gradenj v Poslovni 
coni Žirovnica, tudi tokrat je 
projekt celostno voden s stra
ni Protim Ržišnik Perc. So
delujejo kot projektanti, za 
investitorja so pridobili grad
beno dovoljenje ter ga bodo v 
upravnih postopkih zastopa
li vse do pridobitve uporab
nega dovoljenja. Zaupano 
jim je vodenje, koordinacija 

in nadzor gradnje, gradnja 
bo sicer izvedena v sodelova
nju z različnimi soizvajalci 
brez glavnega izvajalca. Pro
tim Ržišnik Perc bo s svoji
mi strokovnjaki na gradbišču 
prisoten do predaje objekta v 
uporabo in odprave zadnjih 
pomanjkljivosti. 

Gradnja poslovnega ob
jekta za Exacta Normalije 
je skladna z načrtom razvo
ja Poslovne cone Žirovnica. 
Do danes je bilo v oblikova
nje trajnostnega poslovne
ga okolja in novih delovnih 
mest na območju občine ter 
širše regije vloženih več kot 

15 milijonov evrov. V RP in
vesticije, ki je Poslovno cono 
Žirovnica razvilo do faze pol
no komunalno opremljenih 
zemljišč, pripravljenih za 
gradnjo, navajajo, da je tre
nutno na voljo še za pribli
žno 40 tisoč kvadratnih me
trov gradbenih parcel.

Po Saxonii na vrsti Exacta
Le dober mesec po zaključku gradnje in selitvi Saxonia – Franke v novo Poslovno cono Žirovnica se je 
začela gradnja za družbo Exacta Normalije.

Gradnja stavbe za družbo Exacta Normalije se je začela,  v poslovni coni pa že deluje 
družba Saxonia Franke.

Družba ABCFIN, investitor stanovanjsko-poslovne soseske 
Kozolci v Kranju, je do nadaljnjega ustavila aktivnosti v zvezi 
z načrtovano gradnje soseske. Za gradnjo so pridobili pravno-
močno gradbeno dovoljenje, v preteklem letu in pol so skušali 
zagotoviti financiranje za gradnjo prve faze projekta, ki obsega 
tri večstanovanjske objekte s približno 149 stanovanji in po-
slovno stavbo, namenjeno vzpostavitvi podjetniškega inku-
batorja. »Žal v naših prizadevanjih za pridobitev potrebnega 
financiranja v zaključku nismo bili uspešni, zaradi česar smo 
sprejeli odločitev, da do nadaljnjega ustavimo projektne aktiv-
nosti,« sporočajo v družbi. Prepričani so, da je projekt Kozolci 
primer dobre prakse razvoja urbanih stanovanjskih sosesk in 
verjamejo, da bo projekt ob izboljšanju gospodarske klime 
in razmer na finančnem ter nepremičninskem trgu ponovno 
aktualen. V vmesnem času projekt ostaja v mirovanju. B. B.

Kozolcev zaenkrat ne bo

Soseske Kozolci v Kranju še nekaj časa ne bo.

Prodamo komunalno opremljena stavbna 
zemljišča v novem naselju v Lescah nad 

Šobcem s pogledom  
na Julijske Alpe in Jelovico.

Zemljišča so komunalno opremljena (voda, elektrika,  
telekomunikacije, plin, kanalizacija), vsi priključki so na parceli. 
Površina posameznih parcel od 700 do 1.200 m2, cena od 165  

do 200 EUR/m2 +DDV (komunalni prispevek je plačan in vštet v ceno).

INFORMACIJE O INVESTICIJI IN PRODAJI
Podrobnejše informacije o investiciji, prodaji in prodajnih pogojih lahko dobite pri investitorju
družbi IC Dom, d. o. o., tel. 04/281 26 26, faks, 04/281 26 27, e-pošta info@icdom.si.

Informacija o gradnji 
stanovanjskega naselja v Preddvoru

LOKACIJA IN FAZE GRADNJE
Investitor, družba IC Dom, d. o. o.,  je zgradil
stanovanjsko naselje na lokaciji Belske 
ceste v Preddvoru na zemljišču parc. 
št. 397/9 k.o. Breg ob Kokri. 

OBSEG GRADENJ 
Stanovanjsko naselje sestavljajo 3 objekti
dvojčkov s skupno 6 stanovanjskimi enotami 
z oznakami B, C in D. 

Objekti so končani do 4. gradbene faze.

Zgrajena je kompletna komunalna infra-
struktura (toplovod, električni in vodovodni
priključek, telekomunikacije, kanalizacija,
ipd.).

Stanovanjski enoti objekta C sta podkleteni
in imata skupno do 212 m2 uporabnih 
površin (K+P+M+O), medtem ko so stano-
vanjske enote objektov B in D zgrajene
brez kletnih prostorov (P+M+O) in imajo
skupno do 149 m2 uporabnih površin.

Posameznim enotam pripada tudi proporcio-
nalni del zemljišča v izmeri od 300 - 340 m2.
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Podjetje elektroservisi, d. d., v centru kranja zaključuje gradnjo novega, 
Prestižnega Poslovno-stanovanjskega objekta dvorec jelen.

investitor je s tem izpolnil svojo zave-
zo meščanom kranja, da bo jelen znova 
postal kranjski ponos.
razgibana oblikovna zasnova objekta, v 
katerem so na ugledni meščanski lokaci-
ji poleg poslovnih prostorov predvsem 
stanovanja z najsodobnejšim bivalnim 
udobjem, bo svojim novim prebivalcem 
omogočala čudovite poglede na okoli-
ške alpe, Šmarjetno goro in zgodovin-
sko jedro kranja.
Pri gradnji dvorca jelen je investitor 
uporabil materiale in rešitve višjega ka-
kovostnega razreda. izpostaviti gre tal-
no ogrevanje, visoko kakovostno kopal-
niško keramiko in parket, masivna notra-
nja vrata višine 220 cm s skritimi nasadili, 

električno krmiljene roloje za zatemni-
tev oken, sodoben video-domofonski 
sistem, že vgrajen varnostno-alarmni 
modul in obilico drugih, za vsakodnevno 
bivanje še kako pomembnih vsebin. ve-
lik poudarek je bil podan tudi nadstan-
dardnim rešitvam, med katerimi je tre-
ba omeniti možnosti klimatizacije sta-
novanj ter izvedbe pametnih inštalacij, 
že izvedeno optično telekomunikacij-
sko povezavo na objektu, ter nenazad-
nje tudi električne vtičnice na parkirnih 
mestih, namenjene polnjenju akumula-
torjev okolju prijaznih vozil na električni 
pogon, kar vse skupaj zagotavlja visoko 
tržno vrednost stanovanj v dvorcu jelen 
tudi v prihodnje.

investitor je s povpraševanjem zadovo-
ljen in do konca letošnjega leta načrtu-
je odprodajo približno polovice enot, 
za preostali del pa predvideva posto-
pno odprodajo v prihodnjem letu. ra-
zlog za več kot zadovoljivo povpraše-
vanje vidijo predvsem v tem, da v cen-
tru kranja, z izjemo dvorca jelen, prak-
tično ni na voljo ustrezne ponudbe no-
vih stanovanj višjega kakovostnega ni-
voja. zato so pozorneje prisluhnili že-
ljam zahtevnejših strank, ki prepoznajo 
in cenijo kakovost, s ciljem za sprejemlji-
vo ceno ponuditi sodobne projektne re-
šitve, ki zagotavljajo kakovosten bivalni 
nivo ne le danes, ampak tudi v letih, ki 
šele prihajajo.

Izkusite dovršenost 

bivanja, ki združuje 

udobje najodliËnejših 

sodobnih materialov  

z avtentiËnim šarmom 

starega jedra Kranja.

www.dvorec-jelen.si         tel: 01 5680 175         info@dvorec-jelen.si                  i  
Elektroservisi, d.d., Dobrave 6, 1236 Trzin

Investitor:
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Izkusite dovršenost 

bivanja, ki združuje 

udobje najodliËnejših 

sodobnih materialov  

z avtentiËnim šarmom 

starega jedra Kranja.

www.dvorec-jelen.si         tel: 01 5680 175         info@dvorec-jelen.si                  i  
Elektroservisi, d.d., Dobrave 6, 1236 Trzin

Investitor:

okacija Dvorca Jelen je sedaj 
dobro vidna tudi že vsakemu 

naključnemu mimoidočemu 
sprehajalcu po središču Kranja, 
saj je investitor zaključil z 
najzahtevnejšim delom gradnje -
izgradnjo treh podzemnih etaž,
kjer bodo spremni prostori objekta,
shrambe ter sodobna, z video 
nadzorom varovana garažna 
hiša - in sedaj že gradi pritličje in 
1. nadstropje objekta. 
Vedno bolj razvidna s tem postaja
tudi razgibana oblikovna zasnova
celotnega objekta in etaž, ki so nad
pritličjem, v katerih bodo pretežno
na jug in zahod orientirana 
stanovanja. Le-ta bodo bodočim
stanovalcem na eminentni 

meščanski lokaciji zagotavljala 
čudovite poglede na Šmarjetno
goro, Alpe in zgodovinsko jedro
Kranja ter najsodobnejše bivalno
udobje.
Glede na intenziven potek del 
investitor načrtuje, da bo objekt
"pod streho" predvidoma že ob
koncu letošnjega leta. V tem času
bo investitor kupcem stanovanj 
še omogočal spremembe, ki se 
nanašajo na arhitekturne 
prilagoditve posameznih 
stanovanj. Od začetka prihodnjega
leta bodo nato spremembe na 
željo strank bolj omejene, saj bodo
zaradi zaključevanja del možne le
še v sklopu zaključnih obrtniških
del (keramika, parket, ipd.).

Investitor, ki je poleti že sprejel
splošne pogoje prodaje, je s 
povpraševanjem zelo zadovoljen,
saj je do konca letošnjega poletja
svoje nove lastnike in bodoče 
stanovalce tako našla že več 
kot tretjina stanovanj in 
poslovnih prostorov. Razlog za 
to vidijo predvsem v tem, 
da so po eni strani znali uspešno
prisluhniti tudi željam zahtevnejših
strank, ki prepoznajo in cenijo 
kakovost, in da so po drugi 
strani za sprejemljivo ceno 
ponudili sodobne projektne 
rešitve, ki zagotavljajo zelo 
kakovosten bivalni nivo, ne 
le danes, ampak tudi v letih, ki 
šele prihajajo.

PODJETJE ELEKTROSERVISI, D. D., V SREDIŠČU KRANJA GRADI NOV, PRESTIŽEN

POSLOVNO-STANOVANJSKI OBJEKT, IMENOVAN DVOREC JELEN, KI VEDNO BOLJ 

UPRAVIČENO OBETA, DA BO JELEN ZNOVA POSTAL KRANJSKI PONOS.
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Puharjeva 
vibracijska Polja
V galeriji Ivana Groharja v Škofji Loki je 
na ogled razstava likovnih del slikarja 
Zmaga Puharja.

23

Glasov oder

srce Pa še vedno 
igra
V počastitev obletnice praznika 
dneva republike, ki smo ga včasih 
praznovali 29. novembra, je v dvo-
rani Primskovo v Kranju potekal 
tradicionalni dogodek Srce nam še 
vedno igra. / Foto: Gorazd Kavčič

22

ljUdje

kulTura, Palačinke 
in Pivo
Šopek spominov Franca Ankersta, 
rajska ptica Huberta Široke, kašarske 
palačinke Ivane Helene in nov lovski 
pub na Bledu. / Foto: Tina Dokl

28

Ekipa Radia Gorenc ob slavnostni torti / Foto: Tina Dokl Velikanska kremšnita je bila delo Eme Pogačar in njene ekipe . / Foto: Marija Volčjak

Andreja Grimsa je na odru ob petdesetletnici radia obiskal 
tudi Abraham. Odigral ga je Peška. / Foto: Tina Dokl

Čuki so kot presenečenje večera doživeli glasen sprejem, na 
oder pa so povabili Peškovo sovoditeljico Teo, ji dali v roke 
mikrofon in skupaj z njimi je pela znano pesem o komarju. 

Alenka Brun

V
eliki koncert v 
Dvorani trži
ških olimpijcev 
za petdeset let 
uspešnega valo

vanja in druženja z radijski
mi poslušalci je bil razpro
dan že teden pred slavnost
nim dogodkom. Na koncer
tu ni manjkalo dobre glas
be, humorja in sladkih obe
tov – dejanskih, pa tudi tistih 
za prihodnost radijskega šir
jenja veselja, kar je v bistvu 
tudi njihov slogan. 

Andrej Grims, ki Radio 
Gorenc v zadnjih letih vodi, 
je nekje na polovici skoraj 
triurnega koncerta povedal, 
da so tudi za štiridesetletni
co radia napolnili dvorano, 
potem so deset let počivali 
in sedaj je bila dvorana spet 
razprodana – do zadnjega 
kotička: »Znani smo po tem, 
da ne delamo velikih dogod
kov velikokrat, ko pa jih na
redimo, jih naredimo pošte
no. Danes je veličastno in 
tudi temu primerno se poču
tim.« Smeje je še dodal, da je 

njegov nastop tudi že minil, 
tako da je s tremo zaključil. 
Mimogrede pa mu je radijec 
in humorist Boštjan Meglič, 
bolj znan kot Peška, v vlogi 
Abrahama podaril palico, da 
bo ©do bro krevsal skozi živ
ljenje©, na njegovega oseb
nega Abrahama pa bo tre
ba še nekaj let počakati, je še 
hudomušno pripomnil An
drej Grims.

»Pred praznovanjem pet
desetletnice radia sem govo
ril enako kot za štiridesetlet
nico: nikoli več me ne boste 
pripravili do tega, da se spra
vimo organizirati kaj takega, 
vendar se je po petih letih to 
že umirilo ¼« 

In znova smo lahko v pol
ni dvorani skupaj s slavljen
cem, povabljenimi in polno 
dvorano uživali ob glasbi an
sambla Zarja, znanih Vese-
lih Begunjčanov, dolenjske
ga ansambla Nemir in an
sambla Mira Klinca. Prvič je 
v dvorani završalo, ko so na 
oder stopili mladi Gadi. An-
drej Šifrer je zapel kakšno 
pesem več, dvorana je pela 
z njim. Ansambel Kolovrat 
se je ravno vrnil iz Amerike, 

drugič pa je v dvorani završa
lo, ko je Peška na odru s svo
jo radijsko kolegico Teo na
povedal presenečenje veče
ra, Čuke, ki so s seboj pripe
ljali še posebne gostje, kranj
sko skupino Country mač-
ke, ki so zaplesale na pesem 
Z nogo ob tla.

Celotna ekipa najstarejše 
gorenjske radijske postaje 

se je med samim koncer
tom predstavila na odru dva
krat in ob drugi predstavitvi 
– tik pred zaključkom kon
certa, upihnila še svečke na 
slavnostni torti. Posamezno 
smo nekatere voditelje in vo
diteljske pare spoznali med 
koncertom, za dodatno po
pestritev je poskrbel s svo
jimi skeči tudi KUD Lom, 
brez Peške ni šlo, glavna po
vezovalca koncerta pa sta 
bila radijka Maja Tratnik in 
Janez Kikel. Seveda brez go
vora domačega župana Bo
ruta Sajovica ni šlo, ki si je 
prislužil bučen aplavz, ko je 
poudaril, da so Tržičani na 
svoj radio ponosni, in duho
vito pripomnil, ©d a je Peška 
najboljši tržiški izvozni ar
tikel©.

In če se je koncert za
čel z velikansko © kremšni
to© , ki jo je ustvarila ekipa 
Eme Pogačar in jo je sestav
ljalo več kot dvatisoč malih 
blejskih kremnih rezin, se 
je tudi zaključil v smislu 
© sladkega© . Po končanem 
koncertu so jo namreč raz
delili med odhajajoče obi
skovalce. 

Širijo veselje že petdeset let
Na najstarejši gorenjski radijski postaji Radiu Gorenc sicer ne organizirajo pogosto velikih dogodkov, 
vendar ko jih, jih takrat naredijo tako, kot je treba. 

Za skeče med koncertom so 
poskrbeli člani KUD Lom, 
pa tudi sami radijci. 
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_12_97
NALOGA

85
982

675
573

43
269
146

739
28

sudoku_TEZJI_12_97

REŠITEV

782645391
951387246
436192758
645978132
179423865
328561974
814759623
267834519
593216487

sudoku_LAZJI_12_97
NALOGA

145
9431

5719
8367
198
5289

2875
6154

73

sudoku_LAZJI_12_97

REŠITEV

143689257
927453861
865721943
289316475
716594382
354278196
432867519
698135724
571942638

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 4. 12.
21.00 TED
18.00, 20.20 JUTRANJA ZARJA 2
19.10 NAHRANI ME Z BESEDAMI
21.40 NORA DEKLIŠČINA
16.20, 19.00 SKYFALL
17.00 PRAVA NOTA
16.00 POGUM, sinhro.

Sreda, 5. 12.
21.50 TED
18.00, 20.20 JUTRANJA ZARJA 2
19.30 ŠANGHAJ
21.55 NORA DEKLIŠČINA
16.30, 19.10 SKYFALL
17.00 PRAVA NOTA
16.00 POGUM, sinhro.

Četrtek, 6. 12.
20.40 ČASOVNA ZANKA
16.30, 18.10 BOŽIČKOV VAJENEC
21.50 PARANORMALNO 4
19.45 RIMU Z LJUBEZNIJO
21.40 POROČNI VIDEO
16.10 TED
18.20 JUTRANJA ZARJA 2
16.20, 19.00 SKYFALL

Petek, 7. 12.
20.40, 23.00 ČASOVNA ZANKA
16.30, 18.10 BOŽIČKOV VAJENEC
21.50, 23.40 PARANORMALNO 4
19.45 RIMU Z LJUBEZNIJO
21.40, 23.30 POROČNI VIDEO
16.10 TED
18.20 JUTRANJA ZARJA 2
16.20, 19.00 SKYFALL

Sobota, 8. 12.
20.40, 23.00 ČASOVNA ZANKA
14.20 POGUM, sinhro.
14.50, 16.30, 18.10 BOŽIČKOV VAJENEC
21.50, 23.40 PARANORMALNO 4
19.45 RIMU Z LJUBEZNIJO
21.40, 23.30 POROČNI VIDEO
14.00, 16.10 TED
18.20 JUTRANJA ZARJA 2
16.20, 19.00 SKYFALL

Nedelja, 9. 12.
20.40 ČASOVNA ZANKA
14.20 POGUM, sinhro.
14.50, 16.30, 18.10 BOŽIČKOV VAJENEC
21.50 PARANORMALNO 4
19.45 RIMU Z LJUBEZNIJO

21.40 POROČNI VIDEO
14.00, 16.10 TED
18.20 JUTRANJA ZARJA 2
16.20, 19.00 SKYFALL

Ponedeljek, 10. 12.
20.40 ČASOVNA ZANKA
16.15, 17.50 BOŽIČKOV VAJENEC
21.50 PARANORMALNO 4
19.30 RIMU Z LJUBEZNIJO
21.40 POROČNI VIDEO
16.10 TED
18.20 JUTRANJA ZARJA 2
16.20, 19.00 SKYFALL

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 4. 12.
20.20 ATLAS OBLAKOV
16.00, 18.10 PET LEGEND, sinhro.
15.20, 16.30, 17.20, 18.35 
PET LEGEND, 3D, sinhro.
20.40 NAHRANI ME Z BESEDAMI
19.20 ŠANGHAJ
15.40, 18.10, 20.35 JUTRANJA ZARJA 2
17.10, 20.00 SKYFALL

Sreda, 5. 12.
20.20 ATLAS OBLAKOV
16.00, 18.10 PET LEGEND, sinhro.
15.20, 16.30, 17.20, 18.35 
PET LEGEND, 3D, sinhro.
20.40 NAHRANI ME Z BESEDAMI
19.20 ŠANGHAJ
15.40, 18.10, 20.35 JUTRANJA ZARJA 2
17.10, 20.00 SKYFALL

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Četrtek, 6. 12.
20.00 PODMORNICA

Petek, 7. 12.
20.00 OSLO, 31. AVGUSTA

Sobota, 8. 12.
20.00 PODMORNICA

Nedelja, 9. 12.
19.00 OSLO, 31. AVGUSTA

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

T
radicija ohra-
njevanja dobre 
stare rock glas-
be skupin še iz 
časov prejšnje 

države, torej tistega, kar 
nas je dejansko združevalo 

včasih ter nas povezuje še 
danes, se je očitno dobro 
prijela, kar dokazuje tudi 
že peto leto zapored pol-
na dvorana na Primsko-
vem V Kranju . Občinstvo 
vseh generacij se je prepu-
stilo nepozabnim ritmom 
osmih rock skupin, ki so 
obujale glasbene spomine 

na stare čase, glasbeni 
dogodek pa je povezoval 
stand-up komik Miki Bu-
bulj.

S perfekcionizmom sku-
pine Pink Floyd je vse ogre-
la skupina IF, sledile so ji 
skupine Sy Fy Band, Obve-
zna smer, Ilioni, Rockomo-
tiva, 20do Band, Odpisani 

in Ikos Band, ki so vsaka 
na svoj način poskrbele za 
vrnitev nostalgične ener-
gije, ki je preplavila občin-
stvo – vrnitev energije, ki jo 
je v teh dneh moč začutiti 
tudi na kranjskih ulicah v 
srcih ljudi, ki so se odloči-
li, da imajo trenutnega sta-
nja dovolj.

SRCE PA ŠE vEDNO IgRA
V počastitev obletnice praznika dneva republike, ki smo ga včasih praznovali 29. novembra, je v dvorani 
na Primskovem v Kranju potekal tradicionalni dogodek Srce nam še vedno igra, na katerem je bilo čutiti 
energijo po spremembah.

Legendarna rock skupina Ikos Band – pobudniki večera 
koncertov © ex-yu©  glasbe na Primskovem

V čase prikupnih pionirk in dobre glasbe nas je vrnila tudi 
skupina Ilioni. / Foto: Gorazd Kavčič

Tjaša Kržišnik

V 
petek je v dvo-
rani kulturne-
ga doma v Kropi 
potekal koncert 
Dober glas gre 

skoz’ vas, ki ga je organiziral 
Mešani pevski zbor KD Vox 
Carniolus z Jesenic. »Vox 
Carniolus se je obvezal, da 
enkrat na leto v naše oko-
lje povabi najkakovostnej-
še slovenske pevske sestave. 
Lani sta bila to zbor Svetega 
Nikolaja iz Litije in Pomlad 
Novo mesto, letos pa smo se 
odločili, da medse povabi-
mo Akademski pevski zbor 

Univerze na Primorskem 
z zborovodjem Ambrožem 
Čopijem ter Ingenium En-
semble iz Ljubljane. Kon-
cert bi sicer moral potekati 

na Jesenicah, vendar zaradi 
spleta okoliščin tam ni bil iz-
vedljiv. Iskali smo akustično 
in prostorsko primeren pro-
stor in ga našli v kroparski 

dvorani,« je povedala diri-
gentka jeseniškega zbora 
Eva Jelenc Drozg, ki pravi, 
da bodo s tradicijo koncerta 
nadaljevali tudi v prihodnje.

DObER gLAS gRE SKOz' vAS

Zbor Vox Carniolus je navdušil polno kroparsko dvorano. / Foto: Tjaša Kržišnik

Manca Izmajlova in Benja-
min Izmajlov sta mednaro-
dno uveljavljen zakonski par, 
pevka mezzosopranistka s 
prelepim glasom in virtuoz 
violinist. Paru lahko prisluh-
nete v petek, 7. decembra, 
ob 19. uri v Kulturnem domu 
v Preddvoru, koncert pa bo 
zaobjemal največje Mančine 
uspešnice iz njenih albumov 
ter druge najlepše svetovne 
in slovenske melodije. S. L.

Sto srčnih koncertov Mance Izmajlove
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V nedeljo, 9. decembra, ob 
18.30 bo v kranjski Mitnici  
svoj knjižni prvenec School 
is a Pain v pogovoru s Petrom 
Šalamonom predstavila Ani-
ta Štefe, dolgoletna učiteljica 
tujih jezikov iz Trboj. Knjiga, 
ki na humoren način popisuje 
dogodivščine mladostnikov, 
je namenjena vsem genera-
cijam, mladim po srcu. Do-
godek bo glasbeno popestril 
pevec Peter Lovšin. S. L.

Literarno-glasbeni večer v Mitnici
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Redna cena  

knjige je 23,90 evrov. 

Če jo kupite 

ali naročite na 

Gorenjskem 

glasu, je cena le

w
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i                       + poštnina

20 
EUR

Priročnik lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, ga naročite 
po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Izjemno zanimiva knjiga odstira nova odkritja o obmejnih 
krajih, gorah in dolinah med Peco in Obirjem. Mnogi bolj 
znane kraje poznate, Olševo in Goro sv. Heme. Kaj pa 
Cimpesar, Volinov vrh in Pluže? Kdo pozna skrito grapo 
Remšenik ali sončne planine na Topici? Knjiga vam slikovito 
predstavlja slabo poznane naravne bisere v Karavankah.

Igor Kavčič

V 
zadnjem času se 
je med kranjski
mi in škofjelo
škimi likovnimi 
ustvarjalci, torej 

tudi med Likovnim društ
vom Kranj in Združenjem 
umetnikov Škofja Loka, raz
vilo tesno sodelovanje. Ude
leževanje likovnih srečanj 
dopolnjujejo izmenjave raz
stav, potem ko so Ločani lani 
razstavljali v Kranju, slednji 
letos v Sokolskem domu, 
najbrž ni naključje, da se 
tokrat v Galeriji Ivana Gro
harja predstavlja eden pre
poznavnejših kranjskih sli
karjev Zmago Puhar. To
krat je s seboj prinesel izbor 
zanimivejših del iz obdo
bja zad njih petih let. Prevla
dujejo dela v akrilni tehni
ki na panelni plošči, platnu, 
papirju, Puhar pa prijetno 

preseneča tudi z nekaj grafi
kami v tehniki suhe igle. »Je 
eden izmed redkih, ki še ve
dno ohranja klasične grafič
ne tehnike globokega tiska, 
ki so v času sodobnih tehnik 
že skoraj izumrle,« razloži 
kustos Boštjan Soklič in do
daja: »Tudi v svoje slikarske 
postopke vpeljuje grafične 
prvine, poudarja piko, črto, 
prostor, ploskev. Njegova 
slikarska dela so na neki na
čin potopljena v grafiko.«

Hkrati je nagnjen tudi h 
geometrijskim rešitvam in 
ta tendenca se čuti tako v 
njegovih abstraktnih delih, 
kot krajinah, figurah in nje
govih že legendarnih vedu
tah Kranja. Pri tem opažamo 
tudi težnjo po tretji dimenzi
ji, saj avtor na prefrigan na
čin s senčenjem in mreže
njem dosega 3D efekt. »Pu
har se s senčenjem in pla
stenjem na neki način na
slanja na modrost izkušnje 

modernizma, ki jo je prido
bil pri profesorjih na akade
miji Jemcu, Borčiču in Did
ku. Puhar nadaljuje moder
nizem, a mu tako v slikarstvu 
kot grafiki prinaša barvno 
živopisnost,« razmišlja So
klič. Zmago Puhar pripada 

generaciji s prve polovice 70 
let, kot Milena Gregorčič, Si
mon Mlakar, Aleš Sedmak, 
generaciji, ki je ukinjala kla
sične kanone in prek nove 
podobe v osemdesetih pri
pravljala teren za nove obli
ke umetniškega izražanja.

Puharjeva vibracijska Polja
V galeriji Ivana Groharja v Škofji Loki je na ogled razstava likovnih del slikarja Zmaga Puharja.

Zmago Puhar v Škofji Loki predstavlja svoj raznoliki likovni 
svet. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

S
odelovanje podje
tij Protim Ržišnik 
Perc ter RP inve
sticije in študen
tov Fakultete za ar

hitekturo Univerze v Ljublja
ni je obrodilo zanimivo raz
stavo arhitekturnega in iz
vedbenega projekta z naslo
vom Afrika – šola za priho
dnost. Dvajset študentov Fa
kultete za arhitekturo se je 
namreč v preteklih dveh le
tih v okviru projekta prof. dr. 
Aleša Vodopivca pridruži
lo gradnji šolskega komple
ksa Ithuba Skills College v 
barakarskem predmestju Jo
hannesburga v Južnoafriški 

republiki. Sprva so se posve
tili projektiranju učilnice s 
knjižnico, lani pa so uspe
šno zaključili še s projektira
njem in gradnjo večnamen
ske dvorane. Mladi so vodi
li in izpeljali projekt od same 
zasnove objektov do zaključ
ne faze gradnje. Gradnja je 
potekala ob pomoči lokal
nih delavcev ter z uporabo 
lokalnih materialov, večino
ma slame in ilovice. Pri svo
jem delu so bili omejeni tako 
finančno kot časovno, saj so 
samo gradnjo objektov od te
meljenja do zasaditve oko
lice v obeh letih izpeljali v 
samo dveh mesecih. 

Omenjena projekta so v 
Protimu podprli kot pokrovi
telji, zaradi njune zanimivosti 

pa so jih tokrat predstavili 
tudi svojim partnerjem in šir
ši javnosti. Razstavo v Cubi
su so v sliki in besedi postavi
li in predstavili študentje Fa
kultete za arhitekturo Aleš 

Gabrijelčič, Jošt Hren in Jure 
Kolenc pod mentorstvom asi
stenta Gašperja Medveška. 
Razstava Afrika – šola za pri
hodnost bo na ogled do 31. ja
nuarja prihodnje leto.

afrika – šola za Prihodnost
V prvem nadstropju poslovnega centra Cubis je na ogled razstava Afrika – šola za prihodnost.

Utrinek z razstave v poslovnem centru Cubis 

V soboto, 8. decembra, ob 19.30 bo v Sokolskem domu ju-
bilejni koncert ženskega pevskega zbora Grudnove Šmi-
kle z dobrodelnim bazarjem. S koncertom bodo pevke 
obeležile 10. obletnico delovanja Kulturno umetniškega 
društva in zbora. Grudnove Šmikle bodo predstavile de-
setletno tradicijo poustvarjanja raznolike zborovske glas-
be. Zborovodkinja Marjeta Naglič prednost v programu 
daje predvsem slovenskim ustvarjalcem, kar se bo izra-
žalo tudi v predstavljenem programu. Dogodku bo sledil 
dobrodelni bazar z ročno izdelanimi unikatnimi izdelki 
pevk zbora, katerega izkupiček bo namenjen izbranim 
prejemnikom na Škofjeloškem. I. K.

Škofja Loka

»Šmiklastih 10« za jubilej

V četrtek, 6. decembra, ob 19. uri bodo v Sokolskem domu 
odprli razstavo likovnih del letos preminulega akademske-
ga slikarja Janeza Hafnerja. »Janez Hafner je v svetu neokr-
njene narave iskal svojevrstno zatočišče. Kot izvrsten stra-
teg slikarske poteze in urejanja površine platna je zimske 
prizore lahko zasnoval kot harmonične celote, kar priča, 
da je naravo vrednotil kot živ organizem,« je med drugim k 
razstavi zapisal kustos Gorenjskega muzeja ddr. Damir Glo-
bočnik, ki bo slikarjevo delo predstavil tudi na razstavi. I. K.

Spominska razstava del Janeza Hafnerja

Jutri, v sredo, 5. decembra, ob 18. uri bodo v avli Zavarovalni-
ce Triglav, d. d., Območne enote Kranj, odprli razstavo slik 
akademske slikarke Klementine Golija. I. K.

Kranj

Razstava del Klementine Golija

S koncertom APZ France Prešeren in sopranistke Francke 
Šenk se je včeraj začel že 25. Stražiški kulturni teden. Odprli 
so tudi razstavo del slikarja Nejča Slaparja. Danes, v torek, 
se bodo predstavili stražiški šolarji s predstavo Ljubezen in 
poln želodček ter ustvarjalne delavnice KUD Bitnje. Sredin 
spored bo namenjen najmlajšim z Andersenovo igrico De-
klica z vžigalicami ter obiskom sv. Miklavža s spremstvom. 
V četrtkovem gledališkem večeru bo KUD Ivan Cankar iz 
Šmartna v Tuhinju uprizoril Linhartovo Županovo Micko. V 
petkovem veselem večeru bodo sodelovali: harmonikarski 
orkester KD Mihaelov sejem iz Mengša in ansambel Ga-
šper s prijatelji. Stražiški kulturni teden bo v soboto tradici-
onalno zaključila FS Sava s štajerskimi plesi. Vse prireditve 
bodo v Šmartinskem domu ob 19. uri, razen miklavževanja, 
ko se bo prva predstava začela ob 16.30, druga pa ob 18.30. 
Zadnji dan bodo nastopili še Ilioni. I. K.

Stražiški kulturni teden
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
4. 12. 5. 12. 6. 12. 7. 12. 8. 12. 9. 12. 10. 12. 11. 12. 12. 12. 13. 12.

-4/1 °C -8/3 °C -9/2 °C -7/2 °C -9/3 °C -2/3 °C -1/0 °C -2/1 °C -4/-1 °C -4/0 °C 

RubRiko MulaRija ureja 
Dina kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

PESMI MLADIH

tedenski koledar
 vzhod zahod 

»Zanima me razlaga nasled
njih sanj: sanjala sem, da sto
jim sredi naše ulice. Zraven je 
bilo tudi nekaj ljudi, vendar se 
ne spominjam njihovih obra
zov. Naenkrat se je s svetlo mo
drega neba spustil angel. Raz
prl je svoja krila, ki so bila ogro
mna. Perje na krilih je bilo sve
tlečo modre barve, in tudi belo. 
Angel je nekoga objel, jaz sem 
prizor le opazovala. Za trenu
tek se mi je zdelo, da je imel an
gel obraz moje bivše sošolke, ki 
je nisem videla že vrsto let. Kaj 
pomenijo takšne sanje?« Anja 

Draga Anja, angele srečamo 
v judovstvu, krščanstvu in is
lamu kot božje poslance, ki 
človeku prinašajo sporoči
la in pomoč stvarnika. Opo
minjajo nas na naše resnič
no poslanstvo, nas vodijo 
ter varujejo pred nesrečami 
in prezgodnjo smrtjo. Če
prav so angeli nadnaravni, 
lahko prevzamejo človeško 

podobo. V Svetem pismu se 
pogosto pojavljajo ljudem 
kot nenavadno lepi ljudje 
in navadno niso takoj pre
poznani kot angeli. Neka
teri letijo, nekateri postane
jo nevidni, nekateri pa izgi
nejo v svetem ognju. Danes 
je prisotnost angelov že sko
raj nekaj običajnega in veči
na ljudi je naklonjena ideji, 
da nas obdajajo nevidni du
hovni pomočniki. Ne glede 
na to, ali verjameš v njihov 
obstoj ali ne – tudi v sanjah 
predstavljajo angeli nebeške 
sile in božjo zaščito, so zna
menje razsvetljenja in razo
detja. Ponavadi se pojavijo, 
ko se v nas prebuja želja po 
duhovnem razvoju in har
moniji. Simbol te spodbu
ja, da se odkriješ na popol
noma nov način. Odloži vse 
dvome in začni verjeti, da 
nosiš vse odgovore v sebi. 
Prisluhni si, kaj zares hočeš, 
in zaupaj svoji duši, da te bo 

vodila po poti, ki ti je name
njena. V ljudski tradiciji se 
je prijelo prepričanje, da an
geli v sanjah naznanjajo sre
čo, upanje, izpolnitev pobo
žnih želja in rešitev iz težav. 
Prav tako naj bi bili znanil
ci duhovne poroke oz. nove
ga, globokega prijateljstva. 
Hudobnim ljudem pa naj 
bi predstavljali svarilo, da je 
napočil čas kesanja in spre
obrnjenja. Del angelov, ki 
se je uprl Bogu – ti se ime
nujejo padli angeli ali ange
li teme, njihov vodja je Satan 
ali Lucifer, simbolizirajo so
vražnike, črno magijo in te
mne sile. Danes se bolj na
gibamo k mišljenju, da pa
dli angeli v sanjah simboli
zirajo destruktivne misli in 
razne strasti, s katerimi si 
počasi uničujemo psihič
no in duševno zdravje. Kri
la tvojega angela izražajo že
ljo po svobodi in lahkotno
sti bivanja. Simbolizirajo 

igriv in lahkoten pristop k 
novim idejam in zamislim. 
Spodbujajo te, da se sedaj lo
tiš globljih sprememb v svo
jem življenju, čeprav se zdi
jo na prvi pogled preveč vi
hrave, oddaljene in nedoseg
ljive. Vse je mogoče, če si to 
zares želiš. Angelska krila 
simbolizirajo tudi tvojo spo
sobnost hitrega reševanja te
žav, v duhovnem smislu pa 
so simbol zaščite in vsepre
žemajoče moči Boga. Per
je simbolizira lahkotnost in 
nežnost. Tudi ta simbol na
miguje na tvoj način reševa
nja težav. Očitno si nagnje
na k temu, da vedno izbiraš 
težjo pot namesto lažje in ka
dar ne poteka vse po načrtih, 
postaneš malodušna. Sim
boli te spodbujajo, da tudi v 
takšnih trenutkih ne izgubiš 
volje in poguma. Trdno za
upaj svojim notranjim vzgi
bom, saj boš tako prihranila 
veliko energije in časa.

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

Mislil sem, da imela bova lepo življenje,
a namenila si mi muke in trpljenje.

Upal sem na uspešno zvezo,
a naredila si v srcu globoko mi zarezo.

 
Rečem lahko samo hvala ti,

za prekrasne tri mesece in dvanajst dni.
A ni bedno, ko tako lepo sva imela se,
potem pa po neumnosti vse konča se.

 
Priznal sem vse svoje ti napake,
skupaj delala lepe sva korake,

a nazadnje napaka ni bila moja,
ne, ni bila moja, bila je le tvoja.

 
Enkrat že sem ti oprostil,
a napake ne bom ponovil,

upal sem, da bova rešila problem,
da vse bo rešil tesen objem!

Rok Pintar, OŠ Železniki

Rokova učiteljica slovenščine Dorica Prevc je k njegovim 
pesmim pripisala: Rok je vesel, radoživ in ustvarjalen ro
kometaš, ki ga razganja od čustev. Skratka, fejst fant! Če 
sodim po njegovih res lepi pesmi, se v celoti strinjam z 
njo. Lep zasnežen pozdrav, Meta.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Kljub vsemu, hvala ti

V novi knjižici
s priljubljenim
Krtkom se
bodo otroci
učili barvati,
šteti, poiskati
razlike 
v slikah, najti
pot skozi
labirint 
in še kaj. 

Redna cena knjižice je 7,90 EUR.
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 
je cena le 6 EUR + poštnina.

Vsako od dvanajstih poglavij prinaša domiselne
naloge, ki so povezane z meseci v letu. Najbolj
primerna je za otroke, stare od 3 do 10 let.

Knjižico lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

www.gorenjskiglas.si

Dragi otroci, tokrat ste nas zelo lepo presenetili, saj smo v 
uredništvo prejeli prav prikupne risbice, za katere se vidi,  
da ste si za ustvarjanje vzeli čas in niso bile narejene na hitro. 
Tokrat objavljamo nekaj najlepših, prav vse pa bodo razstav
ljene v avli Gorenjskega glasa na zabavi s čarovnikom Toni
jem v sredo, 12. decembra. Ali že kaj nestrpno pričakujete 
vabila na zabavo? Vmes vas bo obiskal še Miklavž in lahko 
nam napišete ali narišete, kaj vam je prinesel, in nam pošljete 
na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na:  
koticek@gglas.si, da bodo izvedeli še drugi otroci. 

Rubrika rišemo in ustvarjamo

SuPEr JElENčKi

4. 12. tor. Barbara 7.27 16.17

5. 12. sre. Savo 7.28 16.17

6. 12. čet. Miklavž  7.29 16.17

7. 12. pet. Ambrož 7.30 16.16

8. 12. sob. Marija 7.31 16.16

9. 12. ned. Valerija  7.32 16.16

10. 12.  pon. Smiljan  7.33 16.16

Maruša, 11 let

AnaMatej, 8 let

Blaž, 4 leta
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Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 49 novih prebi-
valcev. V Kranju se je rodilo 22 deklic in 18 dečkov. Najtežja 
je bila deklica s 4330 grami, najlažji deklici pa je tehtnica 
pokazala 1740 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 7 deklic in 
2 dečka. Najtežja je bila deklica, ki je tehtala 4250 gramov, 
najlažji pa je babica natehtala 2770 gramov.

Novorojenčki

Na Bledu sta se 1. decembra poročila Filip Tišma in Ana 
Seliškar.

Mladoporočenci

Alenka Brun

Ž
e ves teden pred 
soboto je bil pe
ster, ta pa sploh. 
Zlatoporočen
cema so postavi

li tudi mlaj, zjutraj v soboto 
pa ju je pred vrati pobral Vik
tor s svojo starodobno limuzi
no znamke cadillac. To pa je 
bilo nekaj za zakonca Steno
vec, sploh Nandeta, ki je za
ljubljen v starodobnike. Eliza
beta presenečenja ni skrivala. 
Sledil je civilni obred v kranj
ski Mestni hiši, popoldne po
novna cerkvena zaobljuba v 
Mavčičah in nato veselo raja
nje s © svati©  do jutranjih ur v 
Gasilskem domu Mavčiče.

Elizabeto kličejo tudi Liza, 
Ferdinanda pozna večina 
kot Nandeta. Rodil se je leta 

1943 očetu ravno tako Fer
dinandu in mami Julijani 
Stenovec, pri Šuštarju, kot 
drugi otrok v številni druži
ni, kjer so bila štiri dekleta 
in štirje fantje. Ko je dopol
nil trinajst let, je odšel služit 
na kmetijo Kopač, potem pa 
še k Banku v Mavčiče. Zelo 
zgodaj se je zaposlil – štel 
je komaj petnajst let – v In
teksu, čez čas z delom nada
ljeval v tovarni Color, kjer je 
tudi dočakal upokojitev.

Liza pa je Prekmurka, 
iz Odrancev. Rada govori, 
se smeje, pa tudi čustev ne 
skriva. Med desetimi otroki, 
med katerimi je bilo kar šest 
punc, se je rodila kot četrti 
otrok leta 1942. Aprila je do
polnila sedemdeset let. Hči 
Monika pravi, da si prazno
vanja v družini letos kar sle
dijo: »Najprej je praznova
la mama, potem se je poro
čila ena njenih vnukinj, no
vembra zlata poroka, febru
arja prihodnje leto bo najsta
rejši sin oziroma brat Ferdi
nand praznoval petdeset let, 
za njim pa maja še ata se
demdeset.«

Liza je ravno tako odšla 
služit od doma, ko je bila še 
otrok. Stara je bila deset let. 
Pri petnajstih se je vrnila do
mov, potem razmišljala, da 
bi jo ©ma hnila© v Avstrijo, a 

ji je oče preprečil njen načrt, 
pri osemnajstih pa je potem 
odšla s trebuhom za kru
hom na Gorenjsko, kjer je 
najprej delala v KŽK Kranj, 
potem pri Majerju, nato v 
Vino Pivo, upokojitev pa je 
dočakala v Iskri na Laborah.

Zlatoporočenca Stenovec 
imata poleg Ferdinanda še 
sinova Aleša in najmlajše
ga Klemena ter hčer Moni
ko;  šest vnukov in med nji
mi eno vnukinjo. 

Spoznala sta se v © Mavčah© , 
v dvorani, kjer je mladina 
vsako nedeljo prirejala plese. 
Ko sta se odločila, da se poro
čita, sta iz Lizine cerkve de
jansko do zadnje minute ča
kala telegram z njenimi po
datki in  potem © oddrvela©  na 
matični urad v Kranj, da izre
četa usodni © da© . 

Prvi dom sta si zgradila pri 
njegovih starših v Prašah. 
Novembra sta se poročila, 
februarja se je rodil prvi sin 
in  Nande je moral še k vo
jakom. Takrat je imel 19 let. 
Precej sta varčevala za zem
ljo na Jami. Začela sta gradi
ti hišo in to so bili za mlada 
zakonca Stenovec težki časi, 
vendar sta se želela čim prej 
preseliti. Praktično sta vse, 
kar imata, ustvarila iz nič.

Zdravje zlatoporočen
cema še dobro služi. Oba 

imata kar nekaj hobijev, 
prostega časa praktično ni, 
saj sta zelo aktivna, Nande 
se pošali, da ga poznajo tudi 
©ko t zaključnega delavca v 
zdravstvu©, kar verjetno pri 
marsikomu izzove začuden 
pogled. Pojasni, da opravlja 
delo grobarja in to še klasič
nega – vse na roke. To je po
dedoval po pokojnem oče
tu, vendar otrok to sedaj ne 
zanima preveč in kot kaže 
dedovanja ne bo. Z Lizo sta 
tudi zaprisežena gasilstvu v 
Mavčičah. Ona najraje poje 
v cerkvenem pevskem zbo
ru, Nande je član Moto Klu
ba starodobnikov Kranj. In 
če bi imel priložnost in de
nar, da bi izbral med stari
mi modeli kakršen koli avto, 
se čuti v njegovem glasu ne
žnost: »Uh, fino bi bilo ime
ti kakega ameriškega.«

Vse sta ustVarila iz nič
Elizabeta in Ferdinand Stenovec z Jame sta praznovala petdesetletnico svojega zakona.

 

... in danes. / Foto: Tina Dokl

Zakonca Stenovec leta 1962 ... / Foto: arhiv mladoporočencev

Zlatoporočencema Stenovec so kasneje na ‘poročni fešti’ zaigrali tudi vnuki na harmoniko, z domačimi, sosedi in prijatelji 
pa se je družba zabavala pozno v noč. / Foto: Tina Dokl

Limuzina, ki je zbujala pozornost mimoidočih, kot tudi 
nasmejala srci Nandeta in Lize. / Foto: Tina Dokl

Praznična Prlekija
Praznike si lahko še polepšamo, če se bomo cel dan družili na izletu v najbolj vzhoden 
konec Slovenije. Pot se bo začela ob 7. uri na avtobusni postaji v Radovljici, ob 7.20 
na avtobusni postaji pred Creino in ob 7.30 na avtobusni postaji na Primskovem pred 
Mercator centrom. Med vožnjo se bomo za malico ustavili na Trojanah, potem pa pot 
nadaljevali vse do Male Nedelje, kjer bomo dopoldan preživeli v bazenih Bioterm. 
Po kopanju bomo kosili, nato pa se bomo v spremstvu lokalnega vodiča odpravili 
na ogled oljarne, Babičevega mlina na Muri, obiskali bomo Center Duo, v katerem 
je razstavljenih 50 različnih jaslic iz vse Slovenije, tam bomo degustirali tudi njihovo 
vino. Povsod boste imeli možnost nakupa izdelkov, od olja, moke do kakovostnega 
medu. Če le ne bomo prepozni, se bomo zvečer ustavili še v Banovcih in si ogledali 
njihovo božično vas. Odhod proti domu načrtujemo okoli 19.30, prihod v Kranj okoli 
22. ure, v Radovljico pol ure kasneje. 

Cena izleta je 37 EUR.
Cena vključuje: avtobusni prevoz, malico, kosilo, vodenje, kopanje, nezgodno 
zavarovanje.

S seboj ne pozabite vzeti brisače in kopalk in veliko dobre volje!

Za rezervacijo sedeža na avtobusu čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se pri nas  
oglasite osebno ali pišite na: narocnine@g-glas.si. Če boste izlet odpovedali kasneje kot tri 
dni pred izletom, vam bomo zaračunali stroške prevoza.

Organizator izleta je

iZleT // TOReK, 18. DeCeMBRA 2012
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POVPREeNA PORABA GORIVA

5,3 l/100 km

16.890 EUR
`E ZA

Kiina vozila imajo a7-letno garancijo in 
maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u. 

KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!

+
Novi 
iPad
Novi 
iPad
ZA 1 EURZA 1 EUR

+
ZA 1 EURZA 1 EUR

4 zimske 
gume

Sportage 
NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*
Stilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn in 
prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo 
goriva ter inteligentni sistem aktivnega pogona na vsa Ftiri kolesa ≫Dynamax≪

KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!

ZAHTEVAJTE VEe! PLAeAJTE MANJ!
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Želimo vam 
vesele praznike 

in srečno 
novo leto!

SportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportageSportage
NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*
Stilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn inStilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na trgu nudi vrhunski dizajn in
prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo prostorsko razvajanje, preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo nizko porabo 

V posebni 
praznični ponudbi 

Vam podarimo

POVPREeNA PORABA GORIVA

3,7 l/100 km

12.850 EUR
`E ZA

16.890 EUR16.890 EUR16.890 EUR
`E ZA`E ZA`E ZA

vesele praznike 
in srečno 

vesele praznike 
in srečno 

vesele praznike 

praznični ponudbi 

Želimo vam 
vesele praznike 

Želimo vam 
vesele praznike 

Želimo vam 

OB MENJAVI STARO ZA NOVO V AKCIJSKI PONUDBI SEDAJ CELO CENEJEI 
OD PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.

12.850 EUR12.850 EUR12.850 EUR12.850 EUR
`E ZA`E ZA`E ZA`E ZA

OB MENJAVI STARO ZA NOVO V AKCIJSKI PONUDBI SEDAJ CELO CENEJEI OB MENJAVI STARO ZA NOVO V AKCIJSKI PONUDBI SEDAJ CELO CENEJEI OB MENJAVI STARO ZA NOVO V AKCIJSKI PONUDBI SEDAJ CELO CENEJEI OB MENJAVI STARO ZA NOVO V AKCIJSKI PONUDBI SEDAJ CELO CENEJEI OB MENJAVI STARO ZA NOVO V AKCIJSKI PONUDBI SEDAJ CELO CENEJEI OB MENJAVI STARO ZA NOVO V AKCIJSKI PONUDBI SEDAJ CELO CENEJEI 
OD PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.OD PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.OD PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.OD PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.OD PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.OD PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.OD PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.OD PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.OD PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.OD PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.OD PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.OD PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.

in srečno 
novo leto!

vesele praznike 
in srečno 

vesele praznike 
in srečno 

vesele praznike 

OD PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.

Novi cee’d Sportswagon in novi cee’d
NajsodobnejFa druainska petvratna kombilimuzina, ena najvefjih v svojem razredu, nudi 
brezkompromisno varnost in popolno udobje ae v osnovni razlifici. Novi bencinski in 
dizelski motorji novemu cee'd-u omogofajo kar 20 % niajo porabo od svojega predhodnika.

ZAHTEVAJTE VEe! PLAeAJTE MANJ!

www.kia.si
KMAG d.d., LeskoFkova 2, Ljubljana, 01/58-43-425
MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84

Kombinirane porabe goriva: 3,7 - 8,2 l/100km, emisije CO2: 97 - 195 g/km CO2. 
Akc. ponudba »Kia in iPad« velja izključno za leasingoj. novega oseb. vozila KIA ob sklenitvi pogodbe o finanč. leasingu preko Summit Leasing Slovenija d.o.o. (SLS) ter pologu financ. 10-50% vrednosti vozila. V takšnem 
primeru stranka s strani SLS prejme Apple iPad 2 Wi-Fi 16GB črn za 1 EUR. Če stranka ne ustreza pogojem za pridobitev fin. se lahko fin. odkloni. Akcija traja 26.11.-15.1., oz. do razprod. zalog. Ob nakupu cee'da in 
Sportaga podarimo zimske pnevmatike za doplačilo 1 EUR (ne vklj. platišč in montaže). *Po stat podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI za leto 2012). MPC vseb. vse dane popuste/prihranke in ne vklj. kovinske/MICA 
barve in stroška priprave vozila. Bonus za rab. vozilo 1.000€ velja pri menjavi po sistemu staro za novo. Cena 12.850€: cee'd 1,4 CVVT LX Fun, Joker popusti 1.000€ vključujejo: Bonus zvestobe 500€+Krpan 
300€+Družina 200€; popust 3.000€ za 1.6 CRDi Style in Maxx. Cena 16.890€: Sportage 1.6 gas FUN ISG, popust 5.000€ za 2.0L mot. Limited. Vse ostale info. o porabi goriva in emis. CO2 so na voljo v priroč. o varčni 
porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, 1000 Ljubljana.

www.gorenjskiglas.si

Novo  darilo za  Nove  NaročNike 
GoreNjskeGa Glasa

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji

TaNja odGovarja

tanja.70@hotmail.com

»Mama«

Vsak teden z veseljem prebe-
rem vaše odgovore. Vedno 
sem mislil, da bom jaz, ki de-
lam doma na kmetiji, poma-
gal svoji mami na starost. Ko 
sem se poročil, sem se moral 
preseliti na ženin dom, vsak 
dan pa delam z družino na 
domači kmetiji. Mama se je 
po očetovi smrti še enkrat po-
ročila in iz tega zakona ima 
dva otroka. Pred leti je naredi-
la velik prepir med nami. Ker 
me spor zelo duši, me zanima, 
ali bomo še kdaj v normalnih 
odnosih, prav tako z mamo? 
Kako bo z dedovanjem kme-
tije? 
Hudo mi je bilo ob branju va-
ših besed in res je, ko pravijo, 
da je mama mama, pa čeprav 
bukov štor. Ko ste se poročili 
in si ustvarili družino, ste s 
tem tudi prevzeli odgovor-
nost nad njimi. Lepo, res 
lepo, da skrbite za mamo, a 
vaša žena in otroci naj vam 
bodo na prvem mestu. Tudi 
na sebe ne smete pozabiti 
ob vsem tem. V opravičilo 
mame naj vam povem, da 
ona drugače pač ne zna. Ima 
vas rada, čeprav vam to po-
kaže na čuden način. Dobro 
se zaveda, da boste vi kljub 
vsemu poskrbeli za vse, in 
da se ji ni treba za nič bati. 
Napaka z vaše strani je bila, 
da ste preveč dovolili razna 
vmešavanja in se nikoli ne 
umaknili, kadar je bilo vsega 
grdega enostavno preveč. 
Prepir je sprožila zato, ker vas 
hoče vsakega posebej imeti 
v šahu, in seveda ta taktika 
bolje deluje, če ste sprti kot 
pa prijatelji in se lahko sku-
paj obrnete proti njej. Čeprav 
mislite, da ima vašega brata 
in sestro raje, tudi do njiju ni 
taka, kot bi morala biti. A še 

enkrat vam povem, da dru-
gačna ne zna biti, ker misli, da 
nima napak, se tudi spreme-
niti ne more. Spremenite se 
lahko vi sami, kar pa je nujno. 
Bodite dobri, ampak postavi-
te mejo. Ob njenem izbruhu 
se na miren način umaknite. 
Družini ne vsiljujte, kaj naj 
naredijo, naj naredijo tisto, 
kar sami čutijo, vi pa jo še na-
prej vsak dan vprašajte, ali kaj 
potrebuje. Z bratom in sestro 
kmalu pride do sprave in vide-
ti je, da tako dolgo, oziroma 
za vedno ostane. Tudi njima 
ni vseeno, da ste v sporu, in 
nista srečna, kot je videti na 
prvi pogled. Do kmetije ni-
mata pretiranega interesa in 
v celoti jo dedujete vi. Želim 
vam vse dobro.

»Sava 2012« 

Vašo rubriko vedno preberem. 
Zanima me, kar nekaj stvari, 
a najpomembnejše je zdravje: 
moje, moževo, sina, hčere in 
obeh vnukov. Zaposlitev sina 
in hčere.
Zdravje v vaši družini je v redu 
in ne vidim nič posebnega. 
Pri hčeri so opazne psihične 
obremenitve in utrujenost 
od raznih skrbi, prav tako 
pri možu. Možno, da je prav 
sedaj nekdo bolan, oziroma 
prehlajen, ker vidim zdravila 
in v kratkem pozitivni raz-
plet. Glede zaposlitve sina in 
hčere se v roku pol leta obe-
tajo dobre spremembe. Fi-
nančno stanje moža zadnjih 
par mesecev ni bilo najbolj-
še, kar pa se kmalu po novem 
letu spremeni. S samim de-
lom bo zadovoljen. Kadar mi 
boste še pisali, mi prosim za 
vsakega, ki mu je namenjen 
odgovor, napišete rojstne 
podatke. Lep pozdrav.

Čeprav po merah B-Max (dolžina 4,07 metra) ne odstopa od 
razreda majhnih enoprostorcev, ga od tekmecev ločijo drsna 
vrata na obeh bokih brez sredinskih stebričkov, ki zapirajo 
zadnji del potniške kabine. Kljub temu je karoserija, ki je obli-
kovana v prepoznavnem Fordovem slogu, dovolj trdna, da 
zagotavlja visoko stopnjo varnosti. Poleg solidne prostorno-
sti za potnike je v zadku še najmanj 304-litrski prtljažnik, ki se 
lahko s podiranjem zadnje klopi poveča na 1386 litrov. V ben-
cinskem delu motorne palete je najnovejši 1,0-litrski prisilno 
polnjeni trivaljnik (74 ali 88 kW oziroma 100 ali 120 KM), ki mu 
sledita 1,4-litrski (66 kW/90 KM) in 1,6-litrski s samodejnim 
menjalnikom (77 kW/105 KM). Na voljo sta tudi 1,5- ali 1,6-li-
trski štirivaljni turbodizel (55 kW/75 KM oziroma 70 kW/95 
KM). Cene (z vključenim popustom) se začenjajo pri 12.990 
evrih. M. g.

Ford B-Max povečuje gnečo med manjšimi 
enoprostorci

Matjaž Gregorič

Popotniki, smučarji, ja-
dralci in njim podobni ima-
jo pri izbiri avtomobila pogo-
sto težave, saj ne vedo, ali bi 
se jim bolje podal prostoren 
štirikolesnik s prtljažnikom 
pod streho, športni terenec 
ali kaj tretjega. Skoraj zago-
tovo pa so prepričani, da po-
trebujejo štirikolesni pogon.

Passat Alltrack je toliko 
drugačen, da ga na cesti ni 
težko prepoznati. Da bi se 
bolje znašel na slabih voznih 
podlagah, v snegu, blatu in 

še kje, so mu za tri centime-
tre povišali oddaljenost ka-
roserije od tal, ga obuli v ve-
čja in posebej oblikovana 17- 
ali 18-palčna platišča, doda-
li zaščitni aluminijasti plo-
šči podvozja spredaj in za-
daj, vzdolžne nosilce prtlja-
žnika in bočni ogledali pa 
prav tako odeli v aluminijast 
videz. Znotraj je razlik med 
Alttrackom in bolj plebejski-
mi različicami nekaj manj, 
sicer pa nadgradnja izha-
ja iz najvišjega paketa opre-
me, kar pomeni, da v tem av-
tomobilu ne manjka nič ali 
skoraj nič. Pogonski sklop, 

sestavljen iz 2,0-litrskega 
turbodizelskega štirivaljnika 
in šeststopenjskega samo-
dejnega menjalnika, suve-
reno opravlja svoje delo, kar 
seveda velja tudi za štirikole-
sni pogon, ki je dodatno ople-
meniten še s programom za 

vožnjo po brezpotjih in med 
drugim vključuje elektronske 
pripomočke za vožnjo navzdol 
in redukcijo diferencialnih za-
por. Z vsem tem ima Passat 
Alltrack zelo spodobne zmog-
ljivosti tako na asfaltu kot na 
bolj zdrsljivih podlagah.

Kompromis brez žrtvovanja
Test: Volkswagen Passat Alltrack 2.0 TDI DSG 4Motion

Gibna prostornina: 1968 ccm
Največja moč pri v/min: 125 kW/170 KM pri 4200
Najvišja hitrost: 211 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 7,0/5,3/5,91 l/100 km
Maloprodajna cena: 37.936 EUR
Uvoznik: Porsche Slovenija, Ljubljana

oSnovni tehnični podatki
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK_04. 12. 2012

Nagrade
1. - 3. nagrada: 
jacuzzi s 70% popustom in slivovo vino 
4. - 6. nagrada: 
jacuzzi s 50% popustom in slivovo vino
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KITAJSKA RESTAVRACIJA

RESTAVRACIJA - TERASA DOSTAVA HRANE NA DOM
TEL.: 040 353 567, 041 201 689
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ZA OTROKE DO 5. LETA STAROSTI OTROŠKI MENI S PIJAČO BREZPLAČNO
ZA OTROKE OD 6. DO 10. LETA STAROSTI 50% POPUST

DELOVNI ČAS: PONEDELJEK - PETEK OD 7. DO 22. URE
SOBOTA, NEDELJA IN PRAZNIKI OD 8. DO 22. URE

Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, vpi sa no 
v ku pon iz kri žan ke) po š lji te na do pis ni cah 
do srede, 19. decembra 2012, na Go renj-
ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4001 Kranj.  
Do pis ni ce lah ko od da te tudi v na bi ral nik  
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo.

KITAJSKA RESTAVRACIJA BELI LABOD
                           V HOTELU MEDNO

VSAK DAN 50% POPUST 
NA V RESTAVRACIJI POSTREŽENO GLAVNO JED  
(NE VELJA ZA DOSTAVO IN ZA S SEBOJ)

NOVO
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DRUŽABNA KRONIKA

TOREK_04. 12. 2012

Dennis Quaid (58) in njegova tretja žena 
Kimberley Buffington se po osmih letih 
razhajata. Zahtevek za ločitev je vložila 
Buffingtonova, Quaid pa zahteva popol-
no skrbništvo nad njunima štiriletnima 
dvojčkoma Thomasom in Zoe. Za igralca 
je to že tretja ločitev. Prvič je bil poročen 

z igralko P. J. Soles, drugič pa z igralko Meg Ryan, s katero 
ima devetnajstletnega sina Jacka Henryja Quaida.

Tudi v tretje ni šlo

Jemino Kirke (27) iz serije Girls je po-
stala drugič mamica. Da je rodila sina 
Memphisa, je za People potrdil neime-
novan vir, ki pravi, da je dojenček prijokal 
na svet 20. novembra. Kirkova pa pred 
porodom ni želela izvedeti otrokovega 
spola. »Če bom imela fantka, ga bom 

naučila, da mora lepo ravnati z ženskami,« je povedala 
igralka, ki ima z možem Michaelom Mosbergom že dve-
letno hčerko Rafaello Israel.

Fantek za Jemino

Ameriški igralec in televizijski voditelj 
Mario Lopez (39) se je poročil s Courtney 
Mazzo, mamo njune dveletne hčerke Gie 
Franceske. Razkošna poroka s stopetde-
setimi gosti je potekala v Mehiki, dogod-
ku pa je prisostvovala tudi mala Gia. Lo-
pez je bil pred tem poročen z nekdanjo 

miss Združenih držav Ali Landry, od katere se je razvezal 
po pičlih štirinajstih dneh.

Mario že drugič pred oltar

Joeja Jacksona (84), očeta pokojnega Mi-
chaela Jacksona, so zaradi slabega po-
čutja morali odpeljati v bolnišnico. Ko je 
skušal vstati, ga noge niso ubogale. Nato 
je bil skoraj popolnoma brez ravnotežja, 
v glavi pa mu je ščemelo. Zdravniki so 
ugotovili lažjo možgansko kap. Joe dobro 

okreva in bo kmalu odpuščen iz bolnišnice.

Joe Jackson okreva po kapi

VRTIMO GLOBUS

M. Ahačič, A. Brun

P
red kratkim je v sa
mozaložbi izšla če
trta pesniška zbir
ka Franca Anker-
sta, pesnika, hu

morista, ugankarja in dra
matika iz Lesc. Kot pove že 
naslov Šopek spominov, jo 
posveča spominom na mla
dost pa tudi letom odra
ščanja in izkušenj. Profe
sor Niko Rupel je knjigi na 
pot zapisal, da je avtor z njo 
prekosil samega sebe. »V 
teh pesmih se srečujemo z 
Ankerstovim humorjem, 
a tudi z njegovo resnobno
stjo in celo s krutost jo časa. 

Njegove misli so proniclji
ve, duhovite in segajo v jedro 
problemov, ki se jih loteva
jo.« Franc Ankerst pravi, da 
bi težko izbral najljubšo pe
sem v zbirki, potem pa med 
pogovorom le pobrska med 
listi in prebere: »Ljudje, no 
povejte, če ni res tako, – zdaj 
prav res že krade ves svet – 
brez greha se krade, cigan
sko grdo, – da kmalu ne bo 
več kaj vzet ¼«

Na Bledu pa so v soboto 
v galeriji Stolp na Blejskem 
gradu odprli razstavo Hu-
berta Široke, ki so jo poime
novali Z okolšno ta podoba 
raja. Široka nadaljuje svo
jo pripoved magične zgod
be o blejski rajski ptici. Tako 

arheološko najdbo znova 
srečamo predstavljeno na 
drugačen način in v drugi 
umetniški vrednosti. Širo
ka meni, da gre za eno lep
ših najdb, kar jih ima Bled iz 
obdobja Vlahov in Slovanov. 
Za razstavo je umetnik upo
rabil bron, kovino, ki je si
cer ne uporablja, saj večino
ma ustvarja z zlatom in sre
brom. Po njegovem mnenju 
rajska ptica ali pav predstav
lja vse, kar ima Bled, saj če 
pogledamo iz pravljične per
spektive, potem je Bled lah
ko tudi podoba raja. 

V soboto pa so v Izoli na 
Srednji šoli za gostinstvo 
in turizem organizirali že 
19. kuharsko tekmovanje 

amaterskih kuharjev. Le
tošnja tema je so bile pa
lačinke in omlete. Tekmo
vanja se je udeležila Ivana 
Helena Faletič iz Žirovni
ce, iz Domžal pa Sonja Su-
hadolc. Zmagala pa je Ber-
nardka Prinčič, ki je pri
pravljala pito iz palačink 
z morskozelenjavnim na
devom in sladke palačinke.

Bled je konec tedna doži
vel odprtje puba Lovec. Uroš 
in Matjaž, na sintesajzerju in 
kitari, sta zabavala povab ljene 
ob odprtju, ker pa je pub del is
toimeskega hotela, smo ime
li priložnost spoznati direk
torico hotela Lovec, ki je obe
nem tudi šefinja hotela Kom
pas, Natašo Keršič Razinger. 

KULTURA, pALAčinKe in pivo
Šopek spominov Franca Ankersta, rajska ptica Huberta Široke, kašarske palačinke Ivane Helene in nov 
lovski pub na Bledu

Franc Ankerst / Foto: Marjana Ahačič
Huberto Široka / Foto: Tina Dokl

Tokrat Huberto razstavlja eno in isto stvar na recimo 
dvajset načinov. / Foto: Tina Dokl

Kašarske palačinke Ivane Helene Faletič, tradicionalne 
udeleženke amaterskega tekmovanja v kuhanju 

Kuhanje postaja iz dneva v dan popularnejše. Nataša Keršič Razinger in programski vodja puba Gregor 

Dvajsetletno Petro Kern iz Komende smo srečali na 
tamkajšnji tradicionalni prireditvi Gašperjev Miklavž.  
Je izučena frizerka, sedaj pa zaključuje tudi višjo 
trgovsko šolo. Večino prostega časa poleg športnih 
aktivnosti nameni domačemu prostovoljnemu 
gasilskemu društvu, v katerem pridno obiskuje 
nadaljevalne tečaje.  / Foto: Gorazd Kavčič
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Suzana P. Kovačič

Naklo – Jubilejno leto je Če
belarsko društvo (ČD) Na
klo sklenilo z nedavno pro
slavo v prostorih Osnov
ne šole (OŠ) Naklo, a pra
znično je bilo že od začetka 
leta. »Imeli smo tri strokov
na predavanja na temo čebe
larstva. Otrokom, ki obisku
jejo vrtce in šole v občini Na
klo, smo pripravili oglede pri 
nekaterih čebelarjih. En tak 
zanimiv dogodek je bil tudi 
obisk čebelarjev v OŠ Naklo, 
kamor smo prinesli čebele, 
da so si učenci lahko od blizu 
pogledali razvoj čebel in iz
vedeli več o osnovah čebelar
stva. Med so tudi okušali,« je 
nekaj dogodkov povzel pred
sednik ČD Naklo Janez Pivk.

Osrednji dogodek je bila 
proslava v počastitev jubile
ja, ki jo je društvo pripravilo 
v sodelovanju z OŠ Naklo in 
jo je popestril nastop učencev 
OŠ Naklo in MePZ Dobra
va Naklo. Odlikovanja Anto
na Janše III. stopnje so preje
li Alojz Bečan, Silvester Bon
celj, Biotehniški center Na
klo, Rajko Čuk, Tone Kuhar 
in Janez Mulej. Odlikovanja 
Antona Janše II. stopnje pa 
so prejeli Janez Finžgar, Ci
ril Jeraj in Janez Resman, 
podelila jih je medobčinska 
zveza ČD Kranj na predlog 
ČD Naklo. »Proslava je bila 
tudi priložnost, da se še po
sebej zahvalimo za odlično 

sodelovanje OŠ Naklo, Bio
tehniškemu centru Naklo in 
županu Marku Mravlji v ime
nu občine; čeprav skromno, 
nas občina finančno podpi
ra, člani društ va pa se potru
dimo, da ta prispevek povr
nemo nazaj v obliki naših 
številnih aktivnosti,« je de
jal Pivk. Jubilejnega sklepne
ga dogodka so se udeležili če
belarji iz cele Gorenjske, pra
porščaki so prinesli prapore 
iz ČD Bohinj, Preddvor, Ra
dovljica, Tržič, Jesenice, Cer
klje, Naklo in Čebelarske zve
ze Gorenjske. 

ČD Naklo ima trenutno 
dvaintrideset članov. Letos 

so izdali knjigo 80 let Čebe
larskega društva v Naklem. V 
njej bralec izve nekaj o začet
kih organiziranega čebelar
stva v Naklem, predstav ljeni 
so člani društva v letu 2011, pa 
tudi aktivnosti društ va v zad
njih letih, ki jih je precej in so 
obogatena s slikovnim gradi
vom. Izvedeli boste, kdo so 
prejemniki priznanj ČD Na
klo od leta 2002, ko so izvedli 
prvo ocenjevanje. V knjigi je 
dodanih tudi nekaj strokov
nih člankov. V uredniškem 
odboru so bili glavni in odgo
vorni urednik Janez Pivk, ki 
je prispeval tudi večino član
kov, Damijan Križaj, Klemen 

Božnik, Ignac Kuhar, Janez 
Markič in Ivan Košnjek. 

ČD Naklo je dejavno pri ra
zvoju čebelarstva, pridelavi 
čebeljih pridelkov vseh vrst, 
tudi pri posaditvi medovitih 
rastlin v okolici svojih do
mov in čebelnjakov. Priho
dnje leto bo za ČD Naklo vo
lilno leto, Janez Pivk je dol
goletni predsednik društ va 
in dolgoletni čebelar, ki če
belari s šestdesetimi čebe
ljimi družinami in je za svoj 
med pridobil zaščiteno geo
grafsko označbo »Slovenski 
med«. Je zgled, ki mu sledi
jo tudi mlajši prizadevni če
belarji ¼

S čebelami že osemdeset let
Čebelarsko društvo Naklo praznuje osemdesetletnico, v počastitev jubileja so imeli čez celo leto  
več dogodkov. Praznovanje so sklenili s podelitvijo odlikovanj.
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Gorenjski glas je 16. oktobra 
objavil moje pismo, v katerem 
sem opozoril na tablo na So-
riški planini z napisom Bo-
hinjsko sedlo. Novinarka Ana 
Šubic je 2. novembra objavila 
pojasnilo prometnega inšpek-
torata, ki pravi, da je Soriška 
planina širše območje, na kate-
rem je tudi Bohinjsko sedlo. Ne 
bo držalo.
Sorico so pred več kot sedemsto 
leti poselili prišleki iz Južne 
Tirolske. Stara tirolska govori-
ca se je skozi stoletja izgubila, 
ostala pa so ledinska imena. 
Na Soriški planini so še vedno 
živa: Lajta, Grobe, Štoke, Gre-
blarje, Dresl, Binkel, Gaštan 
in številna druga. Predel, kjer 
stoji sporna tabla, se imenuje 
Ekarva rupa. Vse to spada v 
katastrsko občino Sorica in 
občino Železniki. Bohinjsko 
sedlo pa je precej nižje ob cesti 
Soriška planina–Bohinjska 
Bistrica v občini Bohinj. Le-
dinska imena so brez dvoma 
del kulturne dediščine, ki smo 
jo prejeli od svojih prednikov in 
smo jo dolžni ohranjevati.
Prenos imena Bohinjsko sedlo 
na Soriško planino ima ozadje 
v letih po drugi svetovni vojni, 
ki Sorici in vsemu, kar je bilo 
povezano z njo, niso bila na-
klonjena. Potrdil ga ni noben 
organ, zagovorniki so ga dokaj 
uspešno vrivali v bolj ali manj 
strokovno literaturo in zemlje-
vide. Republiški inšpektorat se 
izgovarja na Atlas Slovenije, 
vendar v njem ni vse tako, kot 
bi moralo biti, piše publicist 
Miha Naglič v Mihovanjih 
(Gorenjski glas 23. novembra 
2012). Ime Bohinjsko sedlo se 
med ljudmi ni prijelo, doma-
čini zanj komaj vemo. Zaradi 
smučanja pa je daleč naokrog 
znana Soriška planina.
Na Soriški planini je prometa 
veliko, zlati proti Primorski. 
Kaj pa na Gorenjsko, proti Že-

Modra tabla še 
kar stoji

Predlog vladi in državnemu 
zboru za varčevalni ukrep.
Zmanjšajte državni zbor na 
dvajset poslancev. Za našo dr-
žavo so dovolj trije ministri. 
Predsednika države ne rabimo, 
zadostuje predsednik držav-
nega zbora. Takoj razpustite 
državni svet, to je velik, nepotre-
ben strošek. Po izteku mandata 
naj gredo poslanci na zavod za 
zaposlovanje za 500 evrov. Vla-
da in državni zbor si znižajte 
plače na 2.000 evrov. Obdavči-
te bogate, ne reveže, tam je de-
nar. Za zgled imejte francoske-
ga predsednika, ki je predlagal 
75-odstotno obdavčitev nad pet 
milijonov evrov premoženja. S 
tem bi bilo veliko privarčevane-
ga in lep zgled državljanom.

Jožef Lampe, Sp. Brnik 

Varčevanje

leznikom in Škofji Loki? Če se 
peljete iz Bohinja, boste dobre 
štiri kilometre pred Soriško 
planino naleteli na neobičajno 
veliko rumeno tablo, ki v križi-
šču usmerja potnike: levo proti 
Podbrdu in Primorski, na de-
sno v Železnike in Škofjo Loko. 
Če »potegavščine« ne poznate, 
se boste na poti proti Železni-
kom že po kilometru asfalta 
znašli na makadamu. Vendar 
ni tako, cesta čez Soriško pla-
nino in Sorico oziroma Petro-
vo Brdo je že dolgo asfaltirana. 
Le kaj je novembra 2010 gledal 
prometni inšpektor?
Odgovor Inšpektorata za ce-
ste je skregan z zdravo logiko, 
zgodovinskimi dejstvi in vsak-
danjim življenjem. Prav vse 
oznake ob cesti bi vendar mo-
rale biti  voznikom v pomoč, 
ne pa da zavajajo in ustvarjajo 
zmedo. Bo birokracija prisluh-
nila ljudem in priznala napa-
ke? Bomo morali birokrate k 
temu prisiliti! Ponav ljam že 
izrečeno – na potezi sta Krajev-
na skupnost Sorica in Občina 
Železniki.

Marjan Peternelj

PREJELI SMO

MePZ Dobrava Naklo je čestital članom Čebelarskega društva Naklo za jubilej, predsednik 
društva Janez Pivk pa je čestitko sprejel s »fejst poljubom«. / Foto: Gorazd Kavčič

Trg v središču Podkorena je tudi letos pokal po šivih, ko so se 
z roba vasi z baklami med ljudi pognali parkeljni. Mahali so 
z repi, opletali z rogatimi glavami, se spopadali med seboj in 
poganjali v ograje. Letos jih je bilo več kot kadarkoli doslej - 
okoli 150, prišli pa so iz Slovenije, Italije, Avstrije. Etnološko 
prireditev Parkeljni treh dežel je letos že osmo leto zapored 
pripravila Lokalna turistična organizacija Kranjska Gora. »Gre 
za etnološko prireditev, katere namen je predvsem ohranjanje 
starih običajev, ki so značilni za naš konec doline, obenem 
pa našim prebivalcem predstaviti tudi kulturo, ki jo gojijo v 
sosednjih obmejnih krajih,« je povedal Blaž Veber iz LTO 
Kranjska Gora. M. A.

Podkoren

Parkeljni so spet rogovilili po vasi

Takole je v petek zvečer ropotalo in se bliskalo v Podkorenu, 
ki so ga za nekaj ur zavzeli parkeljni iz Slovenije, Italije in 
Avstrije ter številni obiskovalci od blizu in daleč. 

V decembru bo stari Kranj ponovno zažarel v tisočerih luč-
kah, vzdušje na ulicah pa bodo popestrile prireditve v sklopu 
Veselega decembra. Uvod v praznični mesec se bo v Kranju 
začel s postavitvijo in blagoslovom božičnega drevesa na 
Glavnem trgu, ki bo jutri,  v sredo, 5. decembra, ob 17. uri. 
Blagoslovu drevesa, ki ga bo opravil dekan kranjske župnije 
Vinko Podbevšek, bo sledil prižig luči. Najmlajše bo ob pra-
znično razsvetljenem Kranju razveselil sv. Miklavž s svojim 
spremstvom in darili zanje. V. S.

Kranj

Miklavžev sprevod in prižiganje lučk

Sv. Miklavž bo jutri zvečer obiskoval tudi gorenjske domo-
ve in razveseljeval predvsem otroke. V soboto zvečer se je s 
parkeljni ustavil v Tavčarjevem dvorcu na Visokem in staršem 
razodel svoje načrte. B. B.

Visoko

Miklavž v Tavčarjevem dvorcu
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Planinska zveza Slovenije je v soboto, 1. decembra, na Preva-
ljah organizirala slovesno podelitev najvišjih priznanj PZS za 
leto 2012. Na prireditvi, ki je bila zaradi prihajajoče 120-letnice 
slovenskega planinstva še posebej praznična, je kot slavnostni 
govornik spregovoril olimpionik Iztok Čop, med prejemniki 
priznanj pa je bilo tudi veliko Gorenjcev. Svečane listine PZS 
so prejeli: Tone Tomše (posmrtno, PD Radovljica), France Ma-
lešič (PD Kamnik) in Ciril Pleško (PD Škofja Loka). Spominske 
plakete ob življenjskih jubilejih so od Gorenjcev prejeli Janez 
Kramar (PD Dovje – Mojstrana), Janko Meglič (PD Tržič), 
Marija Kravanja in Alojz Mohorič (oba PD Radovljica) za 70 
let in Jože Marcel Vogelnik (PD Gorje) za 60 let. J. P.

Ljubljana

Podeljena priznanja Planinske zveze Slovenije

LOTO

Rezultati 97. kroga – 2. decembra 2012
11, 12, 18, 20, 21, 27, 37 in 10

Lotko: 5 6 3 2 2 2
Loto PLUS: 3, 6, 19, 20, 28, 29, 36 in 27

Sklad 98. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 98. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Sklad 98. kroga za PLUS: 850.000 EUR
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE

Pripovedovalski variete
Kranj – Mestna knjižnica Kranj vabi jutri, v sredo, 5. decem-
bra, ob 19. uri na večerno pripoved v knjižnici z naslovom 
Pripovedovalski variete. Tokratni večer sta Katja Preša in Rok 
Kušlan namenila odrasli publiki, nič pa ne bo narobe, če zra-
ven prisede tudi kakšen otrok. 

Pogovor z Izidorjem Gašperlinom
Kranj – Mestna knjižnica Kranj vabi na pogovor z Izidorjem Ga-
šperlinom, ki je poleg tega, da je fotograf, ki pobira nagrade po 
vsem svetu, tudi zakonski in družinski terapevt. Kot gost se mu 
bo pridružil fotograf Jure Kravanja, mojster fotografije in fotote-
rapevt. Prireditev bo v četrtek, 6. decembra, ob 19. uri. 

Postavitev božično-novoletnega drevesa
Šenčur – Občina Šenčur vabi na postavitev in blagoslovitev 
božično-novoletnega drevesa, ki bo v petek, 7. decembra, ob 
15.30 v središču Šenčurja.

Miklavževanja
Kranj – Pokrita tržnica Domača vas na Ulici Mirka Vadnova 
9 vabi v četrtek, 6. decembra, ob 17. uri na miklavževanje. 
Na obisk bo prišel sv. Miklavž s spremstvom in simbolično 
obdaril otroke.

Križe – Miklavž bo otroke obiskal v Križah, in sicer jutri, v 
sredo, 5. decembra, ob 16.30 v Župnijski cerkvi v Križah.

Adergas – Danes, v torek, 4. decembra, bo ob 18. uri v dvo-
rani v Adergasu miklavževanje z obdaritvijo otrok in otroško 
igro Miklavž pride na zemljo na prvi zvezdici.

Večer podvodnega filma
Bled – V Info središču Triglavska roža na Bledu se bo jutri, 
v sredo, 5. decembra, ob 19. uri začel Večer podvodnega fil-
ma, ko boste lahko odkrivali skrivnosti podvodnega sveta 
Blejskega in Ohridskega jezera, rek Ljubljanice in Kokre ter 
Jadranskega in toplih morij.

Slavnostna akademija ob tržiškem občinskem 
prazniku
Tržič – V soboto, 8. decembra, bo ob 19. uri v Kulturnem 
centru Tržič slavnostna akademija ob občinskem prazniku 
občine Tržič. Ob pestrem kulturnem programu bodo pode-
lili priznanja in izročene plakete Občine Tržič.

Prednovoletno praznovanje z jubilanti
Jesenice – Medobčinsko društvo invalidov Jesenice vabi čla-
ne na prednovoletno praznovanje z jubilanti, ki bo 22. de-

cembra ob 17. uri v Restavraciji Kazina. Prijave in vplačila 
sprejemajo v pisarni društva na Mencingerjevi 1. Obenem 
obveščajo, da sprejemajo prijave za koriščenje počitniških 
objektov v letu 2013.

Za otroke v knjižnicah
Kranj – Mestna knjižnica Kranj vabi jutri, v sredo, 5. decem-
bra, ob 17.30 na pravljično sredico s pravljico Miklavž priha-
ja, na ustvarjalno delavnico Čarobni prsti, ko bodo otroci v 
četrtek, 6. decembra, od 17. do 19. ure lahko izdelovali papir-
nate snežne rože, igralne urice za otroke od 2. do 9. leta so 
na sporedu vsak ponedeljek od 10. do 12. ure, igranje igre go 
za vse generacije pa vsak torek od 17.30 do 19. ure. 

Stražišče – V Krajevni knjižnici Stražišče lahko otroci pravljici Mi-
klavž prihaja prisluhnejo danes, v torek, 4. decembra, ob 17.30.

Jesenice – Danes, v torek, 4. decembra, bodo angleške urice 
za zaključeno skupino ob 16. uri, jutri, v sredo, 5. decembra, 
bo ustvarjalna delavnica Okraski iz keramofiksa ob 17. uri, 
v četrtek, 6. decembra, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 7. 
decembra, bo Brihtina pravljična dežela ob 10. uri.

Slovenski Javornik – V Domu Julke in Albina Pibernik bodo 
danes, v torek, 4. decembra, družabne igre potekale od 15. 
do 16. ure.

Hrušica – V četrtek, 6. decembra, bo ustvarjalna delavnica 
potekala od 16. do 17.30.

Tržič – Otroci, stari od 4 do 8 let, vabljeni k spoznavanju 
čudovitega sveta pravljic, vsak četrtek ob 17. uri v Knjižnico 
dr. Toneta Pretnarja.

Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta si lahko otroci v če-
trtek, 6. decembra, ob 17. uri ogledajo lutkovno predstavo 
Božični kolaček z napako.

Bohinjska Bistrica – Lutkovno predstavo Božični kolaček z 
napako si otroci v knjižnici lahko ogledajo jutri, v sredo, 5. 
decembra, ob 17. uri.

Poljane – Pravljici o živalih lahko otroci v knjižnici prisluhne-
jo danes, v torek, 4. decembra, ob 17. uri. 

Železniki – Delavnica za otroke, stare od štiri do deset let, 
z naslovom Okraski za jelko se bo v knjižnici začela jutri, v 
sredo, 5. decembra, ob 17. uri.

Trata – Palčki in škrati iz lubniških gozdov je naslov pravljice, 
ki ji otroci v knjižnici lahko prisluhnejo v četrtek, 6. decem-
bra, ob 17. uri.

Sovodenj – Pravljici Mali čarovnik lahko otroci v knjižnici pri-
sluhnejo v petek, 7. decembra, ob 18. uri.

Žiri – Otroci lahko pravljici Že diši po praznikih v knjižnici 
prisluhnejo jutri, v sredo, 5. decembra, ob 17. uri.

Škofja Loka – Dežela daljna zasnežena je naslov pravljice, 
ki ji otroci v knjižnici lahko prisluhnejo danes, v torek, 4. 
decembra, ob 17.30.

IZLETI

Na 4. Tončkov pohod
Preddvor – Planinska sekcija Preddvor vabi na 4. Tončkov 
pohod, ki bo v soboto, 8. decembra. Izhodišči sta tokrat dve, 
in sicer iz Mač in s parkirnega prostora pri hotelu Bor. Za 

udeležence ture iz Mač bo po turi organiziran prevoz iz Po-
toč v Mače na parkirni prostor. Prijave in informacije: Borut 
Grašič: 041/835-112 in Aleš Drekonja: 040/727-496.

V neznano
Tržič – Planinsko društvo Tržič vabi na izlet v neznano, ki bo 
v soboto, 8. decembra. Skupne lahke hoje je za dobri dve uri. 
Prijave zbirajo do srede po telefonu številka 04/597 15 36.

V spomin na poljansko vstajo
Poljane – Krajevna organizacija borcev za vrednote NOB Po-
ljane in Organizacijski komite za prireditve Po stezah parti-
zanske Jelovice prirejata v spomin na poljansko vstajo v letu 
1941 srečanje pri Brdarju na kmečkem turizmu Pri Ljubici v 
Vinharjih, in sicer v soboto, 8. decembra, ob 12. uri. Dostop 
je možen z avtomobili iz Poljan (4 km), organizirajo pa tudi 
dva pohoda, in sicer: pohod Poljane–Vinharje ter pohod 
Žiri–Javorč–Brebovnica–Vinharje. Zaradi organizacije pre-
voza nazaj prosijo, da se najkasneje do četrtka, 6. decembra, 
prijavite vodji pohoda Janezu Jerebu, tel. 041/421 919.

PREDAVANJA

V manj kot devetih dneh po slovenski  
planinski poti
Kranj – Mestna knjižnica Kranj vabi danes, v torek, 4. de-
cembra, ob 19. uri na predavanje Klemena Trilerja V manj 
kot devetih dneh po slovenski planinski poti, ki bo svoj pod-
vig predstavil s kratkim filmom in fotografijami. 

Sirija – Jordanija
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta se bo danes, v torek, 
4. decembra, ob 19.30 začelo predavanje Nike Kogej o Siriji 
in Jordaniji.

OBVESTILA

Preprečevanje in zgodnje odkrivanje raka
Križe – Danes, v torek, 4. decembra, bo v prostorih Kultur-
nega doma v Križah potekala osma delavnica programa Ži-
vimo zdravo, na kateri boste izvedeli več o preprečevanju in 
zgodnjem odkrivanju raka. Delavnica se bo pričela ob 18.30. 

Prodaja izdelkov učencev Osnovne šole Križe
Križe – Učenci in učitelji OŠ Križe vas vabijo v četrtek, 6. 
decembra, od 14. do 19. ure v OŠ Križe, kjer bodo po simbo-
ličnih cenah prodajali svoje izdelke, narejene na delavnicah 
Veseli december. 

Tržni dan
Tržič – V soboto, 8. decembra, bo na Trgu svobode v Tržiču 
od 8. do 13. ure že jubilejni 20. Tržni dan. 

Radetzky je bil fajn gospod
Tržič – Kulturno društvo folklorna skupina Karavanke v so-
boto, 8. decembra, od 17. do 19. ure vabi v njihove prostore 
na Balosu 4, na zadnjo v sklopu delavnic za odrasle Radetz-
ky je bil fajn gospod. 

Srečanje Društva Metuljčica odpade
Kranj – Društvo Metuljčica – skupina za samopomoč ljudi 
s težavami s ščitnico Kranj sporoča, da srečanje v ponede-
ljek, 10. decembra,  v OŠ Simon Jenko izjemoma odpade. 
Nasled nje srečanje bo januarja 2013 na običajni lokaciji. 

KONCERTI
Adventni koncert
Lesce – MoPZ Triglav Lesce Bled vabi na adventni koncert , ki 
bo v soboto, 8. decembra, ob 18.30 v cerkvi Marijinega vne-
bovzetja v Lescah. Gosti večera bodo: MoPZ Kropa in MoPZ 
Podnart. Vstop je prost, zaželeni so prostovoljni prispevki. 

Kranjski otroci bodo zaigrali tudi Miklavžu
Kranj – Glasbena šola Kranj vabi danes, v torek, 4. decembra, 
ob 17.30 v Avlo MO Kranj, kamor bo na obisk prišel Miklavž. 
Njemu in pa seveda vam bodo zaigrali mlajši učenci šole.

Koncert avtorske glasbe skupine Svarun
Tržič – V petek, 7. decembra, se bo ob 19. uri v prostorih nad 
knjižnico dr. Toneta Pretnarja začel koncert avtorske glasbe 
skupine Svarun.

Mi za vas
Škofja Loka – Mešani pevski zbor Vrelec pri Društvu upoko-
jencev Škofja Loka prireja dobrodelni koncert Mi za vas, ki 
bo v petek, 7. decembra, ob 18. uri v Kristalni dvorani Sokol-
skega doma v Škofji Loki. Vstopnice bodo na voljo pred kon-
certom na blagajni. Zbrani denar bo namenjen prizadetim v 
nedavnih poplavah.



NEPREMIČNINE
POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v k.o. Golniik, 
tel.: 040/204-184 
 12005234

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Ineks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 750 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 12004845

MOTORNA VOZILA

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 041/638-882, Marjan  
 12005311

TEHNIKA
PRODAM

TV Gorenje 100 hz in termoakumu-
lacisjko peč AEG MK, š. 29 v. 55 d. 
120, tel.: 04/59-57-101 12005286

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

ZIDAK modularec 1000 kom, nov in 
dile colarice 1 m3, cisterno 3000 lit., 
nova, tel.: 031/642-953  
 12005291

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 12005308

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 12005307

BUKOVA in hrastova drva, ugodno, 
tel.: 031/765-738 
 12005293

MEŠANA in hrastova drva, možna 
dostava - Kranj, tel.: 031/343-161 
 12005111

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 
 12005134

SUHA bukova drva, tel.: 051/637-
899 12005283

SUHA hrastova drva, možna dostava, 
tel.: 040/607-451 12005290

STANOVANJSKA 
 OPREMA

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

500 LIT. zalogovnik sanitarne vode, 
možna vezava na centralni ali solarni 
sistem, tel.: 04/51-21-806 
 12005298

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, značke, kovance, 
srebrne, zlate, srebrnino, ure ..., tel.: 
030/670-770 
 12005259

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

EZOTERIKA, avtorske knjige v besedi 
in sliki iz mističnih (pre)izkušenj. Lepo 
darilo, tel.: 040/567-544 
 12005269

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PRODAM

ČRNO, žensko, žalno, podloženo, 
čipkasto obleko, bluzo, šal, tel.: 
031/412-164 12005287

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKO posteljo, malo rabljeno, 
140 x 70 z jogijem, ugodno, tel.: 
04/57-25-213 12005296

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji 
Kranj in Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 
234 2 in na www.optika.si. 12005310

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MLADE mucke, lahko vam jih pri-
peljem, tel.: 041/754-547 12005302

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj,, 
tel.: 041/652-285 
 12004664

KOSILNICO BCS 127 cm, bencin, 
tel.: 041/489-151 
 12005285

KUPIM

TRAKTOR, lahko je Zetor, IMTali Ursus 
ali drugo, tel.: 041/680-684  
 12005315

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE  žganje “sadjevec”, 
kvaliteten, ugodno, tel.: 041/419-888 
 12005284

VINO kraški teran, cabernet, mešano, 
cena 1.5 EUR/l, kraški teran, cena 
2 EUR/l, mešano belo 1.10 EUR/l. 
Zbiram naročila za dostavo, tel.: 
031/795-008 12005299

VLOŽENE in zamrznjene jurčke, ugod-
no, tel.: 040/281-228  
 12005252

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega ČB bikca, tel.: 
031/230-413 
 12005301

ČB in RJ bikca, stara 1 teden, tel.: 
041/692-722 
 12005297

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/357-944 
 12005292

PRAŠIČA za zakol, težkega 160 kg, 
domača krma, tel.: 031/225-062 
 12005288

TELIČKO 10 dni staro in 2 starejši, 
tel.: 04/51-50-400 12005300

ZAJCA nemški lisec za pleme, tel.: 
041/275-263 12005294

OSTALO
PRODAM

MESO pašnega bika, cena 5.5 EUR/
kg, tel.: 041/902-854  
 12005303

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO v trafiki v Kranju dobi mlajša 
upokojenka. Pogoj dobro poznavanje 
dela z računalnikom, začetek de-
lovnika ob 5.00 uri zjutraj. Janja Ogris 
s.p., Hotemaže 43, Preddvor, tel.: 
064/125-503 
 12005304

IŠČEM

IŠČEM DELO - čiščenje, likanje, Kranj 
z okolico, tel.: 070/330-456  
 12005289

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net  
 12005309

ADAPTACIJE kopalnic, stanovanj, 
hiš; zidarska dela, keramika, vodo-
vod, beljenje sten fasad, krovsko 
kleparska dela. Komplet plus, 
d.o.o., Zg. Bitnje 36 a, Žabnica, tel.: 
031/879-739                                                                           
                                           12005114

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 12005133

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 
 12005314

MIZARSTVO LESPO d.o.o., Brode 
13, Šk. Loka izdeluje notranja vrata, 
vgradne omare, kuhinje in drugo 
pohištvo, tel.: 041/341-290 
 12004054

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s. p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel.: 031/520-603  
 12005312

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 12005306

ZASEBNI STIKI
MOŠKI rekreaticvec iz okolice Med-
vod, prijetnega videza išče žensko za 
avanturo. Lahko si vezana, študentka ali 
starejša. Sem obdarjen, nežen, pozoren 
nekadilec, tel.: 041/260-399 12005236

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 12002834

RAZNO
ALI mi kdo podari skrinjo, šivalni 
stroj, stare nabožne predmete, tel.: 
040/393-000 12005316

PRODAM

JELKE umetne božične, visoko 
kvalitetne po ugodni ceni, zastopnik in 
distributer JAN-GE, d.o.o., Jama 51, 
4211 Mavčiče, jan-ge@siol.net, www.
bozicnejelke.com, od 1.12.2012 , tel.: 
04/250-53-74 12005237

LIKALNI stroj na valj, š. 75 cm z manjšo 
okvaro in nakladalko sena Steuer - Ju-
nior 17 m3, tel.: 051/885-005 12005295
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ZAHVALA 

Svojo življenjsko pot je v 89. letu sklenil deda in brat 

Julij Nardoni 
udeleženec NOB, borec Cankarjevega bataljon in udeleženec Dražgoške bitke, nosilec 

partizanske spomenice 1941 in interniranec taborišča Mauthausen 

Iskrena hvala sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki ste ga pospremili na njegovi 
zadnji poti. Hvala predstavnikom občinskega odbora in KO ZB za vrednote NOB Škofja Loka-
Trata, g. Kalamarju za poslovilni govor, vsem praporščakom, pevcem za ganljivo zapete pesmi 

in pogrebni službi. Posebej se zahvaljujemo Jani in drugim zaposlenim v Centru slepih, 
slabovidnih in starejših Škofja Loka, ki so zadnjega pol leta res lepo skrbeli za deda, pa tudi 

zdravniškemu osebju Bolnišnice Golnik, ki so skrbeli zanj v njegovih zadnjih urah. 

Njegovi najbližji

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Koordinator gradnje in vzdrževanja objektov m/ž (Žeje pri Komendi) 
od vas pričakujemo: srednješolsko ali univerzitetno izobrazbo gradbene ali strojne 
smeri, dobre komunikacijske, organizacijske in analitične sposobnosti, samostoj-
nost, prodornost in ciljno usmerjenost, zanesljivost, natančnost in odgovornost, 
odlično znanje nemškega jezika. lidl, d. o. o. k.d., Pod lipami 1, 1218 Komenda. Pri-
jave zbiramo do 15. 12. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja pridobivanja nepremičnin m/ž (Žeje pri Komendi) 
od vas pričakujemo: univerzitetno izobrazbo, dobre komunikacijske, organizacijske 
in analitične sposobnosti, zanesljivost, natančnost in odgovornost, fleksibilnost, sa-
mostojnost, prodornost in ciljno usmerjenost, pripravljenost poprijeti tudi za admi-
nistrativna dela, odlično znanje nemškega jezika. lidl, d. o. o. k.d., Pod lipami 1, 1218 
Komenda. Prijave zbiramo do 15. 12. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Mesar - prodajalec m/ž (Kamnik) 
Pričakujemo: iV. stopnjo izobrazbe živilske ali druge ustrezne smeri, izkušnje na po-
dobnih delovnih mestih, veselje do dela z ljudmi, komunikativnost. spar slovenija, 
d. o. o., Kadrovska služba, letališka cesta 26, 1000 ljubljana. Prijave zbiramo do 15. 
12. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strokovni sodelavec za varnost in zdravje pri delu m/ž (Škofja Loka) 
idealen kandidat ima odlične komunikacijske sposobnosti, je dobro organiziran, 
natančen in fleksibilen. od vas pričakujemo ustrezno strokovno izobrazbo nara-
voslovno tehničnega področja (Vi/1), opravljen celoten strokovni izpit iz varnosti 
in zdravja pri delu ter celoten strokovni izpit iz varstva pred požarom. Knauf insula-
tion, d. o. o., Trata 32, 4220 Škofja loka. Prijave zbiramo do 28. 12. 2012. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Natakar/-ica m/ž (Kranjska Gora) 
iščemo osebo za delo in vodenje lokala/brunarice v Kranjski gori v času smučar-
ske sezone. Nudimo stanovanje, stimulativno plačilo in prijetno delovno okolje. 

EVRoPlUs, d. o. o., Tržaška 12, 1360 Vrhnika. Prijave zbiramo do 27. 12. 2012. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnolog - vzdrževalec m/ž (Lipnica) 
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: V. ali Vi. stopnja izobrazba tehnične smeri, po-
znavanje mehatronike (s poudarkom na elektro področju), delovne izkušnje na po-
dročju elektro vzdrževanja, pnevmatike, senzorike, mehanskih strojnih delov, izkuš-
nje pri vzdrževanju paletnih linij. iskra Mehanizmi, d. d., lipnica 8, 4245 Kropa. Prija-
ve zbiramo do 26. 12. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnolog v plastiki m/ž (Lipnica) 
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: Vi. stopnja izobrazbe strojne smeri, pet let de-
lovnih izkušenj na področju predelave termoplastov. iskra Mehanizmi, d. d., lipnica 
8, 4245 Kropa. Prijave zbiramo do 26. 12. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Inženir kakovosti za delo z dobavitelji m/ž (Lipnica) 
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: Vii. stopnja izobrazbe tehnične smeri, aktiv-
no znanje vsaj enega tujega jezika (ang. ali nem.), poznavanje dela na računalni-
ku (Ms office, lotus, saP), poznavanje petih stebrov kakovosti (aPQP, PPaP, FMEa, 
sPC, Msa), poznavanje postopka reševanja reklamacij (8D). iskra Mehanizmi,  
d. d., lipnica 8, 4245 Kropa. Prijave zbiramo do 26. 12. 2012. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Laborant m/ž (Kamnik) 
Pričakujemo: izobrazbo kemijski tehnik ali kemijski inženir, od 3 do 5 let delovnih 
izkušenj, natančnost, odgovornost, delavnost in smisel za delo v timu, računalni-
ška znanja, znanje nemškega ali angleškega jezika. FMg kadrovska agencija, d. o. 
o., Koroška cesta 53c, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 26. 12. 2012. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Nabavnik in koordinator dela m/ž (Lesce) 
iščemo osebo za delovno mesto nabavnik in koordinator dela, ki zajema naročanje 
materiala, analize trga, reševanje reklamacij, mesečno pisanje poročil. od kandida-
tov pričakujemo 3-5 let izkušenj na področju nabave in koordinacije dela, znanje an-
gleškega jezika, samoiniciativnost, odgovornost. Nudimo zaposlitev za določen čas 
z možnostjo podaljšanja za nedoločen čas ter delo v dinamičnem okolju. Hypex, le-
sce, d. o. o., alpska cesta 43, 4248 lesce. Prijave zbiramo do 26. 12. 2012. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Prodajni referent (tehnična stroka) m/ž (Jesenice) 
Pričakujemo nekajletne izkušnje v prodaji tehničnega programa, obvezno aktivno 
znanje nemškega jezika in pasivno znanje drugega tujega jezika (angleščina); po-
znavanje dela z računalnikom (Word, Excel, poslovni programi); dobre komunika-
cijske sposobnosti in natančnost. lahko tudi začetnik - absolvent ekonomije ali teh-
nične stroke. Tronitec, d. o. o., spodnje gorje 14B, 4247 Zgornje gorje. Prijave zbira-
mo do 26. 12. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MoJE DElo, spletni marketing, d.o.o., litostrojska c. 44c,  
1000 ljubljana, slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ iNFoRMaCiJ iN ZaPosliTVENiH oglasoV (300 - 500) Na: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

RaZsTaVE
Drevesa
Mojstrana – V petek, 7. decembra, bo v Slovenskem planinskem 
muzeju ob 18. uri odprtje fotografske razstave Drevesa Janeza 
Kramarja. Avtor bo predstavil tudi svoje posnetke s poti po Iranu.

Jaslice in poslikane božične krogle
Cerklje – Občina Cerklje na Gorenjskem in Društvo likovni-
kov Cerklje vabita na razstavo jaslic in poslikanih božičnih 
krogel, ki jo bodo odprli v četrtek, 6. decembra, ob 17. uri v 
Petrovčevi hiši in bo na ogled do 6. januarja 2013, od pone-
deljka do petka od 9. do 18. ure.

Lepote imaginarnosti
Tržič – Tržiški muzej vabi na odprtje samostojne likovne raz-
stave Davida Premrla z naslovom Lepote imaginarnosti, ki bo 
v četrtek, 6. decembra, ob 18. uri v Galeriji Atrij občine Tržič. 

Mlad umetnik sliko na ogled postavi
Tržič – Tržiški muzej vabi v Galerijo Atrij Občine Tržič na 
ogled samostojne razstave Tanje Cviić z naslovom Mlad ume-
tnik sliko na ogled postavi.

PREDsTaVE
Rdeča kapica in Trnuljčica
Naklo – Dramska skupina Živčki iz Naklega vabi na premieri 
gledaliških predstav Rdeča kapica in Trnuljčica. Obe premi-
eri bosta danes, v torek, 4. decembra, ob 17. uri v Domu 
Janeza Filipiča v Naklem. Vstop je prost.

Kaj mora sova opraviti jeseni
Brezje – Mladinsko gledališče Tržič in Kulturno društvo Kruh 
Križe jutri, v sredo, 5. decembra, ob 18. uri v Domu krajanov 
na Brezjah za otroke pripravljata lutkovno predstavo z naslo-
vom Kaj mora sova opraviti jeseni.
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Anketa

Magda Jevnikar, Kranj: 

»Vedno več otrok je lačnih, 
politiki pa namesto tega, 
da bi revežem dali za kruh, 
kupujejo na kupe mesa in 
svinčnike. Zapravljajo naš 
denar. Sram naj jih bo, zato 
podpiram proteste.«

Boštjan Pintar, Bled:

»Mirne proteste podpiram, 
vprašanje pa je, kaj bodo z 
njimi dosegli. Verjetno bodo 
uspešni le v primeru, če bodo 
ljudje vztrajali. Vzrok zanje je 
vsekakor brezčutna politika, 
ki ne posluša ljudstva.« 

Nino Trifoni, Jesenice:

»Proteste je bilo pričakovati, 
čeprav so nekajkrat že šli čez 
rob. Protestnike podpiram, 
mislim, da je tole šele zače
tek. Stanje v državi je slabo, 
ljudje težko preživijo, mnogi 
imajo vsega dovolj.«

Jaka Šlibar, Jesenice: 

»Ljudje ne morejo več preži
veti. Čeprav sem brez dela, 
nisem upravičen do pomoči. 
Proteste podpiram, mogoče 
je to rešitev. Samo vztrajati 
bo treba, pa se bo morda le 
kaj spremenilo na bolje.«

Andraž Sodja

Gorenjce smo vprašali, kaj 
menijo o protestih; dva sta 
bila prejšnji teden tudi na 
Gorenjskem – na Jesenicah 
in v Kranju. Večina vprašanih 
meni, da so protesti logična 
posledica varčevanja na ple
čih državljanov in odnosa 
politike. 

Protesti so 
posledica obupa

Vinko Saver, Kranj: 

»Politiki se mastijo, narod pa 
nima več za jesti. Za 40 let 
dela imamo 400 evrov pokoj
nine, ne moremo preživeti, 
mladi pa ne dobijo službe. 
Skrbi me za prihodnost mo
jih otrok in vnučkov.«

vre men ska na po ved
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Dva velika Ivana z Loškega
Svojo muzejsko sobo v Loškem muzeju je dobil Ivan Grohar, prenovljena tudi zbirka Ivana Tavčarja.

Igor Kavčič

Škofja Loka – Kako pomemb
ni osebnosti v slovenski kul
turni zgodovini sta bila oba 
Ivana, pisatelj in politik Tav
čar ter slikar Grohar, Sloven
ci radi vedno znova poudar
jamo ob različnih priložno
stih. Da gre za dva priljublje
na rojaka, pa so v soboto na 
Škofjeloškem gradu potrdili 
tudi Škofjeločani, ki so v veli
kem številu pospremili odpr
tje dveh novih stalnih postavi
tev Loškega muzeja, prenov
ljene zbirke Ivana Tavčarja in 
v celoti na novo postavljene 
zbirke Ivana Groharja. Oba z 
nekdanjega loškega gospost
va, prvi iz Poljanske, drugi iz 
Selške doline sta v preteklosti 
svoj pečat pustila tudi v Škofji 
Loki. Tavčar je v svojih delih 
opisoval tudi mesto na soto
čju Sor, Grohar pa je tu preži
vel tista leta svojega življenja, 
v katerih je ustvaril svoja naj
bolj znana dela. 

Kot je povedala direktorica 
muzeja Jana Mlakar, v novi 
»Groharjevi sobi« predstav
ljajo slikarjev opus, ki ga hra
nijo v Loškem muzeju. Gre 
za štirinajst del iz zgodnjega 
ustvarjalnega obdobja, pred
vsem so to portreti in moti
vi z nabožno vsebino. Prvič 
je predstavljena nova prido
bitev, slika z naslovom Žetev, 

ki je sicer nepodpisana, a s 
strani stroke prepoznana za 
Groharjevo. Razstavo odpi
rata Groharjev slikarski kov
ček in štafelaj (slikarsko sto
jalo) ter v ozadju nekaj repro
dukcij najbolj znanih njego
vih del, predstavljen pa je tudi 
izbor dokumentov in fotogra
fij, pomembnih za Grohar
ja in Škofjo Loko. »Razsta
va odpira enega od možnih 
pogledov na Groharja. Pri
kazuje ga v njegovem slikar
skem dozorevanju in ga pred
stavlja kot kozmopolita,« je 

povedala kustosinja Barba-
ra Sterle Vurnik in dodala, da 
so bile spodbuda za razstavo 
tudi štiri slike, ukradene leta 
2007, kasneje najdene in le
tos vrnjene v Loški muzej. 
Prenovljena je razstava Ivana 
Tavčarja z družinskim pohišt
vom z dvorca na Visokem. 
»Tavčarjev portret je na eni 
strani sobe, v njegovi pisarni 
in knjižnici, in se diagonalno 
ozira k portretu njegove žene 
Franje Tavčar, na drugi stra
ni,« je povedala kustosinja Bi-
ljana Ristić. Razstavo je odprla 

igralka Milena Zupančič, ki je 
povedala, da se zaradi Preseč
nikove Mete iz Cvetja v jese-
ni počuti kot Tavčarjeva soro
dnica: »Postavitvi sta zelo do
bri, končno je tudi Grohar do
bil svoje mesto v muzeju. Ob
čudujem slike, saj mi sprožajo 
čustva in mi pomagajo tudi pri 
mojem igralskem delu.« Na 
steni lahko preberemo besede 
Ivana Groharja iz leta 1909: 
»¼  vsak narod se ceni po viši
ni svoje kulture ¼ « Nadaljeva
nje  boste našli na razstavi. Kot 
da bi Grohar pisal včeraj.

Pošta Slovenije je s 1. decembrom uveljavila nove cene pisem
skih storitev v mednarodnem prometu. Kot pojasnjujejo po
štarji, je povišanje cen posledica visokih stroškov z dostavo ter 
letalskega in cestnega transporta v tujini, soglasje za povišanje 
cen je dala tudi Agencija za pošto in elektronske komunikaci
je. Za standardno pismo je cena po novem šestdeset centov 
(doslej štirideset), za navadno pismo do 20 gramov je treba 
odslej v mednarodnem prometu odšteti 0,64 centa (prej 44 
centov) in za dopisnico 56 centrov (prej 36). Nazadnje so bile 
cene nekaterih storitev v mednarodnem poštnem prometu 
spremenjene leta 2000. Cene pisemskih storitev v notranjem 
poštnem prometu ostajajo nespremenjene. B. B.

Kranj 

Z decembrom višje cene

Na nedeljskih predsedniških volitvah so imeli volivci v Dup
ljah na izbiro še tretjega kandidata. Poleg zmagovitega Boru
ta Pahorja in poraženega Danila Türka se je za zmago pod  
številko tri potegoval še Ejga, konc je, kandidat ljudstva, ki pa 
na žalost ni zbral dovolj glasov. Poleg tega so njegov volilni 
štab naznanili volilni komisiji, ker se je s transparentom v času 
volilnega molka pojavil v neposredni bližini volišča.

V Dupljah za tretjo republiko

GLASOV JEŽ

Igralka Milena Zupančič v pogovoru s slikarko Doro Plestenjak, v ozadju skrbnici novih 
postavitev Barbara Sterle Vurnik in Biljana Ristić /Foto: Tina Dokl




